
ROČNCT

adresu: Richard Vojíček, prof.,

Členům „Svazu“, kteří zaplatili

Spá

Úprava "platů stát, zaměstnanců. —
—Komise pro výbor dobrých knih. —

Konečně jsme si pomohli k vlastníiu
věstníku! Kdo ví, s jakými obtížemi se
potkával »Svaz křesť.učitelstva« první tři
roky po svém založení, neupře výboru,
jenž konečně letos realisoval tento nutný
předpoklad vývoje, svého uznání. 

»Dětský svět«, který měl osmdesátitisí
cový rozpočet, zakrvácel »Svaz« finančně,
poněvadž adininistrace nebyla dobře ve
dena. »Svaz« neměl svých místností,
neměl sekretáře a nemohl. platit do
bře kvalifikované síly. Vyskytly se
návrhy zastavit »Dětský svět« a vě
novat se. cele budování © stavovské
organisace. Neučinili jsme tak. Věděli
jsine, že o duši dítěte bude sveden nejdří
ve boj a chtěli jsme v tomto boji přispět.

setitisících exemplářích po Čechách a je
finaučně tak zabezpečen, že možno jej
stále zdokonalovat, můžeme se více vč
novat grganisaci.

Dosavadní organisační | věstníky něm
nevyhovovaly, poněvadž nebyly naše. V
+Unii« jsme měli k disposici jen 2 strany
a kromě toho vycházela tak nepravidel
ně, že veškeré pokyny staly se bezcenný
mi. »Křesťanská škola«. kterou jsme Do
mohli p. Kotrbovi vzkřísit a v níž isme
laskavostí —pana Kotrby. šest, vlastně
sednr čísel vyplňovali. přestala být na
ším orgánem ze známých příčin. Neodpo
vídala také svým typem zcela našiin DO

třebám. | Její rozsah nebyl takový. aby
mohl řešiti vážné paedagogické problémy,
a o běžných otázkách školských informu
je s dostatek náš lidový denní tisk.

My jsme potřebovali intimního Časopisu
spolkového.,který by všechnv členy »Sva
zuc informoval a stále spojoval. Bude to
spíše list odborů než ústředí, které ome
zí se jen na popudy a ideové směrnice.
Každému odboru bude přikázána jedna
rubrika. Kromě toho budou odbory povin
my zasílati pravidelně zprávu 0 své čin
nosti.

Stálou rubriku bude míti otázka »ro
diny a školy.« Zakládání spolků katol. rodi
čů, práce v nich a rozšiřování steinohnen
ného časopisu bude stále v našem Věst

Budeme rexistrovat učitelské a dětské
Časopisy všech směrů a všímat si učitel
ské a vychovatelské hlídky časopisecké.
Neopomeneme seznámit čtenáře s každou
dobrou knihou, která se objeví na kniž
nim trhu. Chceme též doplňovat seznam
dobrých knih pro mládež, otištěný v
našich listech.

Pro práci kulturní (osvětovou) a orga
nisační chceme přinášeti praktické poky
ny. Paedagogioké články budou uveřej
ňovat olomoucké »Vycbovatelské listy«,
které jsme přijali za svti orgán.

Rozumí se samo sebou. že dobudujeme
siť odborů. Rento rok věnujeme více po
zornosti našim| učitelským| ústavům.

1



Chceme též připravit odborné kursy pro
všecky odbory a © prázdninách manif.
siezd, spojený s přednáškovým kursem.
Založení knihovničky pro mládež a od

mětem našich tužeb.
Véto práci žehnej Bůh!

A. Novák.

Ke konci prázdnin. dne 27. a 28. srpna
1922,prožili jsme radostné dva dni v Pri
ze. Byla uskutečněna myšlenka, kteroti
se obíralo již mnoho katotíků v naši
republice: ©sešla. se katolická —intelli
vence, radila se o tom, jak by bvio mož
uo dosud rozptýlené pracovníky Katoli
cké v našem státě sraziti v jeden Šik. v
šix veliký, cílevědomý, v němž by vlád
la co největší ekonomie sil.

Jak lišila se, tato schůze, vlastně toto
sněmování, jež trvalo po půldruhého dne
takořka bez přestávek. od jiných kato
hckých schůzí! Na těch schůzích jen bě
dování, nářek, jak jsme utlačování. co'
máme nepřátel a tak dále, zde však
jinak: ©po vyslechnutí. důkladně | pro
pracovaných referátů byly debaty plné
ohně, plné námětů a chuti do práce. U
tvořeny hned jednotlivé sekce, stanoven
jasný program práce a už se pilně pra
ci.je. Nás bude zajímati dvojí věc: 1. Při
Lidové akademii jest utvořen odbor pro
křesťanskou výchovu. jenž bude sledo
vat všechny otázky, týkající se výchovy
rodinné i školní. Ale nebude jen trpným,
třeba snad i bedlivým pozorovatelem, peč
livě | registrujícím © všechny © význačné
zicvy ve svém pracovním odboru, ale on
bude pilně zasahovati i do všech otázek
a pracovati o jejich praktické vvřešení.

Výbor nyní pracuje na sepsání příručky
pro ředitele »dětských besídek.« Aby byl

čne vydávali Lidová akademie nákladem
Českoslovanské akciové tiskárny v Pra
ze časopis »kRodina a škola«, jenž dosud
jakožto Čistě místní, malý Časopis vy
cházel v Plzni. První číslo tohoto Časo
pisu, jenž bude orgánem Sdružení kato
lických rodičů -a přátel křesťanské vý
chovy, vyjde ještě před Novým roken
(Poslední číslo tohoto Časopisu vyšlo v
Plzni počátkem prosince 1922.)

2. Odbor pro. křesťanskou —výchovu
podrobně | projednal | zřizování ©Sdruže
ní katol. rodičů a přátel křesťanské vý
Cnovy a začne pracovati o jejich usku
tečňování, chtěje tak pracovati ruku v
ruce s episkopátem v republice česko
slovenské, jenž v posledním pastýřském
listě zřizování sdružení rodičovských vře
le doporučuje. ..

Lidová akademie právě přistupuje k
rozšíření své Činrosti na všechny kraje
v republice. zřizujíc. župní. odborv. Vý
zvam její pro sdružení katol. intelixei
ce i pro povznesení katol. lidu může býti
delekosáhlý. Akademie vděčně uznáva

jíc. co bylo vykonáno v oborech, jež ona
sleduje. v minulých dobách v poměrech ča
sto velmi nepříznivých. bude budovatí
na těchto základech. Učitelstvo sdružené
ve »Svazu křesť. učitelstva«. bude nejen
se zájmem sledovati činnost Lidové aka
demie, ale jistě všude nřiloží ruku k dílu
j-k'v odboru pro křesť. výchovu při ú-.

Při ustavující schůzi Lidové akademie
bvla ref. kol. Jos. Chudáčkem,. jednak i
v debatě zdůrazněna svrchovaná nutnost,
vybudovati pokud možno ve všech, far
nostech sdružení katolických rodiči. jež
budou základním pilířem pro vybudování
organisace křesťanské výchovy.

Sdružení katol. rodičů budou budová
"na na základě náboženskéin, neboť jsme
přesvědčení, že bez současného obnove+

ní náboženského života není reforma ka
tolické rodiny možna.

Majíce takto bezpečný základ. budou
sdružení všemožně se 'starati o to. aby
svým člehůn poskytovala rady a pouče
ní ve všech otázkách, týkajících se vý
chovy jejich dítek doma i ve škole, bu
dou chrániti všemi zákonnými prostřed
kv. byť by měla užíti i rázných prostřed
ků. práva katolických dětí, jaká jim ja
kožto občaníun republiky Čsl. náležejí,



Cářské povznesení katol. rodičů a přá
tel křesť. výchovy. Rady poskytne ochol

ně sekret. Lidové akademie v Praze II..
Na Slupi 14., nebo uč. Jos. Cludáček,
Oujezd u Plzně, p. Doubravka.

Kdo z nás měl někdy úkol se
staviti výbor dobrých knih pro mládež,
ví, s jakými nesnázemi se setkal. a jistě
dozná, že. znáti a oceňovati literaturu Dro

mutna tu spolupráce řady lidí. Roku 1908
zařídili jsme si takovou spolupráci v
Plzni. Knihu pro mládež četli vždy tři
referenti; šlo-li o knihu odbornou. dali
jsude ji posouditi odborníkovi a teprve pak
se zařadila do výboru dobrých knih pro
mládež. A touž inethodu | práce přijala
nyní i »Společnost přátel literatury pro
mládež« v Praze a vykonala za necelé
tři roky za vedení proř. V. P. Suka mno
ho práce, pořídivši výborný »Seznam
dobrých knih pro mládež.« Bohužel, dnes
vládnoucí zaujatost proti všemu Kato
Jickému jest i v této »Společ. přátel lit.
pro mládež« a věci psané duchem katoli
ckým jsou buď vůbec 'opomíjeny nebo
tuze přísně posuzovány. My jsme si sice
velmi dobře vědomi svých ©slabin. ale
jsme přesvědčení, že záhy začneme. do

.
háněti to, co nám chybí. Není však mož
né, abychom snášeli dále opomíjení na
šich knih. Kromě toho jsou »Společností«
schvalovány při zaujatosti proti katolic
kérmu duchu i takové knihy, jež nrábožen
ství naše hrubě urážejí a jichž my nemnů
žeme našim dětem doporučiti.

Plyne z toho nutně, že musíme se po
starati při Svazu křesť. učitelstva o ko
misi. jež bude. kriticky. sledovati knihy
pro mládež, bude sestavovati výbor
dobrých knih. Náš poměr k »Společnosti
přátel literatury pro mládež« v Praze ne
bude nepřátelský, my budeme jen pro
sebe doplňovati to, co ona při duchu nyní
v ní vládnoucím opomíjí. Při výběru knih
budeme stejně přísní i steiněč kritičtí ja
ko ona. Jsem přesvědčen. že mezi ua
šimi členy, zvláště venkovskými. kteří
nemohou se jiné práce zůčastnitů najde
ine dosti pracovníků. Dojde-li tato my
„šlenka ohlasu. vyložím příště, jak si celouorganisaci této práce představu.

, J. Chudáček.

„„ .

telských dochá
platů stát

Po restrinkci platů uči
zí nyní ke generální úpravě
ních zaměstnanců.

Jde tentokráte o definitivní úpravu pla
tů, které byly dosud upravovány zavá
děním. draltotních, nouzových a. jiných
výpomocí a přídavků.

Stát chce snížiti osobní náklad na své
zaměstnance, který jest v naprostém ne
poměru k ostatním výdajům a nedá se
srovnati s účelnou správou státní.

Nejsou tím vinny vysoké příjmy Za
městnanců, nýbrž veliký jich počet. Na
schůzi pražského odboru Ústř. spolku čsl.
prof. pravil min. Bechyně, že »dle sta
tistiky připadá na 13 občanů jeden státní
zaměstnanec. Připočteme-li ke státním
zaměstnancům zaměstnance ©zemské, 0
kresní, obecní a vojsko, lze řící, že snad
z každých 9—10 občanů je jeden veřej
ným zaměstnancem.«

Mluvilo se © propouštění přebyteč
ných zaměstnanců. Než to byl. těžký
problém, neboť nebylo anožno vyhoditi

je jen tak na dlažbu a rozmnožovat počet
nezaměstnaných není také žádoucí.

Vláda volila druhou cestu. Sníží platy
zaměstnanců a rázem přestane jejich pří
liv do státních služeb. U profesorů a soud
ců jeví se již nedostatek sil.

Vláda uvádí ovšem jiný důvod. Po
klesla cena potravin, byly sníženy platy
dělníků. musí klesnouti i platy. státních
zřízenců. Uvážíme-li. že stát. zaměstnan

byli poslední, kterým. se přidávalo.
nevezmeme tuto předlohu než jako stát
ní nutnost, bez níž by stát nedovedl dát
své finance do pořádku. Dalo by se snad
mluvit o úsporách v jiných oborech. na
př. bylo by možnézrušit -3—4 minister
stva a tak ušetřit značné obnosy.



Zásady nové úpravy platové.
Z dob válečných a poválečných vlat

. ve své hlavní části sestával hlavně z pří
davků. Plat základní byl poměrně nepatr
ný. Nyní bude jinak. Základní plat dle no
vého zákona se zvyšuje o 75 proc. Dále
se upravuje přídavek místní, který mohl
nvní dosáhnouti nejvýše u úředníka 4000
Kč, u zaměstnance 2000 Kč, takže bude
conášeti 50 proc. starého platu základní
ho bez ohledu ma výši až do cifry 7500
Kč, kdy bude nahrazen (u vysokých hod
nostních tříd) přídavkem funkčním.

Všechny přídavky ostatní (drahotní,
nouzové a rodinné) se spojují v jeden
přídavek. Od tohoto jednotného přídav
ku se odečte 75 proc. zvýšení základní
ho platu. Přídavek na děti zůstane za
chován nezměněně dále, ale jest omezen
jen na děti státních zaměstnanců, které
jsou už narozeny aneb se narodí do konce
roku 1923 a to jen u těch zaměstnanců,
Kteří už nyní ve státní službě jsou. Na
příště se nedostane příplatku již na žádné
dítě; nyní se jen zachovávají nabytá prá
va. Za to ale ty přídavky na děti. jež se
nyní dostávají, budou se platiti až do 18
let dítěte a studuje-li dítě, až do 24. jeho
roku. Po vejití zákona v platnost ue

tom dni narodí.
Aktivním státním zaměstnancům pří

davek počínajíc 1. lednem 1923 přídavky
na děti a to:

Státním zaměstnancům s požitky 1.
stupně XI. až včetně 3. stupně VIII. hodn.

ky ročně. 1200 Kč, nejvýše však 7200č. .
Státním zaměstnancům s požitky 4.

stupně VIII. až včetně 2. stupně III. hodn.
. třídy ročně 1500 Kč, nejvýše 4000 Kč

ročně.
Čekatelům na místa úřednická. pod

úředníkům, zřízencům, gážistům. mimo
hodnostní třídy, definitivním četníkům a
četníkům na zkoušku ročně 900 Kč, na
každé nezaopatřené dítě, pouze však do
nejvyššího počtu šesti dětí u ženatých. t.
j. v obnosu 5400 Kč ročně.

Ovdovělým státním | Zaměstnancům
přísluší zmíněný přídavek počínajíc dru
kým dítětem. Klesne-li však rozdíl jnezi
příslušným jednotlivým | drahotním Dří
davkem II. a I. rodinné třídy postupným
snižováním pod částku přídavku na dí
tě, obdrží doplněk do výše tohoto přídav

4

ku na dítě. Totéž platí pro svobodné za
městnance s nemanželskými dítkami.

Ze zbytku přídavků se sráží 20 proc.
Tedy od nynějších všech přídavků se

odešte obnos, o který se zvětšuje základ
ní plat a případný příplatek na děti. a te
prve zbytek se bude nazývati přídavkem,
který možno snižovati. Od 1. dubna 1923
bude snížen o 20 procent.
Osobní daň z příjmů a pensijní příspěvek.

AŽ dosud platili státní zaměstnanci 25
proc. osobní daně z příjmů. Od 1. ledna
budou platiti 50 proc., od 1. dubna 75 proc.
a od 1. července plnou osobní daň. Pen
sijní příspěvek, který obnáší 8 proc. zá
kladního platu. se nemění, ale ovšem bu
de se platiti z platu zvýšeného o oněch
15 procent.

Efekt nového zákona.
Každého státního zaměstnance přiro

zeně zajímá otázka, o kolik bude míti mé
ně. Kolovaly přehnané zprávy, že.o 30 až
40 proc. Největší srážka bude 14 proc. a
to jen v málo výjimečných případech.
Průměrně bude 10 až 12 procent. Snížení
ono nastoupí plně k I. dubnu 1923.

K objasnění změn, které nastanou D0
nové úpravěpožitků. státních zaměstnán
ců, otiskujeme příkladem tuto tabulku:

Služební požitky svobodných úředníků
kategorie A v Praze:

Dos. požitky Wožitky od Požitky
Hodnost. ročně 1.1. 1923. od I./lv. Rozdíl

třida posrážkách | po srážk.. 1923 - ročně
XI/1. 10.280 9.599 9.035 — 1.245
X rl. 12.395 11.879 10.974 — 1.421
IX.. 15.134 14,413 13.335 — 1,749

Vill.1. 18.206 17.196| 16.00) -—2.200
VII. 20.755 | 19.469 18.494 — 2351
VILA. 22.866 | 20.019 19.292 — 1.574
Vl. 25.900| 25.933| 25.484 — 416

U ženatých úředníků s dětmi budou
značnější diference, které vzniknou ode
čtením daně z příjmu a srážkou drahot
ních přídavků od 1. dubna 1923.

Vládní resoluce. 

V poslední chvíli podaly koalované
strany vládě tuto zmírňující resoluci:

»Vláda se vyzývá, aby státním úřed
níkům, kteří mají tolik služebních let, ko
lik je nutno k dosažení posledního plato
vého stupně hodnostní třídy, dosažitelné
časovým postupem, a tohoto stupně sku
tečně dosáhli, dále zřízencům, kteří za
stejných předpokladů dosáhli posledního



platového sfupně, poskytla při dobré kva
lifikaci do pense nezapočítatelné odměny
a fo:

Úředníkům skupin A a B dvě tříleté
odměny po 900 Kč ročně, úředníkům sku

-piny C a D dvě tříleté odměny po 400 Kč
ročně, úředníkům skuniny E dvě tříleté od
měny po 300 Kč ročně.

Podúředníkům dvě dvouleté odměny

po 250 Kč ročně, zřízencům dvě dvouleté
odměny po 20) Kč ročně.

Budiž poskytnuta profesorůn vyso
kých škol, pokud dosáhli požitků, rovna
jících se požitkům posledního platového
stupně IV. hodn. třídy státních úředníků,
jedna odměna — do pense nezapočitatel
ná — a to částkou ročně 3000 Kč po třech
letech.«

Otázka konfesijní školy nebude v dohled
né dohě řešena. Lidová strana nevzdá se sice
nikdy tohoto kardinálního požadavku, ale do
boje pustí se teprve tenkrát, až vítězství bude
mít zajištěno. Dokavad tato otázka nebude
rozřešena v náš prospěch, je třeba starati se
o udržení a zdokonalení existujících již škol.
My máme na zřeteli zejména ústavy učitelské
a střední.

České Budějovice mají český klášterní
ženský ústav učitelský u Nejsvětější Svátosti.
jehož vydržovatelkou jest Mater'M. Magda
lena Šobestová, gen. představená kongregace
sester N. Svátosti. Vedle tohoto
v Čes. Budějovicích ještě český klášterní žen
ský ústav učitelský u sv. Josefa, vydržovaný
kongregací Školských sester de Nótre Dame,
s nímž jest spojena mateřská škola, pětitřídní
škola ohecená, trojtřídní škola měšťanská a
jednoroční učebný kurs při. měšťanské škole,
Jediný tento ústav má 31 učitelů a 588 žákyň!
V Chrudimi jesí klášterní ženský ústav uči
telský Školských sester sv. Františka; ústav
vydržují Škol. sestry III. řádu sv. Františka.
Svatý Jan pod Skalou u Berouna má mužský

ústav učitelský, | jejž vydržuje kongregace
Bratří škol křesťanských; ústav má internát.
Na Slovensku jsou tři klášterní ústavy: v Le
voči, v Podhradí Spišském a v Trnavě. V Pra
ze jest český klášterní ženský ústav učitel
ský; vydržovatelkou ústavu jest kongregace
Školských sester de Nótre Dame. S ústavem
jest spojena pětitřídní obecná škola a troj
třídní škola měšťanská. V Řepčíně na Moravě
jest český klášterní ženský ústav učitelský
dominikánek. Kongregace Školských | sester
O. S. F. v Praze vydržuje vyšší dívčí reůl.
gymn. na Král. Vinohradech a má vedle toho
dvouletou obchodní školu a vychovatelský
kurs. V Bubenči jest arcib. chlapecké gymna
sium s internátem, vzorně řízené jesuity.

Bolševické „Československé noviny“ pod
nikly na naše ústavy útok, že prý nemají
kvalifikovaných sil učitelských a že je nutno:
ústavy, v nichž studuje aspoň 1000budoucích
učitelů a učitelek, znemožnit. Bude naší
starostí, aby absolventi těchto ústavů byli
opravdovými katolickými učiteli a aby našim
ústavům nemohlo se nic po stránce pacda
gogické a didaktické vyčítat. A. N.

Členům i nečlenům! Zasíláme 1. číslo
„Věstníku“ všem členům „Svazu.“ Kdo vrátí
číslo, bude ze seznamu škrtnut. Posíláme je
též kol, kteří odbírají „Lid“ a „Lid. Jisty“,
ale členy „Svazu“ dosud nejsou. .Prosíme je.
aby se za členy přihlásili a vstoupili do ně
kterého ze založených odborů, Členy organiso
vané žádáme za adresy těch, kdož s hnutím
naším sympatisují. V boji o školu musí se
všichni katolicky smýšlející učitelé (je jich na
50 procent!) semknouti kolem „Svazu“,

Sdělení redakční. Pončvadž bylo nutno
vypraviti první číslo „Věstníku“ ještě před
Vůnocemi, nebylo možno zařaditi všechny rub
riky, Právní hlídka bude až v čísle příštím.

Příští číslo bude již vzorné. Žádáme odbory,
aby jmenovaly do redakčního kruhu jednoho
člena.Sděloval by do Prahy návrhy, jak .zdo
konaliti list. Redakční výbor chce býti. ne
ustále ve styku s odbory i členstvem.:

Kolínský Odbor „Svazu“ křesť. učitelstva
konal 10. pros. 1922 valnou hromadu v Kolíně
„UPtáčků“. V uplynulém období uspořádánoT
schůzí: 1 členská, 1 veřejná, 1 poučná, 4 výb.
Ustavující schůze byla svolána na popud okr.
dův. M. Roudnické. Mluvil na ní p. říd, uč. K
Ježek. V. první výb. schůzi provedena rovise
členstva a připravován zájezd na učit. ústav:
kutnohorský, Ve druhé výborové schůzi refe
rovala jednatelka o valné hromadě „Svazu“,

Š



koriané 2, června 1922v Praze,a přijímáni noví
členové, které získulí členové výboru. Pro ka
tolickou dětskou literaturu- odovzdala jedna
telka tři povidky z dějin 'olrazoborství: „Ta
Kóvých jest království nebeské“ od. odb. učit,
M:Zelenkové, Kritiku nynějších učebnic Školy
měšť:A román „V cizí půdě“ "Přoti: agitaci
protináh. zakoupeny a-rozdůny letáčkyRodi

daných Mariánskou družinou učitelek, V pod
zimním období zahájeny v Kolíně „Dětskébe
sídky.“ Čistý výnos 333 Kč odevzdán na poří
zení nového, většího loutkového divadla, IKaž
dý týden ve-středu cvičena mládež z V. před
městí v Kolíně v církev..zpěvu v chrámu sv.
Víta. V ostatních výborových schůzích 'pokra
čováno v revisi členstva, přijimůni členové,
vyřizovány záležitosti, týkající se Odboru a
zaváděny rozhovory o literární spolupráci při
vydávání „Věstníku", orgánu „Svazu“. Dne
26. Jistopadu 1922vykonán zájezd na uč>ústav
kutnohorský. Řečník. p.. Ant, Novák, gymnas.
prof. z Prahy, podal mnoho cenných. prakti
ckých pokynů pro život. Projeveno přání, aby
brzy- konána nová přednůška. Poté přednoso
na zpráva pokl. a zpráva. rev. účtů. Dalším
bodem programu byly volby. Čestnou předsed
kyní kolínského Odboru jmenována. ctihodná
Sestra Ludmila, představená řádu sv. Voršily
v, Kutné Iloře. Předsedou zvolen p. Al. Bry
nych, řídicí učitel v Uhlíř, Lhotě, místopřed.
p. Frant. Říba, učitel v Kam. Zboží u Nym
burka, E jednatelkou M. Roudnická,uč. sev.
obv,div, školy v Kolíně,II. jednatelkousl. A.

ka, pokladní sl. K. Peterová, uč. záp, oby. div.
školy v Kolíně, další členové výb.: p. Jošef
Vrzal, prof. uč. úst. v Kutné Hoře, sl. Josefa
Kašová, uč. vých. obv. školy v Kolíně, p. Ant
Pavlík, říd. uč. v Kolíně, sl. M. Vyskočilová,
učit. ve Zbraslavicích u Kutné Hory, Na konec
odsuzují členóvé tříštění katolického "tábora
učitelského a vyslovují plnou důvěru | předse
dovi „Ústředí“ prof. Ant. Novákovi,

Jihočeský odbor Svazu křesť. učitelstva
vyslovuje svůj souhlas s myšlenkou. pořůdati
mimořádnou -schůzí, avšak: navrhuje, aby
sehůze- nebyla svolána počátkem nového roku
— ježto nespěchá — nýbrž přimlouvá se za to,
aby pořádán byl o prázdninách manifestační
sjezd křesťanského učitelstva v Praze, jako
to bylo před 3 roky. Při té příležitosti mohlo
by. se. provésti zasvěcení- „Božsk. Srdci P.“,
ježto za přítomnosti mnoha členů byl by tento
nkt mnohem slavnější a imposantnější. Ráúz
slavnosti získal by ještě více na velkoleposti.
Revisi členstva hodlá odbor provésti tím, že
zavedeny budou jednotné legitimace na jeden

ó

rok vydané po olslržení čl. příspěvku, jako to
mají v jiných. orgahisacích učitělských. Na
základě toho bude pak stanoven počet u se
znam skutečných členů. Projev důvěry jsme
již zaslali a byl publikován v denním tisku.

| Odbor „Svazu křesť. učitelstva“ pro Jičín
a okolí usnesl na schůzi, konané 5. listopadu
1022. v Nové Pace. 1. Trváme neochvějně při
Svazu křesť, učitelstva, jak. r. 1919 byl zalo
žen a od té doby právoplatně trvá. 2, Přejeme
si a, budeme. k tomu všemi silami pracovali.
uby Svaz sdružil-v sobě časem veškeré kato
licky u křesťansky smýšlející učitelstvo „a
profesorstvo slovanské z celé naší republiky.
3. Litujeme všech vznikajících roztržek a dou
fůme, že jsou to jen přechodná nedorozumění.
Všem rušitelům | jednoty připomínáme, že
svornoslí malé věci rostou, nesvorností i nej
větší se rozpadávají. 4. Obnovovati | předvá
lečné, válkou zaniklé „ organisace, pokud již
byly nahrazeny jinými, není vhodné ani tak
tické. (Zpráva o činnosti odboru)
Členové odboru jsou roztaháni, jak ze seznamu
patrno, po celém Podkrkonoší a každá schůze
je spojena pro jednotlivce s velkými finanč.
obětmi. Jednatelka jest v Jablonci, pokladní
nám poslali na Slovensko, takže všecko vyři
zuji sám. Proto prosím, aby se ncočekávaly od
zdejšího odboru nějaké zázraky; mů pouze tu
zůsluhu, že spojuje a vede v patrnosti | kato
licky smýšlející zdejší učiťelstvo, které“ se
může tímto způsobem navzájem seznámili.
Důváme na uvůženou, není-li. členský příspě
vek příliš vysoký; myslím, že mnoho členů se
proto bojí hlásit se k činnosti. Dříve, když se
vydržoval sekretář, bylo to vysvětlitelno, ule
nyní snad by mohl býti snížen. (Členstvo do
stane „Věstník“ zdarma a tak bude vyhověno
oprávněnému přání jičínského odboru, I r.)

Pražský odbor Svazu křesťanského učitel
stva a Jednota katolických učitelek usnesly se
dne 3. prosince 1922 konati své členské schůze,
počínajíc lednem 1923,vždy druhou neděliv
měsíci o 10, hodině dopol. v učit. ústavu u.sv.
Anny v Praze II., Ječnů ul. — Schůze konají
střídavě; v lichém měsíci Pražský odbor Svu
zu, v sudém měsíci Jednota katol, učitelek, Ve
schůzi Pražského odboru Svazu křesť. učitel.
projednávůny| záležitosti | vnitřní, | vzájemné
zkušenosti u rady, ve schůzích Jednoty katol.
uč, budou konány poučné 'přednášky. První
přednášku bude míti 11. února 1923 p. prof.
Průša: „Pout do Lurd“' se světelnými obrázky,
druhou v dubnu spisovatelka sl, Iorušická:
„Křesťanská charita“ Další | budou. později
oznámeny. Na shledanou 14. ledna. 1923 ve
schůzi Pražského odboru Svazu křesťanského
učitelstva!



Schůze šír, výkon. výboru Svazu, oheslanů
všemi odbory, usnosla se vydat ještě před Vá
nocemi organisační věstník, který by informo
val členstvo o všech počinech spolku. Věstník
bude zasílán všem členům „Svazu“ zdarrmna.
Členové moravského | bratrského | spolku pří
spěli nějakým. penízem, paušálně | stanove
ným. Dále byl projeven souhlas s plánem po

maturity pro ty, kdož Ly. zkoušku. zralosti
chtěli vykonat. Odborům dány byly instrukce.
jak si počínat při zakládání Rad katol, rodičů
a při šíření časopisu „Rodinaa škola.“který
co nejdříve bude. k. tomu. účelu vydáván,
Všecky odbory vyslovily důvěru dosavadními“

DROBNÉ

Modlitba ve škole. V jistém časopise opa
Kuje se tvrzení, že se katolický učitel nesmí
pomodlit ve škole s dětmi.,
učilelská se na tom usnesla. Tvrzení toto se
nezakládá na pravdě. Učitelka R. v K. probo
jovala si tento boj s místním i okres. škol.
wýborem. s. poslanci. „pokrokových“ — stran
i zem. škol. jadow docela —vítězně, Zemsků
školní rada byla na konec nucena | napsati
dotyčné slečně, že jí nikdo nemůže zakazovati
ve škole s dětmi se modliti. jako naopak mi
koho. nelze nutiti, aby se. modlil. Ostatně vět
šina našich org. učitelů a učitelck se modlí.
aniž by jim kdo v tom bránil. Zde je na místě
nebát se a nekrčit. Je to užitečnější než silácké
anonymní výkony v tisku.

»Svaz křesť,učitelstva« a »Svaz katol.učitelstva. «
Člvnáře »Křesť. školy« překvapilo, že tento list
pcč'najíc čís. devátým. změnil podtitulek a obsah.
Pan Kotrba nedodržel smlouvy se »Svazem křesť.
učit.« a dal řízení listu býv, sekr. »Svazu«, p. V.
Špačkoví. Organisované © členstvo »Svazu křesť.
včil.« vrátí list pro neomalené jcho útoky na funk
c'cnáře výboru. Jistě nesouhlasí se slanoviskem
listu k vedení lidové strany, s poťouchlými naráž
kami na poslance a senátory. — Co sc týče útoku
na mou osobu, těší mě zájem páně Špačkův. Má
aspoň čím vyplňovat list. Polemisoval bych s nim,
kavby něco věcného vytýkal a kdyby jcho útoky
neměly přchuti klevet | propuštěné služky. Ne
zazhvám mu, protože p'še jako služebník svého
pána. Nevím, zda si tímto bojem dobude m'sta v
reorfan. zem. škol. výboru, které mu p. říd. Ježek
na schůzích zajišťoval. Pan Špaček sliboval asi svě.
mu příteli opět poslanecký mandát. To jsou hlav
ni a jediné přčiny, proč byl založen »Svaz katol.
učilelstva.« Nám »Svaz« tento nikterak nepřeká
ži. Práci jeho budeme jen vílat. Nezabývali bychom
se také »Křesť. školou«, kdyby nám p. Kotrba dal

předsednictvu a proto valná hromada bude
se konati jako obvykle © prázdninách. Na
misto sckretáře bude. vypsán. konkurs pro
kněze pensisty..—— Výbor se usnesl „pořádatí
manifestační sjezd. ©Doba bude oznámena
vozději. Příspěvky do org. věstníku přijímá
Richard Vojáček, prof., Praha-Letná, Jirečko
va ul č. 17.
- Odbor Svazu křesťanského.učitelstva.če

skoslovenskéhov župě lounskékonáustavující

dopoledne ve spolkové místnosti u. „Bílého
beránka“ v Kladně, Komubude trochu možno,
přijďte do -této důležité schůze!

ZPRÁVY. ©
k disposici adresy členů spolku, které. jsme "mu
svěřili. Bylo. naší povinností informovat je, když

„o

A. Novák.
Pastýřský list čsl. episkopátu učinil konec

nejistotě, Kdyby byl vydán o rok dříve, mohlo
se předejít mnohému nedorozumění. Náš posl.
klub bude moci vboji o školu odvolat se na
stanovisko církve a v zásadních věcech říci
své veto. Episkopát vyslovil se pro školu kon
fesijní a obsáhle odůvodnil právo církve ná
školu Zavrhuje rozhiku: církve od stálu a
formuluje stanovisko církve k. nadhozeným
otázkám, t. j. k spoluuživání kostelů a hřbito
vů. vedení matrik. svěcení svátků a'k otázce
církevního jmění, Vedle pastýřského listu pro
slal episkopát vládě Memorandum s 'řadeu
oprávěných stížností na útlak církve kalo
lické v republice čsl.

Jak si rozdělíme práci pro Věstník? »Věstnik.
musí být věrným obrazem vnitřního života spolku.
Nesm: býti proto vyplňován pouze ústředím. Red
akční sbor bude složen z delegátů všech“odborů.
V poslední výborové schůzi šir. výk.' výb. býla vy
slovena apř jata zásada, aby každý -odbor obsla
rával jednu rubriku vc »Věstníku«. Odbor kolin
ský bude řiditi hldku právní, pražský odbor bul>
doplňovat seznam dobrých knih pro mládež a vésti
v evidenci dětské časopisy jakož i školskou hlid
ku všech denních listů, odbor plzeňský vzal si.na

de obstarávat rubrku »Rodina a škola.« Ostalní
odbory nechť se hlásí samy, po př. si navrhnou 0
ber, v němž by chtěly spolupracovat, Je třeba při
pravit manif. sjezd, prostudovat dosud vyšlé kni
hy o laické morálce atd. Také nutno se věnovat
více stykům s učitelskými ústavy, především na
šimi. To bude povinnost odboru, do jehož rayonu
učit, ústav náleží, Ústředí bude obstarávat technic

7



kou úpravu. listu, administraci, bude chystat
první č.sla naši paedag. knihovničky a interveno
vat u poslanců a ministerstva ve stavovských vě
cech. Bude třeba organisovat manifestační sjezd
(u přiležitosti zasvěc. Bož. srdci Páně), prázdnino
vý kurs a exercicie, P

Drobná četba pro mládež. Listy lidové

stiahy přinesly podrobný © seznam dobrých
knih pro mládež. Separátní otisk možno dostat
v Čsl. akc. tiskárně Praha II., Spálená ul. 15.
Je povinností každého katol. učitele a kate
chety, aby jej měl po ruce a rodičům i dě
tem výběr těchto knih. doporoučel, Seznam
bude v našem Věstníku doplňován.

Vychovatelské listy budou ochotně přijí
mati vážné studie paedag. a filosofické a uve
řejní též organlsační zprávy „Svazu“. V novém
ročníku bude otiskována práce dr. Jos, No
váka „Nauka o výchově“, přednesená ve vý
ňatcích v prázdnínovém kursu, Práce bude

Znáte „žívot“? | Je to revui katol. inteli
gence, seskupené kolem Čes. Ligy akademické.
Vychází již pátý rok a získává stále víc a Více
obliby, zvláště mezi učitelstvem. Jest to lite
rárně-umělecků revue, klerá seznůmí vás sa
všemi zjevy v současné literatuře domácí i

vydána též knižně. Doporoučíme všem členům | Cizí. Předplaťte a nebudete jistě litovat. Ad
„Vychovatelské listy“, Olomouc, Vurmova č. 16.. ministrace: Praha II., Voršilská 1.

1. Ve škol. okrese chotěbořském: 2). a Lysé přednost mají muži. — Žádosti do 20.
s předností pro muže: Místo kteréhokoliv obo
ru při občan. smíš. škole v Borové, učitele v
Borové, Modletině, Světnově, Škrdlovicích, Ve
přové,. v Chotěboři (dív.), Kraborovicích, Při
byslavi (obec. 2.); b) s předností pro ženy na
obě. smíš, (kterýkoliv obor) v Borové. I. odb,
v Krucemburku, dvě místa v Chotěboři (chla
pecké), v Polničce, Světnově, Škrdlovicích, Ve
přové, Nové Vsi, Kraborovicích, Borové (obec.
3.); c) pro volnou kompetenci: Řed. obč. smíš.
v Borové, odb. uč. kteréhokoliv odb. na smíš.
obě. v Borové. říd. uč. v Uhel. Příbrami a ve

Příbrami, Radostiné,
Zádosti do J1. ledna

senici, Oudolení, Uhel,
Sedletině, Klokočově. —
okr. škol. úř. v Chotěboři,

2. Ve škol. okr. jilemnickém. místo
odb. uč. I. odb. na smíš. škole obč. v Branné.
— Žádosti do 7. Jedna 1923 do Jilemnice.

3, Ve škol.okr. kutnohorském: Místo
katech. na obč. šk. v Kácově (s povin. vyuč, i
jinde); říd. učitele (-ky) na dvoutř. smíš, šk.
ve Svaté Kateřině; učitele a správce (učitelky
a správkyně) na jednotř. ve Vranicích; učitele
na dvoutř. v Nepoměřicích (předn. ženy): 1čít.
na jednotř. v Přívlace (předn. učitelka). Do
16. ledna do Kutné Horv.

4, Ve škol. okr.. mladoboleslav
ském: Místo ředitele na II, obč. dív. v Mladé
Bojeslavi (předn. ženy); řídící na TIT.dív. v
MI. Boleslavi; učitele na. obec. tamtéž (IT.
chlap.), v Dobrovici (dív.). Lysé (dív.), Meče
říži (dvojtř.), Rejšicích a Řivně, V Dobrovici

ledna do Mladé Boleslavě.
5. Ve škol. okr. mnichovohradiší.

ském: říd. uč, ve Žďáru a ve Veselé; učitele
(-ky) ve. Žďáru, v Lobči,Čisté a ve Skalsku.
Do 20. ledna 1923 do Mnich. Hradiště,

6. Ve škol. okr. pelhřimovském: řed.
při obě. dív. v Pelhřimově (předn. ženy), uči
telské II. odb. v Červ. Řečici; I. a II. odb. na
obě. šk. v Hořepníku, I. a III. v Nové Cerekvi,
I. a III. v I.ukavci; říd. uč. (volná'“ komp.) v
Cejli a Vel. Rybníku, učit, v Ilodějovicích, Hoj
kově. Křeči, Křemešníku. Mezilesí, Mezné, Vel.
Outěchovicích, Vel. Rybníku, Slavětíně, Strmé
chách, Střítěži a Zachotíně; na ob. dív. v Da
cově, ob, v Rohozné, Vyskytné, Božejově, Li
pici, Poříně, Rohozné, v Pacově, Nové Cerekvi,
Do 2. ledna do Pclhřímova.

7. Ve škol. okr. slanském: na oh, šk.
v. Knovízi, Malkovicích, Pozdní, | Rynholci,
'Třtici. Třebichovicích,. na. Smečně (dív.), v
Hradečně, Ledcích, Milém, Pálči, Pálečku,
Stochově. Do 31. ledna do Slaného,

8. V škol. okr. táborském: odb. učite
le (-ky) IL-odb, v Milčíně (smíš.) a MI. Vožici;
na dív. v Táboře (IT. odb.), katech. v Jisteb
nici; řídících (volná. soutěž) v Šcbířově, Kam
berku, Chrboníně, Pojbukách, Chotěmicích a
Vlastiboři; učitel, (volná) v Horách | Smilo
vých, Chabrovicích, Chrboníně, Marsově, Dlou
hé Lhotě, Pojbukách, Radeníně, Skrýchově;
učitel, (předn. ženy) v Hor, Smilových, Chouslt
níku, Kamberku, Makově, Pohnání, Stálci a
Nové Vsi. Do 31. ledna do Tábora.

Zodpovědný redaktor Ant. Novák.



ROČNÍK I ČÍSLO 2.

OBSAH: Úvod do paedogogiky. — Malý školský zákon. — Katoličtí rodičové volají po kafolických
učitelích. — Počátek reformy státní správy. — Přihlašujte se do kursu pro J odbor. —Zprávy spolkové
a organisační. — Drobné zprávy. — Literatura. — Důležitější výnosy.

Dr. Jos. Novák:. 2
.

Funkce chovance ve výchově.

" 1.

Paedagogické snahy | dřívějších stolet
nesly sc dvojím směrem. Jednak badalo se,
co jest cílemnvýchovy, jednak hledala se em
piricky vhodná methoda. Teprve pěstování
psychologie „obrátilo pozornost vveliovatelu
ke zvláštnossem duše dětské, aby po seznárs
jich bylo možno volřti nejvhodnější výchovné
methody.- Shrnuji v následující stati hlavní
výsledky badání, k nimž dospěla psychologie,
okčrající se dětskou bytostí.

Vzdělanost lidská vlivem důsledné vý
ehovy. trvající po. mnoho. pokolení, stále
roske. Molu'tnosti rozumové, paměť, bystrost
myšlení, soudnost a reprodukce jsou stupňo
vány od jedné generace ke druhé k větší a
větší dokonalosti, city mravní jsou zjem
něny v dokonalý souhlas se zákonem mrav
tsm a. vůle zesílena jak. že jednání jest
v úplné shodě s myšlením a přesvědčením.

Nesporno vskutku jest, že inteligence při
bývá postupně od pokolení k pokolení, pakli
se počne. nekulturní člověk | vychovávaší.
Děti divochů, které ze svého kmčne prvn
se staly účastnými výchovy, nejsou ani v in
xelligenci ani-v mravních hodnotách rovno
cenné s dětmi bělochů, u nichž výchova účin

mnoha generacích zpracovávati, než se pinč
rozvinou. Před válkou poukázal na tento zjev

-ee

ředitel vídeňské řemeslnické školy. jemuž
byly svěřeny k výchově děti z Albanie. Ve
svém memorandu. jež bylo čícno v delega
cích, prohlásil, že mladí Albánci jsou na
prosto: neschopní pro každou Činnost, která
vyžaduje inteligence. Jakoby mozek byl pří
strojem, který se od. pokolení k pokolení
zjemňuje. Věda, kxerá se zabývá pozoro
váním. iak velký význam má dědičnost v ži
votě. prokázala. že schopnosti pěstované —
zdánlivě nadarmo © — v několka kolenech
objeví se náhle a v plném rozvoji v některém
členu mladším.

Skutečně byly doby, kdy se soudilo, že
lidstvo | důslednou výchovou bude- možno
zcela obroditi a že jeho osud závisí jen na
dobré výchově. Takového přesvědčení byl
na př. Leibnitz. Rouseau a jiní. Jen výchovou
prý se stane člověk něčím. Stanovisko, že
vzdělatelnost jest neomezena a že vše záleží
na dobré výchově, sluie empirické. © John
Locke prví“ tvrdil. že duše dětská jest bilý
papír a že sklonv i schopnosti u všech dějí
jsou steiné. Rozdíl ve výsledku jest způsoben
jen různou vhodností vzdělání. Výchova má
prý moc učiniti vše. Směr empirický zakotvo
val vždy pevněji ve výchově, když národ
některý se sbtěral po těžké porážce a Činil
revisi svého dřívějšího žití. Fu vznikaly vždy
klee. že. vhodná výchova může odstraniti
vady minulosti a že reformní myšlenky dají
se výchovou nakti do krve národa.

/



Zkušenos« však učí,-že kultLra duševní
nestoupá s dobou. ač výchova působí Po wa
letí. Spíše i v duševní vzdělanosíi se icví
vlny a po době vzepětí nastupuje pokles.

svna. způsobuje, že -výchova nemůže vše.

pravy pomocí výchovy a byli názoru. že se
dědí vše. i nadání, které rozhodne o budoucí
osobnosti ckovancově. ať už by byla výchova.
jakákoli. Ba dokonce bvli někteř.. kteří- sou
dili. že jsou i rození lumpové (Dubois, Rey

stanců. Známo šest latinské pořekadlo: „Non
ex Guovis ligno It Mercurius“, což značí:
„Ne každému dřevu jes“ dáno býti fládrem“.
Jsou hlavy geniální, jež samy od sebe bez
význačného cizího působení výchovy stanou

pečlivěiší výchova nevypěsteje ničeho vý
značného. Pouhá výchova nemůže způsobili

zvýšení kultury. Vento směr sluje nativistický. 28
Podle názorů vědeckých. jež skala eX

mond). SXanovisko, že výchova neni rozhodu- © zknšenosti, jed: pravda uprostřed.

jicí--pro budoucí osobnost, mělo dosti :za-- (Pokračování),

P v : „ » .a Malýškolskýzákon.
Prováděcí nařízení k malému školskému © předmětu nechť se vydá schválená příručka

zákonu dosud nebylo vydáno. Jest předmě
kem meziministerských porad, neboť tak
bylo sicdnáno v koalici. Přijde tedy na stůl
i našim dvěma ministrům. kteří se jistě při
činí. aby nic závadného se tam nevloudilo.

osnova občanské nauky a výchovy. Na dru
hé anketě, kterou svolalo na den 15. ledna
min. školstv“ a nár. osvěxy, bylo předloženo
sedm elaborátů a bylo řečeno, že jeden z
nich bude vybrán na zkoušku. Za lidový klub
zasedala v anketě posl. Rozsypalová. Z úřed
ní enunciace uvádíme:

Porada, jíž předsedal odb. r. Tůma, jed
nak měla posouditi návrhy na nové rozdělení
hodinupro jednotlivé předměty na všech dru
zích škol národních, jednak vyslovii se o
předložených návrzích osnov pro občanskou
nauku a výchovu. jakož i o tom. jak poříditi
vhodnou příručku vyučovací pro tento nový
předmět. Předseda | podal nejprve přehled
pi*pravných prací, které byly vykonány od
porady. konané 20. září 1922. Potom vyložil
zásady, podle nichž zdělány předložené ná
vrhy na týdenní rozdělení hodin ve všech
předmětech povinných. jež zavádí zákon z
13. července 1922 č. 226. Shromáždění vy
slovilo po delším rokování názor, aby nei
vyšší úhrnný počet týdenních povinných ho
din nebyl větší než 30. Druhý oddíl porady
věnován byl rozhovoru o návrhu učebné
osnovy pro občanskou | nauku a výchovu.
Rokování zahájil odb. rada Černý, vyloživ

pro učitele. Na Slovensku je třeba také kursů
pro učtele. | v ostatních zemích budiž uči
telstvo poučováno — zvláštními poučovateli,
aby v práci školní záhy zevšeobecněl jed
notný názor na nový předmět učebný. Ob

ný a V osnově nebo pořadí časovém nelze
od sebe oddělovati „nauku“ od „výchovy“.
Všechno vyučovár“ občanské nauce 4 vý
chově vycházeiž od záčmů dětských a při
pojuiž se k společenskémuprostředí: žákovu.
Pokusné vyučování podle vyhlášené osnovy
konejž se po 3 roky, v kčerémžto čase jest
zkušenosti učitelstva sbírati, tříditi, přezkou
šei. aby se staly základem př.padné nové
osnovy a knihy příruční. Bylo také požado
váno, aby se učítelstvu dostalo knižního vě
deckého poučení o novém předmětě po
stránce skátovědecké a. sociologické. | Pu
sledism úkolem porady bylo. aby navrhla,
šak poříditi vhodnou příručku pro učitelsivo.
Mínění se i tu velmi rozcházelo. ale v pod
statě byla shoda v tom smyslu, aby příruč
ka byla rázu. pedagog.cko-didaklického s
původními výklady státovědeckými a socio

logickými. Má se získati omezenou soutěžía vydaci do srpna 1923.
O osnovách, které byly předloženy, maž

no říc'. že snaží se-býti nestrannými, čímž
nechceme říci, že by se jich nedalo zneit
žíti. Proti těm. kdož by txočili ve škole na
náboženství. měl by platiti kaxedrový zákon,
že totiž každý učitel, iednou již varovaný,
bude suspendován, nenechá-li| agitace ve„ všeobecné | předpoklady©osnován látky z

občanské nauky a výchovy. Po několikaho
dinném rozhovoru souhlasně byly pronese
nv yto požadavky: Osnovy učební buďtež
jen rámcové a budiž k nim připojen vhodný
návod prováděcí. Pro jednotné ©provádění

škole. V Americe něco podobného pla. U
nás teprve v poslední době sáhla z. Š. r. k
podobnému —trestu, suspendovavě uč. Fr.
Knížka z Domažlic, že schvaloval ve škole
alentát.

:
70 =.



Kritické doby prožíva“ katolíci školní obce
V. Když na počátku r. 1920 odsxranilo uči

se téměř všichni katolici přškolených obcí
*éto novotě, žádajíce důrazně, aby status duo
byl zachován. Poněvadž někteří rodičové ve
svém rozhorlení přestřelil, využilo toho uč
telstvo hlavně z návodu Itehdejšího školr“ho
inspekxora Matolína a zažádalo o přeložení.
dylo jim ovšem vyhověno; organisace vy

vož se Stalo, a poněvadž náš spravedlivý
okresní hejtman tehdy byl na dovolené, zů
stala 4ři mžsta učitelská neobsazena do konce
školního roku 1920-21. Po prázdninách
byly sem sce nové učitelské síly ustano
veny, ale stalo se to, když občanstvo zavá
zalo se k jistým podmínkám.

Nové učitels“vo jalo se pracovati v duchu
tak izv. pokrokovém; podařilo se mu získati
část občanstva. založilo Sokola a způsohilo
rozklad. Práce se jm daří vinou neuvědomě
loskí většiny našich katolíků. Teď od prázd

po kafolických učitelích.
nin byl stem ustanoven mladý učitel Karel
Liška, který před svátkem sv. Václava mluvil
při vyučování rouhavě o sv. Janu Nepomu
ckém. Když moje výzva. aby slova svá od
volal, minula se s cílem, když mi ještě hrubě
písemně odpověděl, podal jsem si s“žnost
okresnímu ©školnímu výboru, žádaje satis
fakci. Podař.lo se mi kromě *oho polmnouti
členy místní školr“ rady k žádosti. aby byl
přeložen a sem ustanoven katolický učitel.
Věc není dosud vyřízena. zdá se, že úmyslně.

selská místa ve V. je vypsán konkurs. Chtějí
bezpochyby opakovali způsob z roku 3920;
chtějí asi dáti protiakci.

Z té příčiny prosím, aby P. T. Svaz kř.
uč. vybídl aspoň jednoho ze svobodných ka
tolických učitelů, aby si o uprázdněné místo
zažádal. s'ce je obava, že pokrokový směr
zvnězí na celé čáře. Je zde třeba katolického
učitele jako soli nemá-li katolicismus zdejší
kolatury utrpěti škod nezměrných.

" Tak jeden z mnoha dopisů.

„Republika podle vzoru Belgie, kde ta
otázka byla provedena, provádí pronika

plácení služného prostřednictvím neněž
ních ústavů. Každý | státní zaměstnanec
bude totiž míti u některého peněžního ú
stavu otevřený účet, a na ten mu budestát poukazovati služné a sice za tři mě
síce dohromady a napřed. Platebnami
státu budou spořitelny, záložny, raifeisen
ky i banky. Některé (spořitelny) urcí k
tomu stát a bude za ně plně ručiti, ale ú
ředník bude míti právo otevříti si komo
i u ústavů státem neurčených a nezaru
čených (u bank a záložen). Stát poukáže
oněm ústavům peníze šekem a úředník
bude moci opět ze svého účtu na šek služ

né si vyzvednouti. Tím bude. velice uleh
čeno centrámím | ústavům, u nichž jest
před 1.veliký nával peněz. Berní úřady
budou peníze přímo poukazovati peněž
tím ústavům na řád jednotlivých úřední
ků. Toto opatření má zmenšiti množství
peněz v oběhu. Čeká se totiž, že úřední
ci si nevyberou na počátku hned celou
ráži, že budou: šetřiti, protože jim ty pe
níze, v bankách ponechané ponesou úro
ky. Ovšem bude učiněno též opatření. aby
si některý zaměstnanec nevybral a neu
tratil služné za celé tři měsíce. Proto bu
de tento způsob zaváděn postupně a to
i po jednotlivýchkrajích. Prahou se zač
ne. Dni poukazů peněz budou asi souhla
siti s kvartálem domovním. při placení
činže.

Abychom vyhověli přání mnohých členů,
rozhodli jsme se uspořádati kurs pro. učitele
připravující se-na zkoušku z I, odboru. Kurs
by „začal 1. března. Přednášky byly. by vždy
v sobotu od 2 hod. odpol. do 8 hod. večer a v
neděli od 8—1 hod. odp., tedy celkem 13 hodin

a to 1 hod. paedagogiky, 3 hod. gramatiky, 3
hod. literatury a po 3 hodinách zeměpisu a
dějepisu. Přednášelo by se s výjimkou hlavních
prázdnin (červenec—srpen) do konce října, tak
žeby se mohli kandidáti hlásiti ke zkouškám
v listopadovém termínu. Při dvaceti účastní

“

11



cích činily by výlohy. 80--100. Kč. měsíčně
Sleva na drahách zajištěna, o noclehy bylo by
postaráno. Na druhý rok mohli bychom při
praviti kursy další, event. připraviti některe
členy k maturitě na střední škole, :

Kdož reflektují na účast, nechť to oznámí
nejdéle do 15. února jednatelce Svazu kol. IR.

„Budělovské, Praha II., Na Karlově 5. Podrob
nosti budou sděleny ve »Věstníku«. Upozor“

které měli učitelé z měšť.
škol, z valné části pominuly. Jeden kolega do
cela tvrdil, že. chce-li dnes někdo trčiti na
měšť. šk., snadno se tam dostane a ten div!
Má větší plat, když na měšťanské škole vypo
máha beze zkoušky. než kdyby měl zKoušku.

Přes to věříme, že přihlásí se dosti účastníků
Z teuhy po vzdělání,

ujeme, že výhody,

Schůze širšího výkon. výboru, konaná 13.
ledna, obírala © se prvním číslem Věstníku.

„Předseda sděluje, že mnoho organisovaných
učitelů a učitelek v lidové straně nebylo při
hlášeno ve „Svazu“. ©Všem těm byl Věstník
poslán. Počet členů „Svazu“ se tím zdvojná
sobí. Konkursy ve Věstníku nebudou uveřej
ňovány, poněvadž úřední noviny a. Věstník
ministerstva docházejí na všecky školy včas.
Odbor louriský bude říditi rubriku o laické
morálce. K druhému číslu budou přiloženy
složenky. Sl. M. Frýdová navrhuje, by ve
Věstníku byla vedena hlídka literární. Sl. Po
korná obstará kritiku lit. novinek, zejména
staroříšských a Kuncířových. P. Brož navi
huje (písemně), aby Věstník přinášel také
zprávy o školách živnostenských. D. Říha po
sílá program vyš. paed. kursů, alyy jeho pod
nětů se použilo v našich kusech.
oznamuje, že vyjednává již a co nejdříve sdělí
"yýsledky. Posl. Rozsypalová referuje o' osno
vách obč: nauky -a výchovy. — Návrhy jsou
velice "obsáhlé a obsahují maximum látky.
Může jich býti zneužíto, jako se zneužívá dě
jepisu a češtiny. — Na místo sekretůře vypsán
konkurs. — 24. března konala se druhů schůze
výboru. Projednáno přijetí nového sekretáře.
Přijat byl dp. Frant. Svátek, prefekt na. odp.,
který byl činný již dříve v polit. i učit. hnutí.
Dále jednáno o kursu pro I.'odbor. V. úvod
ním článku: jsou uvedeny podrobnosti. Připra
Yeny rukopisy pro II. číslo Věstníku. Povolena
zápůjčka. 2000"Kč plzeňskému odhoru,
sovaná loňského roku valnou hromadou. Zá
sadně přijato, aby byl povolen úvěr na odbor
né knihy, které některé odbory -potřebují k
semin. pracem nebo pro referování:
„Věstníku“

Odborům. ' Ústředí obstaralo větší . počet
kor. lístků na' oznamování výborových nebo
členských schůzí. Přihlašujte se o ně v sekre
tariátě! — -V. nejbližším čase budou hotovy
nové legitimace podle návrhu buděj. odboru.
Čiňte předem objednávky, aby mohl býti sla
noven náklad!

Výše příspěvků na rok 192323 zůstává podle
usnesení valné hromady. nezměněna. Ústředí
zakládá řádný lístkový katastr členský a bude
všechny členy. míli v patrnosti.- Ústř. výbor
činí odborům návrh, zda by jim nebylo -milé,
aby členské příspěvky vybíraly se prostřed
nictvím pošt. úřadu šekového. přímo ústředím
a pak pro jednotlivé odbory vyúčtovaly a po
slaly k jejich dobru podle smluveného klíče.
Odbory se žádají, aby vymezily obor své pů
sobnosti, 1. j. určily okresy, v nichž členstvo
sdružují. | Sdělte co nejdříve ústředí, která
doba by se nejlépe hodila k výborovým schů
zim ústředí. zda sobota večer či nedělní do
poledne.

Členské příspěvky činí v X. a IX. plat. tř.
30 Kč, v VIII tě. 40 Kč, X VITL tř. 50 Kč;
industr. učitelky a učitelky mateř. škol plalí

24 Kč. Při placení budiž použito přiložených
„složních lístků.

Sekretář „Svazu“ dp. Fr. Svátek úřaduje
každý den v redakci „Lidu“ Praha TI: Spů
lená ul. 15 od půl 10. do '11 hod. Možno s ním
také mluviti v. bytě, Praha II., Jindřišská„ul.
Dopisy adresujte dále do Spálené ul. č. 15. M

Kolínský odbor Svazu křesť. učitelstva
koná dne 4. února o 2. hod. dopol. výborovou
schůzi „u Pláčků“. Po 3. hod. bude. schůze
veřejná a Ihu:le založen spolek katolických ro
dičů a přátel křesť. výchovy. Řečníkem bude
p. říd. uč. A. Brynych, jenž. "promluví „na
théma: „Ideové. úkoly Svazu křesť. učitelstva

a nuťtnost stálého, přátelského styku jeho skatolickými rodinami,“ :
Pořádání kursů bylo předmětem jednání šir. vý

konného výboru. Popud byl dán našimi učit. ústa
vy, jejichž učitelské síly potřebují si doplnit vzdě
lání. Také mnoho členů »Svazu« by si řádo doplni

klad (kurs by trval celý rokl), jest třeba, aby se
členové přihlašovali předem a napsali, který odbor
by chtěli absolvovat, který den v týdnu by se jim
hodil. Kursy by byly nejspíše v Praze, Těm, kdož
by složili zkoušky z jednotlivých odborů, nebylo
by těžké doplnit si maturitní zkoušky na gymnasiu,



Byl by zcela rovnocenný s kursy jiných organi
„sac'. Přihlášky posílejte jednatelce. spolku slečně

R. Budělovské, Praha JI., Na Karlově č. 5..
„.. Odbor Svazu křesť. učitelstva českosloven
ského v župě lounské se sídlem v
konal dne.7. ledna 1923 ustavující | valnou
schůzi, Když podána zpráva onynějších nomě
rech, sneseno, že odbor trvá při původním

DROBNÉ
: Sekretariát Svazu křesťanského učitelstva

československého' má. nyní místnosti. v Prazé
II., Spálená ul. č. 15. III. posch. (redakce „Praž-. :*
ského | Večerníku“ a „Lidu“).

poledne (mimo neděle a svátky).
Deputace v ministerstvu pro Slovensko,

Ministr pro Slovensko dr.
záslupce Slovenské obce učitelské,
Gramadicra a podpředsedu Bartoně, kteří mu

hoda úřednická, bylu stejně přiřknuta všem

to'i těm, kteří2 církevních škol přešli ni ško
ly státní. Zádost byla podánai ostatním,mini
strům a podporována je poslanci stríny repu
blikánské a sociálně-demokratické.

stvo obec. a měšť. škol Velké Prahy isnesio
se jednomyslně | požádatí vládu a. Národní

shromáždění, aby čl. IV. zák.. ze dne 9. dubna1920č. 306 Sb. z. a n. byl v zájmu školy zru
šon, - ježlo nevyhovuje po Stránce právní a
administrativní techniky, ani po stránce věc
né účelnosti, ježto by Školy Velké Prahy: byly
v nejkratší době obsaženy nejstaršími přeslou
žilei. Neptatí-li v zájmu školy zmíněné nsta
novení pří obsazování zat. či def. míst učitel
ských -na Školůách.menšinových, jichž zprávu
vede ministerstvo školství a. národní. osvěty,
nesmí | platiti dotyčné ustanovení ani. pro
ostatní školy: vůbec "a pro školy: hlav. městá
Prahy zvláště! Pro učitelstvo obec.a. něšť.
škol hlav. města Prahy budiž. zřízen.samo
stutný- statut, který podle potřeby budiž do
plňován: (veřejným konkursem) | velmi dobřé
kvalifikovanými učiteli a učitelkami. z ven
kova se službou. do 20 let. Výjimečně budďiež
do služeb hlav. města Prahy povoláváni £ vy:
nikající učitelé a učitelky z venkova se slůž
bou neomezenou.
ústředníhospolku jednot učitelských „v.Če
chách,: pojednavší. o návrhu: zem. školní rady
v Praze ze dne 9. ledna1923, jakož i o reso
luci učitelstva Velké Praby.ze dne 12 ledna
1923, jimiž se žádá zrušení článku TV. zákona

+,

+. 4 .. ... 14.28
Svazu křesf. učitelstva a touží. Pa svorném
působení v našem katolickém- táboře. Ježto“
členové v naší župě jsou příliš roztroušeni :fi'*
ve svých působištích -| jinak v organisacici
katolických činni, budou..se scházeti asi jed

nou ve čtvrtletí. Příští. schůze pude: konána
13.dubna 1923zase na Kladně.. pe

zedne 9. dubna''1920. čis. 306,-0. obsazování
učitelských míst. “prohlašuje, že. ZÚS. třvů
bezpodmínečně na. zachování“ lohoto zělánka.
Článek IV. náleží k nejlepším ustanovením +
našem školském .zákonodárství, ale“ jedině
prováděcí prakse, která neodpovídá ducih
zůkona.:: znemožnila. aby bylo. vydžito, tbhoto
-dobra pro vývoj.aStabilišací poměřů ve.„školství. P- 2 4

-Paedagogickýseminář. v Plzni. - Členové
plzeňského odboru Svazu křesťanského -učiteí

„„že'není dnes již
možno, aby. jednotlivec stačil sledovati:-všech*
ny otázky :paedagogické; zřídili: pzedagogický
seminář, Schůze konají-- se každou : neděli.u
jest v -nich roferováno:-:jednak. o- Jiteratujy

paedagogické,: jednak 0:současných: atůzkňehpaedagogických.- "4 seje eb Čena
Stesky. na: živnostenské školství. Na -valné

učitelstva :2ivnostenských: škol: ku
nané 6. Jedna 1923 v Praze,-ozvaly se .stěskys
že pro školství živnostenské.v,republita nic
se neděje. ač (toto. školství jediné. „Poskytuje
vzdělání našemu dorostu: živnostenskéela. Ani
IM. odbor ministerstva školství není mnáleždá
vybaven,„jak by.toho Skolství živnostenské zu
sluhovalo::JNení tam ani dostatek- úředníků
odborníků u, bude nutno. aby školství toto
bylo podřízeno ministerstyu. obchodu, jak 4 to
i živnostenské vrstvy žádají. Delší 4lebata „se
vozpředla-opotřebách škol živnostenský2.0
kursech a .o právě „veřejněném ., honorářovém
výnosu. Ve spolku“ "je orgunisovůáno "přees. 3000
učřtelů. Výhoru odkázána k provedení celá
řada návrhů 'nazlépšení stavu tohoto školství,

. Ústřední výbor „Lidové Akademie“ konal
v.-neděli dne 10. prosince svou schůzi. rá
níž probrána byla celů řada záležitostí a. uči
něna tato usnesení: Byla schválena defini+

stanov „Sdružení Katorodičů a-přůteb křesťan
ské v ý.chovyv: „"usneseno ©„přiknočiti.,ihned

zvláštní jejich sekretariát. —-Usneseno“spojiti
všechny kolportéry ve svaz, nazvaný' Ý:„Apos
štolát tiskový“ „a provésti řádnou- jeho orga:

13



« nisaci po všech obcích. — Usneseno pořádati
v„měsíci lednu Sociální školu a schválen její
statut i organisace. —(Bylo usneseno usnořá
dati: pro „pražské důvěrníky, funkcionáře a
pracovníky zvláštní kurs. —. Schváleno uspo
řádání tak zv.„sociálních dní Voblastech soud
ních (okresů. — Schváleno vydání literárně
hodnotné lidové četby. —"Usneseno vydávati
pravidelnou letákovou sbírku s obsahem apo
logetickým, sociálním a církevně politiokým.
— Pro důvěrníky a organisační pracovníky
vydáván bude zvláštní časopis.— Pro,vedení
knihoven | zpracován jest návrh,-- jenž--spolu
s jinými pokyny bude rozeslánpo všech ka
tolických. knihovnách. — Schváleny redakční
přípravy , pro pravidelné vydůvání vzdělavací
knihovničky „Lidové Akademie,*. — Učiněna
příslušná, usnesení © filmové censuře kato
Jícké..

- Kříže vráceny -do škol“ v Malá byly: na rozkaz
ministra vyučování: vráceny kříže do škol. Dočká
me se snad brzo vrácení křížů i v naši republice, ——

Rozluka církve a státu stala se předmě
tem diskuse' v novinách. ' Člen 'rozlukově komise
dr. Hobza napsal do »Naší doby«, že rozluka vů
bec nebude uskutečněna, dokud | lidovci budou
ve,vládě. (Socialistické listy byly ihned vzhůru, ale
ná fom' se shodly, že vzrůst strany lidové nutí ke
kompromisům. Min. předseda Švehla svolal žurna

listy a tam fim vyložil, které otázky příjdou co
nevidět do sněmovny. Je to otázka svátků, hřbito
vů a snad olázka kostelů. Prvé dvě dají se řešit
dohodou, poslédní“ nikoli“ (Dr
že faktické spoluúživání bude:nemožné.„Tedy nut
ne zachovat klidnou krev.

(Interpelace posl. Auf. "Rozsypalové, Roudnické
ho a spol, o.zákazu kolportáže »Dětského světa«
některými škol. výbory bude co nejdříve zodpo
věděna min. Bechyní. Naše stanovisko jest jasné.
Zakázán může býti jen časopis závadný. Náš „Dět
ský. svět« snese, každou. kritiku A, bude-li zakázán,
budou, zakázány „všecky,. ostatní dětské. „časopisy.
My se,pak již.dovedeme,postarat o„jeho rozšířeni
jinou cestou. A

„„Unum necesarinm —Jedno potřebné. Milý
a.L Vážený přítel našeho, spolku nám píše:
„Před několika dny obdržel. jsem první číslo
Věstníku Svazu křesť.učitelstva. Způsobilmi
Věstník -velikou radost; jest.. sice ještě malý,

chudý. ale je váš, vašeho Svazu — v tém je
příčina k radostné důvěře. Srdečně nového bo
jovníka v četě našich katolických listů vítám

stojí svým prvním slovům 'o velkých cílech
budoucnosti, Nemalomyslněti a. nepotřísniti
se — potom půjde vítězně.“ Cenná je rada na
šeho přítele © vnitřním životě | ve spolku:
Tvůrčí práce předpokládá nadprůměrné ta
lenty a ty nelze vyčarovati. | Něco však naši
členové mají specificky svého, to je nábožen
ský.život, vlastně úvod do něho. Viděl jseny
že- toho třeba. Vrcholky života se u nás za
nedbávají. Dříve musí zde býti du
chovní život sesvým jasem, teplem
a klidem «wpotom půjdeme radost
ně k velikým dílům ve službě
Boží. A duše okřívá na takových
výškách... Čítáůme a-vyklůdůmo
evangelia, občas něco z apologe
tiky, jindy zdliturgie a opětz mysti
ky. Tahle práce není marná“ Myjen
dodáváme: Jdi a čiň též.

Sjezd soc. dem. učitelů a profesorů konal
se za značné pozornosti kruhů poslaneckých
a strany soc. dem. vůbec. Přišel i min. Be
chyně. Spolek sám: není veliký, nemá ani 400
členů, ule ve straně je ceněn, protože „burcuje
v ní smysl pro význam kultury u. duševní
práce.“ Dělnická strana. pravil Bechyně, po
třebuje více než politickou moc; potřebuja se
naučitvšemu,čehoje-třeba,abymohla přa
jmouti společenské a slátní funkce, jež koná
dnes vládnoucí třída. Bechyně čeká od učitelů
socialistů více než zájem o otůzky čistě. hmot
né. „Jen tam, kde byla velká idea --.
vykonalosedílo trvalé“ —Platíi pro
nás —. učitele i politickou stranu. Mluvili -lu
učitel posl. Jaša, prof. Mareš .a insp. Vojtu
Boneš. Prof. Mareš pravil, že stavovské otázky
odstavuje spolek na vedlejší kolej. Je dle
něho čas začíti období opravdu vědeckého. so
cialismu. „Chcem všecku inteli
genci socialistickou učinili před
vojem pokroku a mezinárodní 80
Jidarity.“ Insp. Beneš přišel s nepřijatel
ným názorem jednolné čtyřtř. střední školy.
Nezapomnělo se na rozluku církve a státu u
v resoluci se žádá, aby bylo znemožněno svě
cení katolických svátků papežem zrušených.

" "o nezbytnosti 'nábožensko-mravního zákla.
du vpaedagogice. Napsal Frant. W. Foerster,
Přéj. Ferd. Rompoltl. V Praze. "Nákladem Cy
rito-Methodějského knihkup. (Gustav Franci,

89 str. 24, cena poůzé 60 h. "PEFhromadných

objednávkách sleva! Tato drobná publikace
má velmi časové poslání, zvláště u nůs a pra
nás. Tolik rozvířeno jest ovzduší vychovatel
ské úsilím zavésti do škol lalckou mruvouku,
tedy ne. již jen občanskou nauku. Povrchnost



protináboženské literatury paedagogické ad
eouzena proslulým prof. Foersterem, který +*
télo práci poukazuje na nezbytnost nábožen
sko-mravního základu v paedagogice. Neni
pravda, že novější sociologie a ethika, zvláště
výzkumy Herberta Spencera, nebo povaha a
přirozený původ ethických sil-a názorů jasně
dokázaly, že náboženské výklady jsou zcela
zbytečné. Proti těmto zástupcům vědecké ethi
ky, kteří s neobyčejnou. jistotou věští úplné
nahrazení náboženské výchovy mládeže .roz
umem a vědou“, praví paedagog Foerster:
„Jen kdo záhy poznal ze zázračné řeči nábo
ženství svoje duchovní určení. kdo by3 k tomu
vychován. aby z mocné tovůy po pravé víle
miloval kříž Kristův, komu tento kříž pro
budil n shromáždil rekovství — ve vlastním
nitru. ten má takořka vážnost a. velikost
horizontu, aby v nepatrném mohl důsledně
vitěziti — na tom pak se zakládá voškoré
vzdělání charakteru“ Vřele doporučujeme.

Jací jsme. Pod tímto titulem napsal do
„Vribuny“ Ferd. Peroutka řadu | výborných

„člůnků o smyslu českých dějin. Přesvědčivě

tam oceňuje účast katolicismu v národním
životě českém a líčí jalovost teformace a dě
dice jejího realismu. Realismus a povídání o
bumanitním založení národa českého odbyl
přímo skvěle. V. brzku vyjdou tyto články
v samostatné knize, Upozorňujeme na ni. —
Nesmí scházeti v knihovně inteligenta, který
chce míti jasný úsudek onašich dějinách. Kdo
si přečte v „L. L.“ nebo „Lidu" článek Dury

chův o českém nacionalismu, bude míti obrazo českém realismu úplný. nM
Pozoruhodná kniha. Naše filosofické knihy

-—s výjimkou záslužných prací Kratochvílo:
vých — jsou rozbředlé odvary filosofických
spekulací německých, které zbožňují lidský
mozek. Nová duchová renaisance, valící se
světem, touží zase po Bohu. ©Dokladem toho
jest malá, ale cenná monografie Malého franc.
filosofu Malebrancheovií, (Rud. J. Malý? Svět v
Bohu. N- Malebránche. Tendenční monogra
fie. Praha. Borový. 1922. 8*. 167 (plus 3) str.) —
Tato kniha připravuje u nás cesty novoidea

lismu, který vlivem Drtiny -a Krejčího bylpotirán. Doporoučíme.

A. Ministerské:
Chemie na školách středních.

Za cílem úspěšného vyučování chemii na ško
lách středních vydán Návod k zařízení sbírek
chernických a pracovny pro praktická cvičení
žiků z chemie, Originál ve Věstníku 1922čís.—
12, otisk jeho ve Stůt. nakladat. za Kč 2.— (6.
list. 1922, čís. 106.871).

knihy prochudéžáky škol obec
ných a občanských nelze přijímatipří
mo od soukromých nakladatelů, ale prostřed
nictvím okresních výborů školních. (28.-XIL
1922, čís. 126.922).

kontrola žákův odmítnutých
při přijímací zkoušce do 1. třídy
škol středních. Nevyhoví-ližáko při
zkoušce přijímací, | poznamená to ředitelství
na tirekventačním vysvědčení, jež přinesl žák
ze školy obec. nebo občan., a zašle je do 3 dnů
přísl. správě školy. — Poté duplikátu vydati
nelze (13.-XI. 1922, čís. 106.913).

Nevostavby školní. V -mezíchmož
nosti buďtež při novostavbách škol zřizovány
tělocvičny, hřiště, školní kuchyně, dílny a za
brady (13.-X. 1922, 74.380).

Osmiprocentní. pensijní. pří
spěvky zaměstnanců, kteří dosáh
linůároků na plněvýslužné, vyměřují
se jenom z případného zvýšení pensijní zá
kindny (85.-XT, 1922. čís. 10.095).

Osobní daň z příjmu státních©

zaměstnanců. přeložených na Slo
vensko a Podkarpatskou Rus, kde
mají nové stálé působiště,se platí přímo,
když byla předepsána 'přísluš. úřady; placení

nepřímé, srážkami ze služného, je nepřípnetná (8.-XI.1922, čís. 9230). 5
Poradní hlas smluvním učite.

lům tělocviku a kreslení, pokudjsou
členv zkušební komise pro zkoušky: dospělosti
na školách středních, se přiznává. V. jiném

smyslu než poradním hlasovati nemohou (8.
list. 122, čís. 70.768-21). :

Propočítání služební doby uči
telů škol národních se středoškol.
skou maturitou. Učitelům těmto,kčěří
byli ustanoveni výpomocně nejpozději 1. září
1919bez vyvvědčení učitelské dospělosti, zapo
čítá se pro postup do vyšších požitků plateb
hich: veškerá doba školní služby před zkouš
kou učitelské dospělosti po odečtení 1 roku
(26.-XI. 1922, čís. 118.899).

„Průkazy o zproštění povinnosti
vojenské buďtež v době míru:příslušnými

bilisace zproštěnýmosobám dodány. Jinak má
se o zproštění již v době mirwpodati žadateli

Zpráva. nniž se mu však vydů list TI. (15.-XI1922 čís. 9535).
Stavební prácena školách men

šinových. Správy a ředitelství škol menši
nových mají podůvati návrhy na. stavební

15





ipravy budov školních přímo | ministerstvu
'eřej. prací a vedle toho stručným oznámením
ninisterstva škol a národ. osvěty, by věc ne
všla. z jeho patrnosti (21.-XIT. 1922, č. 119.023).Státní občanství učitelů škol
iárodních musí se vždy bezpečně.zjistiti
iříslíšnými úřady: u žadatělů, kteří mají býti
lefinitivně“ jmenováni (21.-XI. 1922, čís 123.642)."Výroční zprávy výchovných 'a
éčebňý ch ústavů za účelempropagace

U podpory "ušlechtilých | snah lidumilných
lech( sdělují se tiskem s. veřejností. Aspoň
nsemná výroční zprává budiž zaslána i6ž mi

ústerstvu školství a národní osvěty RR--NI.
rež. čís. 65.909).VydávajíSepr av idla ozkovškách

>xob,povinnosti školské odrostlých, ua Šho
lách občanských (8.-XII.
134.894-1). A

Obsazov áni učitel. míst na Slo
vensk u, „Stanoví se „zásadně volná. soutěž
učitelů i 'učitelek. Jmenován budiž žadatel,
ledic, k místním ©poměrům.
(12.-NIL 1922, čís. 123.726-1).

Vřipouštění abitur.
ke zkoušce učit. způsob. Od noč.škol.
roku 1923-4 třeba vykázati se. uspokojivou
dvacetiměs. službou (28.-X1I. 1922, čč..130.078-11).
a „Služební odpočiv né a zaopatř 0
vací požitky civ. a voj. stůt. zaměst.a učitelstva škol národních.: Ježto
vydáním nových nařízení nastávají změny, zu
vádí se jednotný formulář přihlášky, již :třebn

sí neprodleněvyžádajíve stát. P TČ vPraze IIi. Karmelitská 6. (9.-I. 1923.č. 114 pres.)
Přílišný rozsah: učebn ic. „Týká

se autorů knih.
Nepřipouští se dodateč. ziněna

klasifikace, jednou provedenéa v kata
logu i na. vysvěď. zapsané, (10.-I, 1923, čís.141.024i LÁ-TNI).

Tresťy a pokuty pro. zanedbávání
předpisů o docházce školní v Čechách a ve
Slezsku na -školách menšinových. Slanovením
trestů a pokut pověřují se s konečnou plalno
stí přednostové polit. správ (10.-T, 1923, číslo
1515-1).

B. Výnos zemské školní rady v Praze.

1922, čis.

střed. škol

Vyučování měřicívý na. méně
třídních školách obecných. je. pu
vinné i pro dívky: tvarozňalství v hodinách
kreslení, plocho“ a tělesoměrstvé v hodinách
ečetních (22.-XIT.1922, čís. 104.315).

oh Právníporada. .Dotaz: S.) Nastoupil jsom 1. září
1920službu učitelskou po absolvování gymnit
a, Dne 7. září 1921 vykonal jsem doplňovací

zkoušku a 27.listopadu 1922 zkoušku způsobí
losti. Žádost za místní přídavek za. druhý
školní rok byla odmitnuta a odmítnuto ji za
počitání let s poukazem, že službu se počít
od zkoušky dospělosti. Mám právo na "npočí
tůní a tím též na místní přjdavekt :

Odpověď: Služba do zkoušky.dospělosti
se nečítá a proto také nepřísluší místní pří
davek za lu dobu V prvním rocezapočitalel
né doby služební, jenž čítá se ode dne prvního
měsíce. následujícího po zkoušce způsobilosti.
tedy ve Vašem případě od 1.-X. 1921, místní
přídavek rovněžnepřísluší. Na ten nahýváte
nárokuteprvepočátkem druhého roku
služebního (t. j. započítaltelného),tedy ve

1922.

Učitelům-pensistům. | Státní zaměstnanci,
pensionovaní před 1. lednem roku 1923 a pozů
stalí po nich, jakož i po těch, kdož zeinřeli v
činné službě do 1. ledna. roku 1923, bydlící na
území republiky československé, jichž odpo
čivné a zaopatřovací požitky jsou předepsůny
u některého. účetního —pensijního ©oddělení

přihlastež nekol
kovnou přihláškou nárok na drahotní přídav
ky. dle vyšší třídy rodinné a výpomoci na děti

u něhož jste předepsáni.
K této přihlášce. v níž dlužno uvésti příslušné
číslo likvidačního: listu, buďtež připojeny: 1.
při drahotních přidavcích na: manželku; od
dďací list, potvrzení farního neb. matričního
úřadu © manželském spolužití, obecního neb
politického úřadu, že manželka není samostat-
ně výdělečně činna'a že není v činné službě
veřejné. neb jí na roveň postavené neb ve vý
službě, při rozvedeném | (rozloučeném)| min
želství doklad o tom., že pensista má. povinnost:
platiti alimenty manželce a v jaké výši. 2. Vři
drahotmích“ požitcích na děti fak křestní šist,
potvrzení obecního | neb politického úřadu o
tom. že děti jsou bez výdělečného zaměstnání,
nezaopalřeny v ošetřování otce (vdovy, poruč
níka). anebo od kterého dne, u koho a s jaký
mi požitky peněžitýmí neb naturálními jsou
zaměstnány; při nezaopatřených dětech přes
18 let starých, studují-li. potvrzení, na kiorém
učilišti studují, s jakým prospěchem, kdy stu
die počaly a v kterém. ročníku. jsou, nebo
jsou-li duševně či tělesně choré a proto výdě
Ječně neschopné a nadto i nemajetné, potvrze
ní o těchto skutečnostech. dále u všech dětí
adoptovaných, nemanželskýchn schovanců.
pokud se na ně héře zřetel dle pensijních pra“
vídel, ještě průkaz. že jsou nemajetny. Tomu,
kdo nepodá. do“ 15.. února 1923 zmíněné při
hlášky, zastaví se další výplata draholiích
požitků na členy rodiny.



CoAhla oto ke M 9.“

ROČNÍK I. V PRAZE. ČÍSLO 3.

Členům „Svazu“, kteří

1923.

zaplatili

— Nové publikace paedopsychologické. —
ratura. — Právní hlídka.

Dr. Jos. Novák:

Iuše dětská není bílý papír, na nějž mož
no japsati vše.. Každá, jest útvar o sobě
zvláštní s vrozenými zvlášiními sklony. na

klad Ludoucí osobnosti. ak isou různosti V
povahách členů jednotlivých rodů, které hlav
ně se objevují w rodin. bydlících na sao
xách. Jsou dále rozdíly v temperamentu. V
národech i plemenech.

Ovšem tento vrozený základ povahy ne
tvoří ještě budoucí osobnost. V duši jest ve
ké množství sklonů i odstínů vloh a pudů.
Ale jsou skryty, latentní. Jako sval někčerý
cvičením zesílí a jiný zanedbáním zakrní, tak
lze schopnosti duševní zaměstnáním, to je vý
chovou zesíliti, nízké pudy a sklony. potla
čením nedati zakrnět. Každý orgán *ělesný
i duševní žádá zaměstnání, jinak zakrní. Vy
chova má v moci některým stránkání duše
popřáti volný rozvož, jiné zanedbáním nebo
potlačením | může zeslabti. Vedle výchovy
Šxolské. věčomé, působí výchova nevědomá.
samovolná, jakou vykonává prostředí. Prexo
výchova ve škole ještě více ztrácí svou pů
sobnost. <

„„Výchova nemůže dodati schopností, které
4. „iši úplně schézejí, ale může slaběji vyOSL 53 ano2e 1.
spěc: zestliti. Kde scházejí pak. někleré: v10mi plně, tan možno již mluviti ©

Ulitě.

T. :
Všeobecná charakteristka dětství.

Ditě jest tvor se vyvítející. Výchovou roz
tuníme zasahování do onoho přirozeného vý
voje podle určžého plánu, aby se dál vhod
ným směrem. Výchova začíná: nikoli, jak se
všeobecně říká, od vstupu dapškoly, nýbrž
od narození, ba dle inďckého názoru vycho
vává matka důč už ve svém lůně. Doba
dětství jest u človéka oproti ostatním ývorům
velice dtouhá. což jest nanejvýš blahodárným
pro kulturu.. Čím delší dětství, tim více jde
kultura do hloubky. U přírodních národů
mají děti dětství krátké.

Vývoj chovanců možno děliti ve tři pe
riody:

do 14 let jest doba dětství,
od 14 do 18 lex jest doba puberty,
od 18 let doba jinošství.
Duševní život dítěte není jen zdokonalo“

váním 4 kvaitatvním vzrůstem. Dítěneni
zimenšený člověk, ani tělesně, ani duševně.
Jsou u něho rozdily tělesné i duševní. Vývoj
znamená pak tělesné i duševní přiblžování
k dospělému člověku.

Vývoj tělesný.
U ditěte jsou fysiologické pochody i vlast

nosti orgánů jné než u dospělého. Jeví se
tu odchylky a zvláššnosti ve vzrůstu, oběhu

17



krve. hlasu i řeči, ve funkci kostí a svalů,
v drženi těla a konečně ve výkonnosti smy
slů a nervů. Kostra jest s počátku chrupav
čtá a poměr velikosti hrudního koše a hlavy
a rovněž velikosti obličeje a lcbky jest jiný
než u člověka dosvělého. Nápadně jsou vec
liké prostory pro mozek; kosti lebeční jsou
i po narození ještě volné a srůstají teprve
později. Vzrůst dětský neděje se spojitě,
nýbrž ve skocích. Činnost srdeční jest větší,
tlak krve menší. Počet tepů jest daleko větší
než u dospělého. a to tím více, čím je dítě
mladší. Děti vzrůstem menší mají počet tepů
větší než děti větší, třeba stejného stáří.
Srdce vykonává v období

od 6—7 let za minutu 72—128 tepů,
od 10—11 lot za m'nutu 56—108 tepů,

od 13—14 let za minutu 6Ó—114 tepu,
u dospělých za minutu 60—90. tepů.:
Plíce pojmou poměrně málo vzduchu, po

čet dechů jest průměrně 22 v minutě, kdežto
u člověka dospělého 12—14. S těmito zvlášt
nosimi souvisí, že dítě se snáze unaví než
dospělý, a to jak př. ipráci tělesné, tak při
práci duševní, ale zase se z únavy Snáze zo
taví. Citlivost kůže jest dalcko vyšší než u
dospělého. Dítě ucítí na šiji odděleně dvě
bodnutí, vzdálená od sebe 37 min, kdežto do
spělý je rozezná odděleně, byla-li od sebe
vzdálena až 60 mm.

Síla zraku i ostrost jest veliká, akkomo
dace snadná. daleko výkonnější než u dospě
lého.

(Pokračování.)

budělovického odboru,
školního roku.

Nechcete-li ve svém povolání

odpovědné jest vaše povolání.
Jste vychovatelé a vychova

22.

smírně ©mnoho

stav a snažíme se, by požehnání rozlévalo se
z naší práce?

Posvěťme své práce dobrým
úmyslem: Tobě, Srdce Kristovo, dávám
své síly, do Tvé ochrany odevzdávám své

78

maličké, buď jim pastýřem! Tobě zasvěcui
svou práci. její trpkosti, svízele, zklamání a
námahy! — V Bohu buď vaše nadčic. On
poradí, pomůže, ulehčí, ochrání vás i vaše
děti. dá trpělivosti. Ne sebe, ne ukojení své
samolibosti vědomím zdatnosti, jen Boží Čes“
hledejte a duše, dětské duše!..

Chce-li míti katolický učitel úspěch, musí
on i práce jeho míti určňé vlastnosti.

a) Cílem veškeré práce buď
Bůh. Křesťany věřící a ctnostné máte z
dětí učinit. Kde běží jen o Boží čest, kde
pohřbili jsme své já, jeho touhu po cti, po
radovii. tam není možný konečný neúspěch.
Není nutné ani moudré stále jen přímo mlu
viti o Bohu, víře, ctnosti. Stačí, že nábožen
ství je duší naší práce. ješím základem, na
němž před dížětem budujeme. ©Alecspojujme
vědu s Bohem. pozdvihněme oči a srdce dí
těte nad přírodu, ukazujme mu důkazy vše
mohoucnosti a moudrost: Boží. V dějinách
předveďme mu čistou pravdu, počínejme si
klidně, bez ironie a bez vášně; pravda inůže
býti klidná. Tím více můžeme působiti po
stránce výchovné. | Podrobujme dětskou vůli
zákonu, vyličme dítěti dobro *ak, aby si ic
zamilovalo s jcho světlé stránky, *. i. krásu
té které ctnosti. — Nejen přímou, cílevědo
mou prací vedeme džě k Bohu. ale celým
svým zjevem, svou povahou. Duše, v niž
bohatě rozkvetly křesťanské ctnosti, i mimo
volně má veliký vliv: pravda, kterou ŠÍřÍko
lem sebe, jest opravdu světlá a podmanisý“

b) Katolický učitel a. katolická učjj.
musí býti duše vyrovnaný a Sýjích
hem pevně spiatá, vyzařujícíze se
dobrotu nevyče:patelnou a nepřeko——

'
<U



nou a 2. radost, jež divy působí („Služte
Hospodinu s veselossí!“, praví žalm). Tomuto
magnetismu nic neodolá 4 nejméně dítě. Pč
stujme soustavně, vytrvale a opravdové svůj
život s Bohem (to jest umění dobře se mo
dliti), a pozom půjdeme bezpečně do vírů a
hlubin života vnějšího. Ustálerý, v Bohu za
kotvený "život vykoná mnohem více než ho
rečný shon. v němž se duše.vyčerpává. "lak
tvoří se síla našcho přesvědčení a co z pří
svědčení | vychází, zase přesvědčení budí.
Tak roste váha osobnost: a tak zachováváme
si „věčné svěslo“, t. j. nazírání na život pod
zorrým úhlem věčnosti (Líbí se to Bohu? (Co
z toho pro věčnost?) Tak ustálená povaha
učitelova je dítěti sim. čím je břečťanu dub,
po jchož kmeni se pne.

c) Buďme oživení láskou k dětem,
ovšem nikoli přirozenou, smyslovou příchyl
ností. jež zakládá se na půvabu dítěte, nýbrž
láskou, zušlechtěnou věrou, tímlo plánětein.
štěpovaným křesťanstvím.Uvažte, Čím jsou

Lidová sírana
Učitel organisovaný ve „Svazu křesí.

učitelstva“ pokládá se za příslušníka lidové
strany, třebaže „Svaz“ sám je organisac“
nepolitickou. Poměr náš ke straně jest dán
společnou kulturní základnou, jakož i sku
tečností, že své kukurní a stavovské poža
davky můžeme uplatňovači jen | prostřed
nictvím politické strany. Jsme osatně jcií
složkou jako odborová organisace.

Strana nežádá od nás politické práce, kde
jen jest to trochu možné. Uznává, že uč“ci
uplatní se lépe v osvětové práci, ve Sdružení
katolických rodičů a přátel výchovy či ve
sdružení mládeže nebo v Orlu. Zvláště na
práci učitelskou mezi. katolickými —rodiči
klade důraz. Kulturní boj bude se *očiti stále
okolo otázky a požadavků katolické školy
s. katolickým učitelem. Nuno široké
vrstvy Jidové o tomto kardinál
ním bodu našeho kulturního pro
gramu poučovat, spolky katolic
kých rodičů a přátel křesťanské
výchovy zakládat, mezi rodiči
šířitnáščasopis „Rodinaaškola“.
'Už nyní ozývá še po vsích volání po kato
lickém učiteli. Otiskli jsme jeden přípis na
jiném místě, Z dopisu vidno, že musíme mít
v evidenci seznam těch, kdož by se chtěli
dostat mezi katolíky. Měla by z toho pro
spěch škola i stát a v obcích byl by klid.

ty dět; před Bohem! Jsou to Jeho děti,
bratří Ježíše Kr.sta, cíl Boží lásky, předmět
takových záměrů Božích.. Jsme duchovními
jeiich rodiči. To je pravá láska k děteni, jež
v jejich duších nalezla to, co Bůh do ních
vložl láskyhodného, co jim ze Svého dal.

d) Práci svou zúrodňuže věrností v
konání povinností a obětavostí.
Na oběti je povolání vaše velmi bohato. Umí
me jch však málo využitkovati. „Vše pro
dítě“ To heslo je krásné nejen jaksi pro oli
cielní vaše práce, nejen pro vaše soukromé
služby dí.čti. Ovoce.svých maodl'teb, užitek
svých prací a dobrých skutků, zásluhy svého
utrpení i nejosobnějšího, nejvlastněišího —
to všecko nabídněte Bohu za své děti! Ne
deite zevšedněti svému povolání, nezmecha
nisušte si ho, neručite ho za železnou nutnost!
Slunéčko dobroty. oheň idealismu nechť ni
kdy ve vás nepohasne. Vytrvejte až do konce
své práce, do večera svého | učitelského
života! .

Svobodní“ kolegové, kteří by reflektovali na
toto místo. (je to na Rychnovsku n. Kn.)
nechť sdělí „Svazu“ své adresy.

Určité listy, které chrějí býti pokládány
za dobře katolické. útočí na lidové poslance,
že dali souhlas k Malému školskému zákoni
a patrně budou útočit ještě více pro předlohu
o platech státrích zaměstnanců. Jest třeba
říciotevřeně,že „Svaz“ důvěřuje plně
poslancům lidové strany. Máknum
důvěru proto, že mezi nimi má své učitelské
Zástupce, kteří „Svaz“ o všem informují a
o důležtých předlohách se s výborem
„Svazu“ radí. Není tedy poctivé na jedné
straně útočii na jeiich práci a na druhé straně
AJomáhat se pilně jejich intervencí. Věřme,
že naši lidoví poslanci jednají tak, jak jim
svědomí velí. Pak-li musí někdy hlasovat
pro nesvmpačické předlohy. čin“ tak ve snaze

takto čím dále tím více respektu a Ssní do
býváme si respektu i my. Nejde tu o nějaké
služebničkování státu. Tím státem jsme také
my a jednou chceme svésti rozhodný boj
o křesťanskost naší republiky. Negativní a
destruktivní politika byla by | neštěstím.
Kdyby naše strana byla v opos'ci, již dávno
byla by provedena rozluka církve od státu
a na školách by bylo hůře než jest.

19



„Pro ditě“, Knihovna. Řídí dr. P. Zenkl.
vydává Melantrich v Praze. Výsledky dnešní
výchovy dětské jsou celkem neutěšené. Ituzné
příznaky to potvrzují. Je proto třeba hledat
příčiny tohoto stavu a je odstranit a naopak
vyzdvihnout kladné hodnoty výchovná a plně
jich použit. Chyb je mnoho. Jednou z hlavních
je, myslím, přímo živelná. nechut Kkvazným
problémům. životním, která zachvacujme stůle
širší a Širší vrstvy, jež s hříšnou lehkomyslno
stí nechávají mnoho důležitých Vztahů neroz
řešených. a k těm bohužel patří i vztah k dí
tětř. Dítě je v mnohých rodinách a v určitých
vrstvách společnosti přítěží. Přehlíží s* posiů
ní dítěte. které je přejímatelem a-dalším udr
žovatelem života tělesného, nehledí se 0 cenu
dítěte po stránce duševní, jakožto příštího no
sitele kultury, a konečně úplně často se přehlí
ži příprava pro život posmrtný. k němuž jsme
všichni stvoření a. který, jako konečný nůš
cíl, dodává životu účelnosti a. posvěcení. Je
proto třeba poučovati. probouzeti cit pro po
vinnost. poukazovati na. zodpovědnost. Dítě

á býti středem, k němuž. směřuje všecka
péče společnosti. usměrněná božskými zákony.
Jinak vyroste nám. pokolení degenerované tě
lesně i duševně. Dítě tedy potřebuje všesiranné
péče. Aby však opravdu řádné, svědomité péče
se mu dostalo, je třeba dítě po všech strán
kách dobře znát, jemu rozumět. Toho. však
není. Dobře to vycítili někleří paedagogové.
kteří počali vydávati v Praze v knihovně „Pro
dítě“ poučné svazečky. pojednávající © rozma
nitých oddílech dětského života tělesného i du
ševního. Taková popularisační dílka možno
jen vítati. zvláště když autoři opravdu vážně
si uvědomují dosah své práce a. zachovávají
důstojnou úroveň věci tak důležité, jako jesi
otázka výchovy dětské. Jen pan Gamma vypa
dává z rámce. Vypočítavá| drastičnost | není
příznakem hlubokého přesvědčení a. procítě
ní, tím méně urážky náboženského citu. které
snad jsou úplně zbytečné. Věc, které on se do
týká (Matka a dítě), dala by se kratčeji a do
likátněji řešiti. Některé spisky jsou | velmi
pěkné. Bartošův.spisek „Dítě a práce“. Husů
kové „O volbě | povolání“. ©Mauerův —„Dět
ská hra a její význam“. práce dra Fr. Čásdy
„O výchově“ jsou vlastně jen výňatky ze sou
vislých prací Cádových, sestavené a pro snazší
přehled nadpisy označené panem J. Mauerem,

pořadatolení výhoru O tomfo dílku zmíním
se podrobněji, neboť shrmuje vo hlavních ry
sech poučení o všech strůnkách výchovy. Počí
ná definicí výchovy (výchova jest rozvíjení u
slechtilých vloh tělesných i duševních. rozví
jení promyšlené, účelné, odpovídající individu
ulitě chovancově a co možná všelranně) a. vy
počílávů znaky řádné výchovy. Výchova má
vésti k sebevýchově,—musí vychovávati pro
společnost. hleděti k různosti povah, má být
harmonická ©a. směřovati ke skutečnému
životu a konečně musí se zakládati na dů
kladné znalosti dítěte. Powkazuje na paedo
logi a paedopsychologii, | které se zabývají
studiem dílěte a. stručně dotýků se dětství,
věku. chlapeckého a divčího, jnošského a pa
nenského. © Vypočítává —jejich. vlastnosti a
zvláště se dotýká doby pohlavního dospívání
která vyžaduje velkého umění a péče vycho
vatelské, aby. chovanec —nesešel na. scostí.
Zdůmzňuje péči o zdraví tělesné. které má
velký význam pro pokrok duševní. Zaměstnů
ním dětí budiž hra, která musí ponenáhlu
přecházeti vepráci. Práce výdělečná w dětí je
hodna zavržení. V době dospívání důležidá je
volba povolání, jejíž vhodnost nebo nevhod
nost rozhoduje často © spokojenosti člověka
pro celý život. Proto je třeba organisovat po
radny pro volbu povolání, v čemž cizina už
mnoho dokázala. Výchova. dospívající mládeže
patří k životním otázkám našebo národa a
proto je povinností | všech. činitelů: ©rodiny,
školy, státu i celé veřejnosti poclivě v té věci
pracovali. Chceme-li. z mládeže něco míti,
musíme jí dopřáti vzdělání obecného i odbor
ného, které navzájem. se doplňují a podporují.
Celá výchova pak musí být doplňována vý
chovou uměleckou, kierá má rozvíjeti smysl
pro krásno. To jest asi náčrtek výchovy, jak
si ji dr. Čáda představuje. Jedno však schází:
zdůraznění stránky náboženské, což, myslím
bylo opomenuto ne Čádou, nýbrž původecem
této brožurky. Jest na nás a na celé katolické
veřejnosti, aby vážně se obírala dítětem ajeho
výchovou a hlavně aby zdůrazněním. prvku
náboženského snažila se postaviti celou vý
chovu na pevný základ. Noní to snad práce,
směřující k posílení politické moci katolíků,
ale práce, mající v prvé řadě na zřeteli blaio
národa i celé společnosti lidské.

. Slais.

Schůze užšího výk. výboru dne 10.února
jednala o Věstníku. Stati dr. Nováka „Úvoddo
paedagogiky“ budou otištěny jako Separátek.
Kurs musí býti odložen, protože se sešlo málo
přihlášek. Zadány stanovy kladenského odbo
ru. který 7. ledna zvolil přípravný výbor. —
Předseda referuje o zakročení posl. HRoudnic
kého o „Dětském světě“. Bude urgována zno
vu odpověď na interpelaci posl. Rozsypalové a
soudr. Předseda předčítá text dopisu zaslané
ho nár. dem. učitelstvu v záležitosti atentátu
na min. Rašína. Na ustavující valné hromádě
spolku katol. rodičů v Praze zastupoval Svuz“

s

20

dr. Novák. —| Jednatelka Budilovská sděluje.
že poslala dru Ilanušovi data o „Svazu“ | pro
světový Almanach. Pak projednány věci stu
vovské, zejména otázka volné konkurence a
sestavování rozvrhu hodin vzhledem k nové
mm předmětu (obč. nauce). Sekretář referuje
o své ugendě a důvá návod k získání nových
členů a příznivců. Proposice jeho schváleny.
Schváleno mínění předsedovo, nby | Věstník
byl veden prakticky. Návrhy plzeňského odho
ru vzaty na vědomí a zahájeno vyjednávání..

Kolínský odbor křesť. učitelstva konal dne
4. února odpoledne první schůzi s rodiči zn



účelem založení „Spolku katolických rodičů a
přátel křesť. výchovy.* Přednášel předseda od
boru, p. říd. učitel A. Brynych. Reč jeho, bo
hatá vědeckými doklady. přesvědčovala přítom
né o tom. jakou cenu má poklad víry pro člo
věka u jak již v útlém srdci dítěte musí první
její kořínky tkvěli. Četně přítomní posluchači
vyslechli vývody páně řečníkový s napiatou
pozorností. Potom p. prof. Vrzal přečetl stano
vy spolkové a promluvil stručně o. poslání
nového spolku. Po ukončení zdařilé | schůze
přihlásila se četná řada prvních členů spolko
vých. .

Jednota katolických učitelek konala dne
1. února 1923 členskou schuzi s přednáškou
vlip. profesora V. Průši o pouti do Lurd. -—
Srdečný přednes a krásné obrázky, současně
promítané, působily lak, že vzácné památky
rěst francouzských stanuly před našima oči
ma jnko téměř ve skutečnosti. A vrchol těch
krás — město Lurdy samé s posvátným mí
stem, kde zjevila se prosté dívce Panna nepo
skvrněná. Jak mocně působí líčení veliké víry
poutníků zdravých i nemocných! Jak mocně
asi teprve působí skutečná —přítomnost na
tom milém mistě! Jistě nadchl. pan prolesor

„ všechny přítomné k. účasti na příští pouti,
vzbudil ve všech touhu, viděti tolik krásných
pamůtlek a zažiti tolik radostí. Výbor Jednoty

vzdává vlidp. profesorovi uctivé a vroucí diky
za velikou jeho obětavost. Také | ctihodný
Skolským sestrám u sv. Anny děkuje nejvře
leji za laskavé propůjčení a upravení místno
sti j všechnu ochotu.

Plzeňský odbor. Zřízený| paed. | seminář
vyvíjí horlivou činnost. Odbor zabývá se plá
nem zříditi zahrádku pro děti.

Sekretariát katol. učitelstva ©moravského
v Brně, Nová ulice 8., dutklivě žádá. aby vši
cani čícnové spolku, kteří změnili v r. J422 mí
sta. přihlásili do sekretariátu své nynější pů
sobiště. Důle se žádají všichni předsedové u
jednatelé krajinských odborů, aby dojista a co
nejdříve zaslali do sekretariátu seznamy své
ho členstva s řádnými adresami. Kdo z členů
by si přál v prostředí katol. obyvatelstva nů
sobiti, nechť udá svou adresu do sekretariá*u,
neboť poptávky po katolickýcih učitelích a žít
dosti o ně i z obcí katolických j ze spolků i
dovců docházejí denně. 3 :

Odborům! Na dotazy odborů. které okresy
náleží do okruhu jejich působnosti. usnesl se
výbor požádati odbory o dobrozdání. zda by
nebylo dobře přihlížeti k. rozdělení župnimu.
Jsou ovšem možny změny vzhledem ke komu

Hikačnímu spojení a jiným závažným důvoúm.

DROBNÉ
Spor o volnou konkurenci. Možnost.dostali

v Praze dofinitivu svedla mnohé, hlavně ven
kovské učitele, aby podali žádost na uprázd
něnů místu. Žádostí sešly se lisíce a podle zá
kona. měl místo obdržeti nejstarší. Ale | užší
správní komise hlav. města Prahy.: která v
jedné z posledních schůzí měla jako presentáů
tor obsadili dvě mísla defin. říd. učitelů a %
míst defin. učitelů na obec. školách chlapec
kých v Praze, neučinila tak. ježto by. byla
misila jmenovali učitele velmi staré, vesměs
přesluhující. nýbrž vzdala se v těchto přípa
dech svčho práva prosentačního, | zůstavivší
zemské školní radě, aby | provedla | obsazení
suma. Své rozhodnutí odůvodnila užší správní
komise takto: Užší správní komise je přesvěd
čena, že žádné zastupitelstvo hlav. města Pra
hy, vědomé své spoluzodpovědnosti za zdravý
rozvoj a zdar národního školství v hlav. městě

častenství na. aktu. snad. zákonném, který
však pražskému školství nemůže býti k pro
spěchu. nýbrž jen na zřejmou škodu. Důsled
né, do krajnosti zabíhající provádění zásady
starešinství podle citov. článku IV. musi nut

ně způsobiti, že všechna definitivní místa na
školách pražských budou obsazována učitelia
učitelkami nejstaršími. vesměs přesluhujícími
namnoze již dlouholetow službow vyčorpanými
u složitých poměrů pružských škol au. jejich
mládeže zpravidla naprosto neznalými, kteří
po krátkém. působení v Praze, od něhož nelze
očekávnti ve většině případů valného úspěchu.
budou odcházeti na. odpočinek. aby učinili
míxto stejně sturým nebo. ještě starším. kole
kům. Takové ustavičně střídání sil. poškodí
ovšem nutně rozvoj pražského školství a,-po
něvadž se dá s jistotou očekávati. že na duu

ZPRÁVY.
hé straně i mladší učitelstvo zatímní. zbaveno
jsouc úplně naděje na definitivu v Praze, 0
chabne ve své horlivosti, je nabíledni. že zi
krátko status pražského učitelstva bude ob
tazem naprostého úpadku a že zdejší školství
bude ohroženo v samých kořenech své existen
ce: v potřebě stálého, pevného kádru zapra
covaného a spokojeného | učitelstva. Ústřední
správní komise musi se tudíž domáhati všemi
prostředky revise čl. IV. | cil. zákona. nikoli
uby. se domáůhala obnovení pouhé libovůle při
obsazování a nikoli aby se snažila vůbec vy
loučiti zásadu ancienity z obsaz. řízení, nýbrž
ahy bránila pražské školství před— hrozícím
mu úpadkem a hůjila podmínky jeho zdárné
ho rozvoje. s nímž zajisté princip starešinství
dá se uvésti v souhlas, ale jemuž konec konců
zájem stavovský každým. způsobem | musi se
pedříditi. -- Poněvadž na úředníky zem. škol.
rady byly nodniknuty útoky, dali jim. příse
dicí z. SK. r. veřejné osvědčení, že si počínali
objektivně a. nestranně, třehas protizákonné.
Naši učitelé a učitelky, kteří byli. úmyslně
opomíjení, budou se drželi zákona © volné
konkurenci. Na venkově jsou často lapší | síly
než V městech. ač podmínky tam bývají tak
zliženy. .

Definitiva okresních školních luspektorů.
Na valné hromadě okr. škol. inspektorů, ko
nané 3. mora 1923v Praze, odhlasovůna byli
vesoluce, jež žádá definitivu pro okresní škol.
inspektory. Kteří| podle dosavadních zákonů
jsou toliko zatímní. V resoluci se praví: „Ma
ji-li inspektořijako zástupci stůtu naprosto
nestranně. bhditinad správným ©provádě
ním a dodržováním republikánských školnich
zůkonů a nařízení a. mají-li při. vykonávání
svého těžkého u odpovědného úřadu vždy a

21



všude zastávali jen. prospěch republiky, školy
u. mládeže. nemají-li podléhati měnivým vli
vům politických stran, náboženských | společ
ností nebo společenských vrstev. jest nutno,
úby jim. Československá | republika —zaručila
nezbvtné k tomu podmínky, zejména | potřeb
nou samostatnost, pevné právní postavení, zu
jištěné definitivním ustanovením a přiměřené
umotné zabezpečení, jako učinily jiné | demo
kratické státy. Jinak bude republikánská škol
ská správa v nejnižších instancích dále trpěti
dosavadní nejistotou. jež může státu s jino
narodními menšinami způsobiti vůžné škody.
Okresní školní inspektoři v republice Česko
slovenské, považují za svou povinnost v těchto
vážných dobách, kdy mladá demokratická re
publika usiluje o sjednocenístátu a zjednůní úcty k republikánským záko
nů m. upozorniti příslušné činitele na nebe
zpečí. jež hrozí snahám o konsolidaci republi
kůánské školské správy z neupravených práv
ních a hmotných poměrů okresních školních
inspektorů. jež jsou v každé části | republiky
jiné. Zádost okres. škol. inspektorů je pochopi
telná a dich resoluce ukazuje, že inspektoři
snaží se vymaniti z poručníkování učitelských
sborů. Mezi inspektory. je jistě mnoho mužů
seriosních a nestranných a těm bychom hmot
ného zajištění přáli. Ale věc se bude posuzo
vat jako „politikum“ a lidová strana by měla
žádat přezkoumání legitimací těch inspekto
rů, kteří byli jmenování právě jen pro svou
"stranickoupříslušnost nebo na nůtlak učitelských organisaci bezohledu na vědeckou kvalifikaci.
Boj proti katolicismu býval nejlepším: doporu
čením pro jmenování. Musí býti tedy klub li
dové strany v té otázce opatrný. Podle zprá
vy novinářské výkonný výbor mor. ugrární
strany se usnesl zakročiti u ministerstva škol
ství, aby podána. byla předloha zákona, kte
rým by, okresním škol. inspekltorům byla udě
lena hodnost definitivních úředníků. Na sjez
du soc. dem. učitelů bvl protí návrhu na de
(initivu, tlumočeném Vojtou | Benešem, živý
odpor. .

Upozornění pro školské pensisty. Zemská
školní rada hledíc na různé odchylné vyhláš
ky, uveřejněné v poslední době © provádění
zákona ze dne 20. prosince 1922 čís. 394 Sb. z.
a n.. pokud se týče $$ 14. a 15. citovaného zá
kona, ustanovuje toto: Všichni pensisté škol
obecných a občanských, vdovy i úplní sirotci
po nich, kteří byli pensionování před 1. led
nem 1923.uplatní svůj nárok na drahotní pří
davek podle vyšší třídy rodinné (na manželku
a děti) zvláštní přihláškou. Přihlášky ze státní
tiskárny nejsou pro pensisty učitelské, neku
pujte jich a nezasílejte! Pro pensisty učitele
tisknou se zvláštní přihlášky a ty budou čle
nům Zem. spolku pensistů zaslány s Věstní
kem v několika dnech. Nečlenové nechť si
tyto nové přihlášky koupí u berních úřadů,
jimž budou. v „tomto týdnu zaslány. ©Každý
pensista musí poslati přihlášku dvojmo,do
klady jen dle potřeby. Lhůta se prodlouží. -—
Přihlášku -řádně vyplněnou jest zaslati dvoj
mo okresnímu: výboru. školnímu, v jehož ob
vodu pensista (manžel, otec) posledně působil.
Pensisté bez manželky a dětí a bezdětné vdo
vy, pokud neberou přídavků ještěz jiného ti
tulu, nemusí přihlášek předkládati.

22

Případ učitele Fr. Knížka, který ' byl su
pro. schvalování atentátu na dr.

Rašína. jest všem, znám. Všechny české listy
na to reagovaly a hana padla na celý slav, ač
zodpovědnost | nese. strana. komunistická u
strana agrární, v níž byl Knížek organisovůn.
fón listů ukazuje. jak. komunistická. agitace.
která vnikla do řad učitelských, otrávila ve
řejné mínění a popudila občanstva proti uči
telům nejen nehodným, ale. proti všem. Už
není ozývají se hlasy, jak ztíženou mí učitel
stvo práci ve škole. Nevyloučí-li učitelstvo ze
svého středu zbolševisované | členy; nevrití-li
se k starým tradicím, stane se míčem, do kte
rého každý kopne..

Nastupování na místa, jichž bylo dosaženo
konkursn:m řízením. Stává se čuslo, že učitelé
i učitelky žádají současně na několik defini
tivních míst v témže nebo v. několika okre
sech. jak připouští IV. čl. zákona | ze dne 9.
dubna 1920, jímž odstraněny byly. hranice
okresů. V několika případech zjisléno, že zů
sady Stlarešinství bylo využito z důvodů docela
neideálních, a proto uvažuje se o vydání vý
nosu. který by znemožnil vracení dekretů de
finitivně ustanoveným učitelům bez uvedení
vážných důvodů. Kdo. bude | presentován na
místo, o něž žádal, bude povinen | nastoupili.
Za důvod nebude na př. uznáno, že V místě
není bytu. To musí si tedy každý zjistřti dříve,
než uplyne lhůta k podání žádosti. Stalo se
totiž, že presentace na jedno mislo byla pro

dekret vrátili. Tím. se řízení zbytečně prodlu
žuje.

Poznámky k rozvrhu hodin podle Malého
školského zákona. Malý školský zákon zavádí
do školy národní nové vyučovací přednzčty: I.
občanskou nauku a výchovu; 2. tělovýchovu a
3. rukodílné zaměstnání (ruční práce všeobec
ného rázu). Celkový počet vyučovacích hodin
má. zůstati, pokud je to možno, nezvýšen. Aby
se získalo času, je třeba ubrati hodin něklerým
vyučovacím předmětům dosavadním. Zdá se,
že v nových návrzích poměrně nejvíce bude
omezován počet hodin jazyka vyučovacího a
počtů ve 3., 4. a 5. škol. roce. Jsou to pokusy
více než odvážné, s výsledkem pochybným“ —
Vyprávění, recitace, dramatisace, jichž má bý
ti použito v hodinách domovopisu, vlastivědy
a obč. nauky a výchovy, stejně jako všeobecné
ruční práce nenaučí -děti pravopisu. Naříká-li
se nyní, že z obecných škol přicházejí děti na
občanské a střední školy naprosto nedostateč
ně přípraveny při 9 hod. jaz. vyučovacího
týdně, jakých výsledků se dočkáme při 7, bo
př. 6 hodinách? O tom by mělo břti vážně
uvažováno při pracování návrhů, nebo by po
tom všechny denní listy nestačily sbírati prů
vopisné perly z „památníků“ rozličných vý
stav a různých pamnětních knih.

2470 žádostí o 24 místa. Na vypsaný kon
kurs na 24 wprůzdněná zmnístaučitelů ve Velké
Praze došlo do 31. Jedna 1923 celkem 2470 žů
dostí ze všech koutů republiky. Nešťastný re
ferent, kterého v télo spoustě žádostí není té
měř vidět, musil požádati o prodloužení lhůty.
aby se mohl touto haldou papírů prokousal a
podati návrhy.

Přituhlo. Dne 11. ledna povolal k sobě
místopředsedazemskéškolní rady.v Čechách3
členy předsednictva. a starostu Českoslov. obce



učit a zavedl s nimi. vyšetřování | pro psané
Ceskoslov. novin. Hlavním. předmětem jedná
ní u zem. škol. rady byla závadná lokálka v
Čsl. novinách o atontátu na dra Rašína. Vši
chni čtyři členové předsednictva se nad ní po
horšili a místopředsedovi zem. škol. r. slíbili,
že jeho nutkavou žádost za prohlášení nesou
hlasu předloží výboru ČC. O. U. Výbor Obce
učitelské měl za to, že stačí odsouzení. které
dalo odborové ústředí. Aby upokojilo z. škol.

radu, dalo do Čsl. novin nový projev. Ten pa
trně neuspokojilúřadů a proto byla sta
rostovi (Č.O. Uč. Ant. Wimmerovizrušena dovolená bez udání důvo
dů. Při výslechu sdělil starosta Č. O. Uč., že
Ceskosl. nov. nejsou ntajetkem ČC.©. Uč.. ný
brž družstva „Sociální pokrok“.

Blahopřání. Kolegovi Frant. Tuháčkoví a
jeho milé družce A. Seidlové k sňatku srdečně
blahopřejeme.

Vychovatelské listy. Nový ročník (XXITI.)
se uvedl velice pěkně. Dominik Pecka má
tam pozoruhodný článek. Sexuální motivy v
literatuře a výchova mládeže. V. Kubíček po
dává návrh nové učebnice náboženské, Frant.
Pukl řeší poměr moderního státu a církve, B.
Simonides obírá. se Pestalozzim a náboženskou
výchovou mládeže. Již to by stačilo pro dopo
ručení. Máme lu však ještě pěkný článek dra
Štanela o kursech pro naše učiítelstvo a Vaš
kův článek „Katolické myšlení podpladem. so
ciální výchovy.“*V literatuře jsou probrány vše
cky pozoruhodné novinky, domácí i cizí. Po
strádáme lam zprávy © činnosti bratrského
spolku moravského, kterému by vždy, ochotná
redakce V. I.. jistě zadní stranu nebo dvě pro
půjčila.*

Šťastná rodina. První číslo nového rodin
ného měsíčníku jistě uspokojí čtenáře. Je tu
celá řada článků vzdělavacích, poučných i zů
bavných, odkazy na literaturu, obrázky. Z ob
sahu' uvádíme: Místo předmluvy. — Péče o
ditě. — Šťastní lidé. — Jak vésti dítky k po
božnosti. — Škola. — Po vánocích. — Sdružení
katol. rodičů a přůlel křesťanské výchovy. -——
Z našich zápasů.. — O špatné četbě.- -
O*Connell (1775-—1847).— Naši malí bojovníci.
— Boj © „Dětský svěi.“* — O drahotě obilí
roku 1805. — Prádlo jindy a dnes. — Knihy
pro děti. — Zdravověda dítěte. — O volbě po
volání. — Drobné zprávy. — Časopis vydává
Lidová akademie spor. s. Českoslovanskou
ake. tiskárnou. Tiskne Biskupská knihtiskárna
v Č. Budějovicích, "Česká ul. 16. — Hlavní

Administrice a. filiální expedice v Praze I.
ul. Karoliny Světlé 43 n. -—Předplatné na rok
12 Kč. ©— Při 12 výtiscích pod společnou
páskou třináctý výtisk zdarma. — Rukopisy
se zasílají na redaktora Jos. Chudáčka, odbor.
nčitele v Oujezdě u Plzně, p. Doubravka. -—
Redakční uzávěrka 1. dne každého měsíce. - 
Prosíme členy „Svazu“, aby tomuto novému
bojovníku věnovali plnou pozornost.

Občanská nauka a výchova, Ač nevyšlo
ještě prováděcí nařízení, vyrojiln se řada pří

ruček o obč. výchově — a mravouce, jak
rádi autoři fixlují s oficielním názvem no
vého předměťu. Z příruček ani jedna neni
prodchnuta duchem| snášelivosti, ani jedna
nestojí na positivním základě morálky kře
sťanské. Přímo pak ubohá a docela neztravi
telná je „Obč. nauka a mravouka“
Chlupova. (Příspěvek Čs. pedagog. ústavu J.

mětů do našich škol. Zpracovali členové ústa
vu: prof. dr. O. Chlup, prof. dr, J. Hendrych.
učitel M. Lippert a dr. Kamila Spalová. Ná
kladem ústavu, v komisi „Ústředního nakla
datelství a knihkupectví učitelstva čs. v Pra
ze.*“Str. 76, cena 10 Kč.) — Je to snůška hi
storických údajů o mravoukách v. cizich
státech.

Úvod do přirozené morálky. Napsal Mi
loslav | Skořepa. „Naše škola“,. ročník X.
svazek 2. (Nákladem Ústředního nakladatel
ství a knihkupectví učitelstva českoslovanské
ho v Praze VIT. Cena Kč 1350.) — Spis Sko
bepův vykládá filosoficky | pojmy —přirozené
morálky. metafysické předpoklady a zákony
jejího vývoje. „Mravnost (prý) nelze hledati
kdesi nad námi v příkazech a úkazech, v
bhohwa vykoupení, nýbrž v nás samých, ve
vlastním nitru. Mravnosti nelze učiti, nýbrž
nutno ji probouzoti. V každém člověku je
mravní zákon, jejž třeba učiniti živým a cit
livým.“ Už tyto. věty svědčí o konfusnosti
díla. Mravnost je v nás. člověk je od přírody
dobrý atd. ——to jsou dávno odbvté věci.

Občanská výchova v praxi národní školy.
(Horní | stupeň.) Napsat Oldra J. Novotný.
(Sbírka © časových spisů | pedagogických ke
škelské praxi. A.. Svazek XE. — Cena Kč
13.50.) -——Nová práce Oldry. Novotného mů
ukázati. jak lze spojiti mravouku s naukou
občanskou v jediný celek, občanskou výchovu

--- proti znění zákona a provůděcího nařízení.
-—V podobném genru je psůna Černého Na
uka občanská a mravouka veškole
národní. S vyučovací osnovou maximální
u minimůlní, Podává Jos. Černý. Sbírka časo
vých spisů pedagogických ke školské praxi.

23



(Nákladem Ústředního nakladatelství a knih
kupectví učitelstva československého v Praze
VIL. Cena Kč 12.50.) — Je potřebí, aby katol.
učitel znal zbraně. protivníků. Budeme sc,
pokud stačí místo, obírati kritikou. těchto
mravouk. Kdo by se o tento problém zajímal
n. chtěl jej studovat, nechť oznámí adresu
svou Ústředí.

Cizojazyčnou literatura občanské navky
a mravouky i nové české publikace těmito
předměty vse obírající mohou si zájemci pro
hlédnouti vždy v úterý, ve středu a v pátek
od 3 do 6 hodin odpol. v. čitárně pedagogic
kého ústavu. Komenského v Praze III., I.c-'
tenská ul. 5, která poskytuje mimo to svými

PRÁVNÍ

Dobšiná. Počátkem škol. r. 1922-23 byl

měšť. školu. Podle S 6. zákona ze dne 23. V.
1919přináleží učitelům, kteří jsou ustanoveni
na měšť. škole a mají vysvědčení způsobilosti
pro měšť. školy, vyšší služné o 3 roky. Poně
vadž zkoušku pro měšťí. školy mám. podal
jsem žádost na referát školství do Bratislavy,
kde žůdal jsem o příplatek za tuto 3"leta,
odvolávaje se na výše uvedený zákon z 323.
V. 1919. Zádost mi byla ale nyní vrácena s
podotknutím, bych ji znovu obnovil až bude
zákon z 13. VIT. 1022 provedený. Zajímavo je.
že kolegové. kteří učí na měšť. ško
lách v Čechách. (z. nich. mnozí dělali
zkoušku až , na podzim 1922). příplatek
nnen bez žádosti dostávají. Sdělte
mi. jak se mám nyní zachovati; zda
skutečně zákon z 13.VIL 1922na Slo
venskunebyl!provedennebo měl-li
bych se odvolat k ministerstvu a V
jakém smyslu odvolání asi sty
lisovat.

Odpověď. S 6. zákona z% V. 1919 čís. 274
Sb. z. a m upravuje Časový postup do platů
vyšší hodnostní třídy © učitelstva veřejných
škol národních. stanoví v předposlednímod
stavci: „Učitelé. kteří mimo zkouškuučitelské
způsobilosti pro školy obecné prokazují ještě
odbornou —zkoušku —způschilosti pro školy
občanské a na těchto školách vyučují, nabývají
platu X. třídy o 3 letu a IX. tř. o 1 rok dříve,

oje
Modo

než učitelé na školách obecných; ..." 'rohoto:
: . 1... < . s austanovení se tazatel dovolůvá. Avšak $ 2.

zákona ze dne 13. července 1922 č. j. 251 Sb.
z. u n. Stanoví: „$ 6. „předposlední odstavec
citovaného zákona (z 27. V. 1919 č. 274) se zru
šuje a nahrazuje se takto:“ „Učitelé. kteří

časopisy a příruční knihovnou bohntý zdra)
poučení o všech. otázkách pedagogických un
školských. Z knihovny půjčují se knihy domů
každý všední den od 11 do 13 hod. Mimo to
mohou v pátek odpoledne od 3 do 6 hod. býti
vydány knihy, které byly aspoň den předtím
objednány. ©Doporoučí se. aby si. vypůjčo
vatelé z věcného katalogu v čítárně vylože
ného vypsali tituly a signatury knih toho
oboru, který hodlají studovati. Na venek půj
čují se knihy z knihovny na základě žádanky,
potvrzené vždy správou. (ředitelstvím) školy.
Knihy zašlou se potom prostřednictvím sprá
vy školy. (ředitelství) úředně, ivypůjčovatelé
zaplatí jen manipulační poplatek.

HLÍDKA.

mimozkoušku. učitelské
losti pro školy oecné o mají ještě
odbornou zkoušku. způsobilosti
pro školy občanské jou rovněž za
řaděnií do skupiny C časového po
stupu. Jsou-li však usta noveni na
školu občanskou definitivně nebo
zatímně,připočlou se jim pro dobu
jejich působenína školceobčanské
ke dni. jímž skutečně počnou pů
sobiti na této škole, tří roky pro
postupdovvšších stupňů služného
a pro postup časový.“ Má ledy tazatel
— Ihostejno, ať jest definitivním nebo zatím
ním,jen má-li ovšem ještě odbornou
zkoušku mimo zkoušku učitelské
způsobilosti — nárok na to. aby se mu
ony 3 roky ihned připočetly. a aby se mu do
stalo tedy. příslušného vyššího služného. Zi
kcn ten nabyl účinnosti 1. června 102 (čl.
XIV.*. a. není tedy třeba čekati na prováděci
nařízení, které jako nařízení nemůže měniti
ustanovení zákona, tedy ani dobu jeho účin
nosti.Vyhovuje-li tedy tazatebvšem
žáduným podmínkám, byla. jeho ží
det vrácená nebo zamítnuta protiprávně a
mělo býti zammitnutí vzato v odpor odvoláním.
$Peněvadž však odvolací Ihůta byla již pro
meškána, nechť podá novou žůdost s odvolá
ním na citované | ustanovení. Žádost o nechť
skencipuje podle znění zákona (v dopise mluví
c jakémsi příplatku, což ovšem formálně jest
nesprávné). —Byla-li by snad. pak nově jeho
zádost zimitnuťa, nechť podá odvolání. Ale
vžas, sice by bylo zamítnuto pro opoždění. hez
projednávání merita, a bylo by mu pak žáduti
Zase ZNOVA.

způsobi

Majitel a vydavatel „Svaz křest. učitels
Tiskem é tiskárny v Praze. Spálená 15.



„ROČNÍK I. ČÍSLO 4.

Dr. Jos. Novák:

Vstupem do školy nastává změna ve vý:
voji dětskéin. Předčasný ©vstup. do školy
škodí a zaviňuje často bledničku. Před šc
stým létem M%eměloby dítě do školy vstupo
vati. V sedini letech se vývoj zastaví. což
potrvá do 8.—9. roku. Tato doba jest kritická
pro zdraví dětské, neboť se tu neiČastěii
objevují dětské a školské nemoci: blednička,
nervosita a anglická nemoc.:

Pubenňa objevuje se asř kolem 14. roku

značné rozdíly podle temperamentu, národ
nosti, výživy a podnebí. Čas před pubertou
jest charakteristický | rychlým| vzrůstem a
vývojem. | Puberta však přimáší do života
chovancova nepravidolnosti a zastavuje jeho
vývoj. Jest proto pacdagogickým příkazem,
zimírniti v'té době požadavky.

Mezi vývojem tělesným a duševním jest
určitá, ale dosud neprobádaná souběžnost.
Vývoje oba kolísají i během roku a jest skoro
pravidlem,že roste-li tělo, odpočívá
duch a naopak.. Rozhodně nepříznivou
dobou pro život duševní jest u děvčat asi
věk 12—14 lat, u hochů o trochu vyšší.

Duševní stav dětský.
Duševní síly, které má výchova. rozvi

nouti nebo k nimž musí při své. Činnosti

pozornost, paměť, myšlení, fantasie, Usitzo“

vání, cítění a cítění. Nelze ovšem činnosti,
které jsou produktem duše, děliti podle těcit
to duševních sil. Všechny tvto síly působí
současně a jednání je projevem všech těch
sil.

Jest otázkou paedagogickou. zda dítě má
všechny sciopnosti duševní jako jiný člověk,
anebo čím se vysvětlí různost duševní práce
dítěte a člověka dospělého. Dítě má všech
ny schopnosti duševní jako člověk| dospě
lý, jen jejich rozdělení a výkonnost jest jiná.

Vnímání. Vnímáním rozumíme osvo
jení si něčeho prostřednictvím smyslů. | Jest
podkladem | každého | poznání. Aby člověk
vnímal, musí se duševně zmocniti daného
předmětu a jej všrně podržeti. Člověk vnímá
jen s určitou přesností, nikoli s dokonalou.
Závisí to na účelu, za kterým pozoruje, na
prostředí, v němž Žije a učí se pozorovati, a
konečně na jeho individualitě.

Při smyslovém vnímání možno pozoro
vati tři stadia:

l. percepci,
2. appercepčci,
3. assimilaci. '
1. Percepce. Rozumímejí vše, co na

základě vnějšího ©podráždění passivně vní
máme, tedy počitky a prostorové či časové
poměry počitků nebo vjemů.

2 Appercepce obsahujejednakvšech
ny“ představy, Které k passivnímu vnímání

dj



přidáváme ze své zásoby představ,
ných zkušeností, soudy a úsudky. Rovněž

věci. Ziev oživujeme nejen svými staršími
představami,nýbrž životem citovým a vol
ním. Vciťujeme se do zicvu.

3. Assimilace. Passivně přijatévje

my slučujeme s představami z duševní zá
soby a tvoříme tím představy nové

Vývoj smyslového vnímání u dětí možno
podporovati tím, že jednak percepci posky
tujeme bohatší a rozmanitější obsah, apper

„cepce že pak může přidávati bohatší materiál
ze zkušenosti a konečně že vhodně upravíme
poměr obou. (Pokračování)

Říšští Němci, jimž přéd vojnou byl doko
řán.otevřen celý svět, jimž na práci nesta
čilo už ani domácí obyvatelstvo. ač vystě
hovalectví v pravém slova smyslu v Něme
cku nebylo, již dávno před vojnou začali
uvažovati o 'tom, jak by bylo možno z kaž
dého dítěte vychovati člověka s plně rozvi
tými schopnostmi. Odtud u nich ono úsilí 0
nové cesty vychovatelské, odtud u nicůaono
veliké usilování o promyšlený | postup ve
výchově. Ten, kdo sleduje literaturu paeda
gogickou jakož ji literaturu pomocných věd
paedagogických v Německu. s úžasem pozo
roval, jaké spousty nových knih z těchto
oborů vědních rok co rok se vyrojily. | když
si odmysliíme ©známou | psavost německou,
ironisovanou | pořekadlem, že Němec spíše
deset knih napíše nežli jednu přečte, přece
musíme doznati,
jenž by byl tolik úsilí věnoval řešení nových
ctázek vychovatelskýcii.

A při tomto úsilí, aby vlony všech dětí
byly plně rozvinuty. přišlo se na extrémy:
na děti mnohem slabší, nežli jsou dětí nor
mální, a na ději mnohem silnější normálních.
Pro skupinu první, pro děti slabomyslné, již
od r. 1864 začaly se zřizovati Hilísklassen,
později Hilfsschulen, stejně jako u nás nyní
zaváděné pomocné třídy a školy. Jest to za
jímavé, že právě děti slabomyslné upoutaly
dříve pozornost pacdagogů německých nežli
děti nadané. Věc lze vysvětliti přirozeně:
dítě slabomyslné bije ve třídě spíše v oči a
pak, dodejme ještě, mnohý, přemnohý učitel
jest rád, že se takového dítěte ze třídy zbaví.
Odtud lze si vysvětliti. proč mnozí učitelé
byli ať již nřímými nebo nepřímými podpo
tovateli pomocných škol a proč při některém
šetření byl by některý učitel nejraději poslal
do pomocné školy takřka celou svou třídu,
poncchávaje si několik dětí čiperných. Jisto
jest, že pomocné -školy mají velikou důle
žitost; ovšem -naší snahou musí býti praco
vati profylakticky o to, aby slabomyslných
dětí a tudíž i pomocný*ch tříd bylo co nej
méně, neboť náš národ potřebuje lidí ©—

,

26

abyciů tak řekl — silnomyslných, nikoliv sla
bomyslných. Nutno tedy pohlížeti na pomoc
né školy jako na nutné zlo a chybou by bylo,
dávati na pomocné školy nejlepší učitele.
Tím ovšem. není řečeno, že bych podceňo
val sociální význam pomocných tříd. —Jest
skutečně veliký.

A v této době budování pomocných tříd
a škol v Německu, v době, kdy vzniká časo
pis Hilisschule, vzniká v Mannhcimu i nový
školský systém, promyšlený drem Sickin
grem, zvaný všeobecně „Mannheimským sy
stémemn“. Jest promyšlen úplně. Základem

jeho jest myšlenka krainí individualisace, Do
kud jesť to vůbec ve školách možné. Vedle
tříd nornrálních, V nichž jest největší část
žáků, jsou třídy pro děti slabomyslné, aby
totiž děti slabomyslné nepřekážely dětem
normálním, samy při tom třpíce, když jim
nemohou stačiti; jsou odděleny dále i děti
velmi nadané. jimž nemohou opět stačiti děti
s obyčejným nadáním. '

Zvláštní otázka je vzdělání dětí nadaných,
jež stala se heslem za války, kdy se hledala
„freie Bahn den. Tiichtigen“; tato otázka
stala se akutní zejména po válce. Němci dob
ře vědí, že jejich vzkříšení hospodářské jest
možné jen vypěstěním všech duševních sil
všech příslušníků německého národa. A tím
se stává otázka vybudování škol pro děti
zvláště nadané otázkou, jež z akademických
úvah dostává se do stadřa praktickéno řešení.

První otázku, jsou-li dětí mimořádně du
ševně nadány, nutno —zodpověděti —kladně.
Každý učitel a učitelka je ve své školní praksi
seznal. Horší jest otázka, co jest nadání a
jak vybrati nadané děti. Těžko se zodpoví
otázka, v kterýchavrstvách obyvatelstva se
vyskytují nadané děti. U nás jest všeobecně
rozšířeno mínění, že děti bohatých lidí jsou
špatnými studenty a naopak. děti chudých
lidí že jsou studenty vynikajícími. | tuto
otázku Němci si řeší, ale naskytují se při ře
šení jejím veliké nesnáze, neboť již osoby,

mají posuzovati stupeň nadání, | tedy



učitelé, © velmi se Jiší ve svých posudcíci.
takže bude dlouho trvati, nežli bude
otázka, z kterých vrstev pocházejí přede
vším děti nadané, uspokojivě zodpověděna.
Nejvýznačněiší z dnešních německých psy
chologů, W. Stern, defimije nadání, že jest to
duševm přizpůsobřvost novým úkolům a pod
mínkám životním; stupeň jeho stanoví pak
poměrem mezi vynaloženou prací a- výsled
kem práce. Čím byla menší námaha a čím

-pak: čím větší námaha a menší výsledek, tím
menší nadání. Uvážíme-li však, jak úspěch
lidský v životě není podmíněn jenom nadá

„ním, tedy. stránkou intellektuální, | nýbrž i
ostatními silami duševními, jmenovitž silou
vůle, odhodlahosti, vytrvalosti atd., vidíme,
dak těžký jest to problém, vybrati děti pro
školu „pro děti nadané“ a neublížiti.

nezapomínejme, že nadání mnohých dětí se
probouzí až později. ©

Také | belgické mimsterstvo—Vyučování
vydalo 15. října 1921 zákon, jímž se stanovi,
že obce, mající aspoň 20.000 obyvatel, jsou
oprávněny- zříditi buď samy nebo společné

s několika jinými obcemi fond pro zvláště na
dané dítky. Vedle toho zřizují se fondy pro

vinciální, k nimž jsou povinny přistoupit
obce, nemající fondu obecního, ani společné
ho. Účelem těchto fondů je podpora dítek
schopných ke studiu a nemajících dostateč=
nýci prostředků. Žáci, požívající těchto fondů
berou na sebe mravní závazek vrátiti tyto
podpory. když jim to jejích prostředky do
volí. Fondy obecní a společné spravuje měst
ská rada a také rozhoduje o žádostech. při

odvolati se k mi
nisterstvu. Školství. Fond provinciální sora
vován je výborem provinciální rady. Podpo
ry z fondu udílí se dívkám i hochům ve výši
opravdové patřeby a vyplácejí se čtvrtletně
předem.

Bude tedy úkolem naším sledovati po
drobně, co se ve světě děje pro výchovu
dětí nadaných, neboť ani nám nemůže býti
Ihostejno. zakrňují-li nám snad děti nadané v
nepříznivých poměrech. Zdá se mi však, že
u nás jest orázka dětí nadaných spíše otázkou
sociální, skoro bych řekl peněžní, nežli otáz
kou paedagogickou. —děk.

Zpráva plzeňského | odboru, že zakládá
zahrádku. pro děti. . přiměla mě, „abych se
zmínil stručně o dětském | zanradničení V
jiných státech. U nás byl učiněn počátek ve

sarykovy Akademic práce a Červeného kříže
zřízeny zahrádky pro 200 dětí.

Lud. Tichá píše o nich v „Lidu“: Děti
vypěstovaly itolikzeleniny a květin, že mohly
ještě. darovati Nikdo by nevěřil, co bohat
ství skrývalo v sobě bývalé řepné pole, po

„zdější rumiště a popeliště! Děti tam za do
zoru profesorky pilně kopaly, sázely a zalé
vaiya rodiče po. práci chodili za nimi jako
na výlet. Nyní tito rodiče utvořili zvláštní
výbor, kierý. povede správu Zahrádek pod
dozorem původního komitétu. Nelení však ani
v jiných částech Velké Prahy: Š.ibeň poži
dala již o zřízení druhé zahrady v Nových
Vysočanech a vyšehradští mají rovněž vy

. hlédnuté pole, na němž co nevidět dá se do
' práce dětská drobotina.

Kdo čte tyto a podobné zprávy, rozraduie
"se čistým, opravdovým potěšením. „Hleďme,“
řekne si spokojeně, „jsou ještě děti ve velkém
„městě, které se po škole netoulají a nedivočí.“

Začíná i venkov, ale tu dlužno lásku ke
květinám a zelenině do duší dětských od po
čátku vkládati. Někde řídící učitel přidržoval

děti k práci ve své školní zahradě. ale často
bez úmyslu, vzbuditi v nich zájem o květiny,
stromy, zeleninu. Nvní se diváme na dětské
zahradničení jako na výchovný prostředek.
Práce v přírodě zachovává dětem zdraví, učí
je lásce ke všemu živému, vychovává v nich
smysl estetický a budí lásku k rodnému kraji.

Zahradnický odbor Čsl. Červeného kříže
organisoval ve školním roce 1921—22 na 469
školách zahradničení dorostu. Do škol po
sláno nářadí. okenní plůtky, semena, sazenice
a hnojivo (celkem 265 kg). Z nářadí poslány
byly dětem hrábě. motyky, konve. konvičky,
lopaty, nože. pilky, branky a jiné nezbytné
předměty (celkem 1031 kusů). Květinových
a zeleninových semen zasláno bylo 15.590 kg
a sazenic 2983 kusů.

Na veřejnost předstoupili pak letos malí
zahradníci na hospodářské výstavě v Praze,

výstavu do Ženevy a do Bruselu zaslali ukáz
ky zahradnických potřeb, jež si 'sami zho
tovili a vyzdobili.

V Americe jsou již dále. Zahradničení je
tam organisováno při dětských zemědělských
družinách. některých školách a sociálních
institucich. V školních amerických zahradách
děti samy sázejí, ošetřují květiny a konají i
ostatní práce s tímlo. zaměstnáním spojené.

' 27



Učitelé užívají vak zahrad k tomu, aby dětem
ukazovali vývoj roskliny, různé druhy půdy,
aůležitost hnojení, podmínky, kterýcu třeba
ke klíčení rostlin a ij.

Nc všechny americké zahrady jsou přínio
u škol. Jsou také veliké školní zahrady, umí
stěné v obvodu 2—3 blízkých budov školních.
Děti z těchto škol docházejí sem několikrát
týdně a pravují tu na záhonech pod dozorem
učitelů, kteřť mají zahradnické kursy | nebo

stará o zahradu ve. dnecn, kdy v ní děti ne
mohou pracovati.

Semena kupují si děti | prostřednictvím
školy. Obdrží je v baličkách, na nichž je vy
tištěn celý plán setby. V Clevelandu rozdá
vají se dětem sazenice, vypěstované ve vel
kém dokonalém skleníku jedné střední školy,

jenž je přístunen k práci i návštěvníkům ve
černích kursů.

Celé školní zahradničení jest vedemo na
hospodářském podkladě. jenž děti velmi těší,
neboť mohou v něm uplatniti různou inicia
divu. a naučiti se mnohému i pro budoucí
praktický život. Děti vedou samy záznamy 0
své práci, vydání za semeno, nářadí, no
jivo i zisk, zbylý jim z výtěžku za prodané
plodiny, květiny, | zeleninu a jiné výsledky
jejich práce nerozeberou si zdarma ani děti,
ani učitelé. Kc koncil roku bývaj! výstavy
květin i zeleniny, udělují se ceny a demon
strují sc též nové poznatky a zkušenosti, zí
skané při pěstování květin. hubení hmyzu a
pod. Nejlepší školní zahrady v Americe má
Pniladelphie a Cleveland, jenž má na př. j
zvlášmí odbor pro dětské zahradničení,

Z činnosti kolínského odboru. Za účelem
výchovným a vzdělavacím pro spolky „katoli
ckých rodičů a přátel křesťanské výchovy“ a
„dětské besídky“ zakoupen byl skioptikon. —
Dne 11. března přednesla sl. Roudnická, uči
telka přednůšku: „Pašijové hry v Oberamer
gau“, provázenou světelnými obrazy. Účast dí
tek odpoledne v besídce i rodičů večer velmi
četnů. Finanční výsledek utěšený. — Dne %.
dubna o 10. hod. dopol. bude v Kolíně výbo
rová schůze odborů Svazu; téhož dne o 2. hod.
odpol. dětská besídka s přednáškou „Pohádky“
od B Němcové a se světelnými obrazy a 0 7.
hodině'večer bude pro katolickérodičepřed
náška „Pronásledování křesťanů“, též se svě
telnými obrazy.

Plzeňský kraj. odbor založil si puecdago
gický sen.inář. Každé neděle se členové scháů
zejí a vyslechnou posudek některého paedag.
díla nebo článku. jejž některý člen po před
chozím prostudování přednáší; pak obyčejně
rozvine se debata. První taková schůze byla
7. Jedna. Dosud byly probrány tyto práce: O
školách pro děti nadané (Kórchen
steiner: Handbuch der Politik). Volba po
volání (A. Husáková).Sbírka pro dívě
(Red. Zenkl).Skola tvořivá (F. Rezaninal.Paedoleogie základem paedagogi
ky (Will.Stern). František Kašpara
jeho dílo (dicejeho dosud vyšlých básní),O Pasteurovi. Dějiny plzeňského

vcimi poučné tyto schůze konají se v spolkové
naši místnosti u Dominikánů. Tamtéž úřaduje
se neustále v- poradně pro volbu povolňůní. —
Připravujeme dětem milé překvapení, neboť
co nejdříve otevřena bude „Dětská knihovna,
Plzeň V.“ — Pracujeme na seznamu dobrých

nás čeká. neboť plzeňská župa je rozsáhlů a
pracovníků dosud málo.

Zpráva ze schůze českobuděj. odboru, ko
nané 13. března 1923. Ceskobudějovický odbor
Svazu křesťanského učitelstva konal dne 11.
ořezna 1923 členskou schůzi, při níž duchovní
vádce odboru © promluvil velmi. krásně na
thema: „Království světa a království Boží.“
Poté podala jednatelka zprávu © výsledku
revise členstva. Pak projednány zprávy a do
tazy. zaslané Ústředím (Věstník čís. 2. a 3.)
Odbor činí návrh. aby manifestační | sjezd
Svazu křesťan. učitelstva a slavnost zasvěcení
Srdci Páně pořádány byly. za několik dní po
ukončení škol. roku, ježto po celoroční inten
sivní práci je třeba malého oddechu a zotavení.

Recense dobré četby. Kdo z členek a členů

by chtěl pomoci při posuzování a vybírání nezňvadné četby pro mládež i dospělé, přihlus se
hned na adresu: Sločna M. Kohlerová, učitelka,
Plzoň V.. Zahradní 48. — Přihlaste se nejhoj
něji k.této důležité práci. ,



ZPRÁVY. '
Škola živnostenská

zahajuje letošní ročník s pocitem uklidnění;
neboť hmotné poměry učitelstva těchto škol
byly poněkud zlepšeny a. nebezpečí, hrozící
článkem VII. zákona ze dne 13. července 1922,
čís, 251, zutím zažehnáno. 

28

V. Jelínek v článku. „Výchova | mládože,
národní škole odrostlé“ stěžuje si tu do zlo
činnosti této mlůdeže a. vidí příčinu onoho
smutného zjevu v tom, že o výchovu její nesla
rá se nikdo mimo „politické strany. ulici, ho
spodu a biograf“ Zádá pro ni účelnou vý



chovu, klerou spatřuje v připojení besídck k
pokračovací škole a vybivení obou náleži
tými disciplinárními prostředky,
Stěžuje si i do tělocvičných jednot politických
střan a to především do t. zv. strany komu
nistické, kde se mládež otravuje politickým
stranictvím, třídní nenávistí a. protistátním
smýšlením a. jednáním. Zapomněl snad na
protináboženské a | proticírkevní vedení v
jednotách (i v „Sokole“), kterým podkopává se
především autorita církve, aby svědomí bylo
ulchčeno pro nectění autority Boží. Pak se
nedivme, že pod rukou pokrokářskou vyroste
i takové býlí, o jakém poslední dva měsíce u
važuje jistě každý dobrý Čech i zahraniční
naši přátelé.

V článku „Kontrolní knížky“ týž autor za
vrhuje zavedení kontrolních knížek, které se
ncosvědčily, a místo nich navrhuje vzorec ti
skopisu ve formě. korespondenčních lístků,
které by v případě zameškání byly posílány
mistrům poštou.

XVIII. valná hromada učitelstva živnost.
škol konala se 6. ledna. Z přednesené jednatel.
ské zprávy vyjímům, co bylo vykonáno pro
živn. školu. Vedle výnosu honorářového zazna
menává zpráva výnos © povinném používání
kontrol. knížek, o dozoru učitelstva nad žáky
v přestávkách mezi vyučováním. © povinnosti
učednic k návštěvě živnost. škol v. místech,
kde není dívčích škol živnostenských, © záka
zu diktování místo. vyučování. © vyučování
cdLorným předmětům, o vyučování fysice. Po
volných návrzích p. inspektor inž. J. Zach
oznámil, že zemská školní rada pokládá učite
le. „vyučujícího na živnot. škole, v jeho pů
sobišti za nepostradatejného. Z řečí pronese
ných na valné hromadě bylo zjevno, jak není
posud oceněn význam živnost. škol, když za
uplynulý rok nebyl ani svolán poradní sbor a
když ani III. odbor ministerstva školství není
posud náležitě vybudován. Bylo usneseno, aby
organisace pracovala k tomu, aby. živnost.
školství bylo podřízeno ministerstvu pro ob
chod a živnosti. Mů to ovšem (léžsvé stinné
stránky, jak víme ze zkušenosti. Vedle sdru
žení učitelů kupeckých škol při ústřední jed
notě byl ustaven i odbor učitelů-praktiků,

Ad. B.

Nový výnos o přikazování učitelstva na
Slovensko a do menšinových škol. Ministerstvo
Školství a národní osvěty | vydalo 2. března
t. r. důležitý výnos o přikazování učitelstva ze
zemíkorunyčeskéna školy menšinové,
na Slovensko a do Slezska. Okresní
školní výbory mají spolu s okres, inspektory
podati čtvermo do konce dubna 1923 seznamy
učitelů a učitelek, jež na tuto exponovaná mí

sta možno poslati. V seznamu nutno udati po
čet učitelských míst v okresu, počet nadpočet
ných, stav. učitelů, vyznání náboženské, celko
vou kvalifikaci, poznámku o zvláštní upotřebi
telnosti, je-li učitel zpěvákem (což varhaní
kem?), zda je činný v některém tělocv. spolku,
zda je řečníkem, organisátorem (politickým?)
a pak důvody, které by učitele zprošťovaly
přikázání. Inspektor a okresní školní výbor dá
dobrozdání, hledic také k schopnostem pro
mimoškolní práci kulturní a osvětovou. Naří
zení se lýká všech učitelů a učitelek, pokud
jejich služební doba po zkoušce dospělosti ne
přesahuje 10 let. Osoby, které se z důvodů zá
važných k službě na různých místech, o něž
jde, naprosto nehodí, nechť jsou . výslovně
takto označeny a to s udáním důvodů. Jde-li
o důvody zdravotní, pro něž učitel má býti z
přikázání vyňal, budiž připojeno vždy dobro
zdání úředního lékaře. Předsedové okresních
výborů školních a okresní inspektoři školní
budou osobně odpovědní Z toho, že seznamy
předloženy budou včas, že budou úplně a poč

Zejména poznámky a posudky o kvalifikaci a
způsobilosti učitelově we sloupcích i), j). k).
nechť jsou spolehlivé tak, aby na exponované
školy mohli býti přikázání učitelé zdatní. Na
prosto nesmějí se opakovati případy z let
minulých, kdy sem, onam byli vysláni z okre
sů učitelé zcela chabého zdraví nel učitelé z
důvodů jiných pro službu na. místech tak
ocpovědných zcela nezpůsohilí. — Pan ministr
zakončuje výnos takto: Od učitelů a učitelek,
jichž se týče, očekávám, že jsouce si vědomi
nezbytnosti, aby tam, kde jest toho nejvíce po
třebí, totiž na Slovensku. ve Slezsku a v úze
mí národnostně smíšeném, byly školy opatřeny
náležitým počtem zdatných pracovníků, uznají
dočasnou službu v jmenovaných územích za
jednu z předních svých povinností k republice
a že uposlechnou bez průtahu úředního při
kůzání příslušného orgůnu. Zaviněný průtah.
neodůvodněné vytáčky nebo dokonce neupo
slechnutí přikazovacího vyzvání budou stíhány
disciplinárně. — My nedoufáme, že se „pokro
kovým“' kolegům bude na exponovaná místa
chtít. Není vyloučeno, že všecky dobré vlast
nosti. požadované pro zodpovědnou práci v
menšinách a na Slovensku,budou mítv plné
míře především učitelé a učitelky katolické.
Příležitosti k zbavení se nepohodlných bude
tu dosti. Rubrika o náboženském vyznání je
silně podezřelá. S bezvěrci to na Slovensku

kolegové mo

tovou“ činností.
Dětský Svět za krátkou dobu svým obsa

29



hem získal si značný počet dětských čtenářů.
To zurazilo (. zv. pokrokové učitele a nspořa
dali proti katolickému: dětskému časopisu vů
lečné tažení. Někteří páni inspektoři a okresní
školní výbory jako v Plzni, v Nymburce, Tře
boni, Č. Budějovicích v- menšinovém školství
přispěchali jim na pomoc. Vydali výnosy, ji
miž se ve škole prý z důvodů paedagogických

*kolportáž „Dětského Světa“ zakazuje 1. páni
učitelé -na některých. školách. chtěli hned
lente zákaz vykládati tank. že děti nesmí D*t
ský Svět pod trestem horší známky z mravů
odchirati a čísti,. Naši poslanci zakročili. stě.

„taz © zákazech o. š. výborů a posl. Roudnický
zakročil u zemské "škoiní „rady a u p. ministra
Bechyně. Pan minisír Bechyně na dotaz slečny
Kozsvpalové odpověděl,
dá kolportáž tedy všech časopisůzakázána a
že motivování zákazu pro Dětský Svěl z důvo
dů paedagogických jest zbytečné, ježto zúkaz
ten platí pro všechny časopisy. Posl. Roudni

„ekému sdělil, že žádný učitel nemá práva dé
tem odebírání Dětského Světa zakazovati,ježto
časopis ten přece ministerstvem zakázán nebyl

„a že by proti těm, kteří by odbírání a, četbu
D. S. snad zakazovali a dokonce i hrozbou sní
žením známky z mravů zastrašovali. zakročil.
Nám o kolportůáž ve škole nejde. Také žádný
učitel ani katecheta ve škole D. S. nekolpor

„tovali. Dětem ho doporučili a objednali na jo
jich přání. Kolportáže by se dopustili, kdyby
neobjednaná čísla ve škole | rozprodávali. To
se však nedálo. Předem objednaná a zapla
cená čísla D. S. před vyučováním anebo po
vy“čování rozdali a nikdy nedálo se to v ho
dinách vyučování. Tím zjednáno jest našim

dotaz slečny Rozsypalové byla dotyčným šk.
výberům zaslána. Ač docílili jsme tím správ
nel vyřešení, přece dáváme na uváženou.
zilaž nebylo by vhodnější a též účelnější, aby
se po doporučení ve škole Dětský Svět objed
nával a rozdůval před anebo po službách Bo
žích. : 4

Změna ve školském referátě v Bratislavě.
Ministr školství zprostil. ministerského radu
dra Josefa Folprechta funkce přednosty refe
rátu ministerstva školství v Bratislavě a po
věřil touto funkcí zemského školního inspek
tora při. zemské školní radě v: Praze, mini

„sterského radu Františka Maška.

-se již.celý rok.. Zdárnému skončení brání jen
otázka, zda -má zůstati národnostní. rozdělení.
„Pražské školní rady vyslovily se pro ponechání
-obou nacionálních gremií, při čemž zemská šk.
rada byla by unifikována, aby vedle presidia

30

mohli rozhodovati také jednotliví odboroví re
ferenti o německých wa.českých záležitostech

: +%

školských. Bylo by tím dosaženo jednotného
rázu školní správy a rozřešení by mělo za
výsledek i značnou finanční úsporu. Referenti
by se zůčastnili porad českého i německého
gremia. 24

Hnidopišství. Min. pošt. a telegrarů ozna

v

kterážto výhoda nepřísluší žádostem žáků -škoj
soukromých s právem veřejnosti. Takhle se
Joho, nejvice našetřít ,

Kolegům, přikázaným na Slovensko.. „Uči
telé, kteří — byvše dříve přikázání na: Slo
vensko, do Slezska. na školy menšinové atd.
—:vyhověli povinnosti .podle „zákona ze: dne
29. října 1919, č. 605 Sb. z. a n., a přejí si, aby
se podle výnosu ministerstva Školství a ná
rodní „osvěty ze dne 30. května 1921, č. 27.773
(Věstník 1921, str. 299), mohli vrátiti na své
původní místo koncem školního roku 1922-23.
jsou povinni podatí“ příslušné žádosti úřední
cestou nejpozději do 15. května. 1923. Jinak se :
připomíná výslovně, že citovaný výnos ze dne
J0. května 1921, č. 27.793, zůstává cele v plat
nosli.

.Propouštění dítek ze školy dle malého škol

rodním školám výnos zemské školní rady ze
16, prosince 1922k. čís. I-D 306-2, č. 121.639, o
přený o S IÍ. malého školského zákona, že lze
propouštěti ze školy toliko děti, které chodí do
školy plných 8 let školních, tudíž zpravidla jen
na konci příslušného školního roku. Mezi škol
ním rokem lze dítě na žádost rodičů nebo jich
zástupců propustiti jen tehdy, chodí-Ji do-ško
ly už déle než 8 školních let. Fr. Raušar upo
zorňuje.v „Čsl. Rep,“ na nejasnost výnosu. U

neboť
dítě může chodit do školy třeba plných osm
let a nemá-li schopnoslí | neb zanedbává-Ji
školu pro nemoc nebo z jiné příčiny, zůstává
pozadu, uvázne ve čirnácti letech,. kdy končí
povinnost školní, třebas ve 4. školním roce a
nelze mu dosáhnouli všech | osmi školních
roků. Učebné osnovy totiž rozdělují učebnou
látku .na školní rok a. počet týdenních hodin
vyučovacích také se řídí školními roky, kte

se „vždy se školními roky, což nejlépe objasní
příklady. Dítě, které opakuje první třídu osmi
třídní obecné školy, kde -třída shoduje se se

třebas již chodilo dýa roky do školy. Na troj
třídní obecné škole chodí dítě do školy A léta

roký, ježto některý opakovalo. Na pětitřídní



škole je dítě v II. oddělení 4. třídy a chodí do

ly, "poněvadž v II- oddělení 4. třídy je pátý
školní rok, scházely by mu tedy ještě tři škol
ní roky: 6. 7. a 8. Na ménětřidních školách ne

„kryjí se vždy školní roky s třídou a sodděle
ním. S propouštěním. mělo by se upraviti při
jímání dílek, aby nenaslaly nepříjemnosti-a
-zmatky. Ditěti je 14. září šest let; nemůže býti
přijato,"poněvadžmu' neňí plných G'let a po
užiti výhody. v. $ 11. obsažené,.že je -mu .do
nejbližšího konce roku občanského 6 let, nelze,
ačkoli je.. tělesně: i duševně dospělé,
učebně není místa. Bude tedy čekati na při
jetí celý rok. Škody by neutrpělo,
kteří pedagogové a lékaři radí. aby školní po
vinnost počínala dokonaným sedmým rokem.
ale prodloužení školní docházky, které by ná
sledovalo, setkalo by! se -zajisté s neporozumě
ním. Jest otázka, bude-li ono dítě propuštěno
ze školy ve čtrnácti letech, kdy
nost školní, neb až vychodí plných 8 let —
tedý v patnácti letech, a to ještě s výhodou
zmíněného výnosu -zemské školní rady na žů
dost. rodičů a konečně, nebude-li závady, zdr
ží-li se v postupu a nebude míti všech | osm
školních roků. Jak viděti, staví se v cestu při
provádění uvedeného výnosu některé nesrov
nalosti a překážky, kloré bude nutno odstra
niti v novém řádu. školním a. vyučovacím.
který se připravuje. o

. Konečné výsledky Sčítání lidu v Českoslo

ské napočteno bylo celkem 13.611.349obyvatel
(z toho 6.558.586 mužů a 7,052.673 žen). Česko
slovenských stát. příslušníků »bylo- 13.372.400.
Vodle národnosti bylo 8,760.957příslušníků nů
rodnosti československé, 461.466 ruské (velko

-ruské „ukrajinské .atď.), 75.852 polské, 3.123.448
německé, 747.096 maďarské, 180.535židovské,

23,029jiné. Rlovanů je V našem státě. 9.298.275.
Neslovanských národností © mimo Němce je
tedy 840.636.Obyvatelstvo republiky podle ná
boženského vyznání bylo takto složeno: Při
sčítání přiznalo 10.384.860obyv. vyznání řím.
katol.. 532.608. řecko- a. arménsko-katolické.
492.003 evangelické všech denominací (z toho

234.090 vyznání českobratrského. 535.204 aug
sburského, 209.509 reformního, ' 13.287ostatní),
325.432 československé, 72.696. pravoslavné,
354.923 židovské. 23.342 jiné a neznámé. Osob
bez vyznání bylo 724503. :

Středních-škol v republice je celkem 3M.
z nich 203 v Čechách. 97 na Moravě, 23 ve
Slezsku. 58 na Slovensku a 7 v Podkarpat.
Rusi. Ústavů s českou. vyučovací. řečí 204.
s německou 120, se slovenskou 48, rusínskou
8, maďarskou 7 a s polskou 1..Gy mnasšií je
57. real. gymnasií 99. vyšší reálná gymnasia
3, reformních reálných gymnasií 29.78 reálek,
36 dívčích středních škol, 65 učitelských úsla-.
vů. 8 ústavů pro vzdělání učitelek doměcích
nauk. 9 ústavů pro vzdělání pěstounek a '1
večernístředníškola. — Ve školnim rcce
1921-22studovalo (až na příp. změny) 17.456
hochů a 26.033 dívek. celkem 103.489 žáků:,
62.120 žáků s-českou vyučovací řeči, 24913 s
německou. 9.859 se slovenskou. 5.085 s maďar
skou, 1001s rusínskou a 541 s polskou. —-le
náb. vyznání: 74482 katolíků. 8.049židů,
5618 bez vyznůnř. 5280 československých. 4684
evang.. augsb.. 2647 českobratrských; 609)-evun=
goliků ref. a 58 pravoslavných.

Pět cestovních stipendií pro učitele zadá
Pedagogický ústav Komenského,Žádostis nul
nými přilohami jest podati do 16. dubna 1923.
Bližší podmínky jsou v posledním čísle »Věst
níku ministerstva školství a národní osvěty.«
Členové, ucházejte se o dalo stipendiv!

Ke studii dějin českých, doporoučíme tyto

Dr. Pekař Josef: Masarykova česká filoso

Vie. Drubé vydání, Praha 1912 (stran 46). Cena2.80" Kč.

Josef Klik: Národnostní poměry v Čechách
od válek husitských do“bitvy bělohorské. Pra
ba 1922,stran 76. P ce je zvláštním otiskem
z ČČIL. ročník 1921—22.doplněným rojsiříkom
osobním n /mistním. Opřena o rozsůhlé studi

ně problémy změn národnostních na. české
půdě v udané době, zejména pak gKermanisační
postup luteranismu. Cenu 8 kč. .

N

Joset Pekař: Dic Wenzels- und Ludmila-
legendon und die Echtheit Christians. Praha
1906, str. 443. Průce je základním dílem pro
studium legend václavských a prg dějiny če
ské stol. 10. vůbec. Cena Kč 20.—

Bidlo-Hýbl-Šusta: | Všeobecný dějepis pro..
vyšší třídy škol. středních. II. vydání. Prana
IM20—21.Učebnice dějepisu pro české školy
střední. v jejíž sepsání se uvůázali -na popud
Klubu odborníci vysokoškolští spolu s prak
tiky zo střední školy. Jest zavedena téměř na 
všech českých ústavech. Poněvadž představuje
dnešní stav hlavních znalostí“ vědeckých o dě
jinách všeobecných vůbec, lze ji doporučit číe

31



nářům všech vrstev. Sahá až do dohy nejne
vější. Každý svazek má ohrazové přílohy. Dil
prvý (do r. 476), stran 156, cena Kč 20.— pro
členy Kč 17. Díl druhý (do r. 1648), stran 191+
44, cena Kč 24—. pro členy Kč 20.—. Díl iřetí
(do r. 1921), stran 216+32, cena Kč 26— pro
členy Kč 23.—.

Pekař Josef: Dějiny Československé (s 2
mapami. Praha 1921.Stran 198.Je to učebnice
českých dějin pro nejvyšší třídy středních škol
a zároveň hlavní tou. dobou přehledná. příruč
ka pro poznání
vzdělaného čtenáře vůbec. Předcvůdkyně její
z doby rakouské pod titulem Dějiny naší říše
(Praha 1914, str. 192) je rozebrána. Cena Kč
24—. Knihkupecký prodej svých učebnic děje
pisu dal Historický Klub do komise firmě Hlů
fer a Klouček, Praha II., Jindřišská ulice.

Kolegy, politicky činné, upozorňujeme na
výborné spisy Rud. Vrby (Praha VII.-14, pošt.
schránka). Dosud lze dostati tato dila: 1. Rus
slaud u. der Panslavismus. 2 svazky 20 Kč. 2.
Vláda peněz, 2 svazky 24 Kč. 3. Světové zbro
jení 8 Kč. 4. Válka a náboženství 9 Kč. 5. Der
Kapitalismus im Welikrieg 30 Kč. Všech pět
spisů najednou 45 Kč.

Knihtiskárna družstva. Vlasl:
Václav Oliva: Methodisté. Dějepisně-ná
boženskůá stať o jich vzniku, dějinách, učení a
snahách. Díl I. str. 80. (Obrana víry. Roč.
XVII. čís. 1.—2.Vydává tisková liga v Praze-II.,
čp. 570.) Cena 3 kč. — Po převralu mnoho pro
testantských sekt Adventisté, Armáda Spásy,
Baptisté, Irvingiani. Kvakeři, Alennonité, Me
thodisté a hlavně Yma a Ywca nasiěhovaly se
do československé republiky, aby tu pod vy
sokým protektorátem založily svou vládu. Pod
rouškot nervosně a nezdravě zbarveného na
cionalismu a domnělé porušenosli učení Kri
stova církví římsko-katolickcu bojují proti pa
pežství v domněnce, že. jeho povalením, amebo
alespoň co největším seslabením zmocní se ce
lého československého národa. K dosažení cíle
svého chápou se jednak národního momenlu
při bohoslužbách a jednak bývalého hnutí hu
sitského, zkomoleného a znchodnoceného od r.
1920 neslavným jeho odvarem a neprosto bez
cennou jeho náhražkou, která se nazývá církví
československou a se všemi k nám přivandro
valými protestantskými seklami se přátelí.
Vedle Ymcy a Ywcy největší podpoře vyšších
kruhů se lěší sekta Methodístů, která v Praze
zakoupila domy a hnutím svým chce odvrátiti
národ náš od církve řím.-katol. Má-li katolík
rázně čejiti iéto sektě, je třelr, aby zna) dobře
svého protivníka. V právě vydaném spisku
osvedčený spisovatel Václav Oliva líčí vznik,
dějiny, učení a osvetluje konečný cíl sekty me
thodistické, přihližeje i k ostatním odnožím
protestantských sekl právě v Čechách se usa
zujících. Na základě pramchů sneseno ve spí
sku fomio vše, čeho je třeba katolíkovi znáti,

úby svého nepřítole nejen poznal, ale prohlédl
i jeho úmysly, Sokta tato neklade jako jiní pro
testanté hlavní důraz na víru, ale na zachování

než jiné církve. Spisovateli dobře se podniřilo
sněsti nejdůležitější a spisek tento dobře se
hodí k informaci a poučení a proto jej vřele
doporoučíme.

Pro knihovny dětských Besídek.
Ze Spisů V. Kosmáká bylo uspořádáno zvl.

vydání, obsahující povídky, črty a. obrázky,
dětskému věku přiměřené. Titul knížky. je
„Výbor ze spisů' Václava Kosmáka pro mlů
dež“ a pořadatelem je E. Elpl. Kniha posky
tuje bohalý zdroj, z něhož možno čerpati při
výchovné četbě v našich Besídkách. Povídky
a črty jsou většinou nedlouhé a mají pěkný,
zušlechťující obsah. Celck podává jemným způ
sobem četbu, plnou hlubokých myšlenek, pěk
ných příkladů a vzorů duševní krásy. Způsob
vypravování získá mladé posluchače rázem,
neboť ditě cítí, že mluví k němu někdo. kdo
děti znal a je miloval. Dětské postavičky vy
růstají tu jako živé a drobný čtcnář poznává v
nich sebe sama. Četbu zpříjemňuje lahodný
sloh. Mnohé obrázky proť. Al. Licbschera, J.
Ondráčka, Jos. Petrů a j. zdobí dílo, jehož
cena proti hodnotě je nepatrná. Čtyři díly, ob
sahujicí 80 povídek. stojí celkem 15 Kč. —
Vřele doporučujeme!

Sůl nad zlato. Výpravná pohádka o 6 ob
razech. Podle slovenské pohádky | Bož. Něm
cové pro jeviště upravila V. Baldossari-Plum
Jovská. Hudbu napsal a národní nápěvy opa
třil doprovodem Voj. Kadlec, -učitel v Milostí
ně, p. Mutějovice. Nakl. družstvo „Máj“ v Pra
ze. Cena 5 Kč (bez hudeb. doprovodu). Hra má
značnou cenu výchovnou. Dětmi oblíbená hr
dinka Maruška. byvši zapuzena svým otcem,
protože „srdce lidské nerozezná, lásky pravé a
mnohdy lichá slova lahodí mu víc než pohled
tichý. který mluví mluvou duše“ vítězí ko
nečně svou ctností a její vystoupení je velmi
působivé. V .rozmluvách jejích se starou chů
vou Eržou a babičkou v lesní chaloupce ozývá
se vše. co dítěti je milé: písně, ptáčci, slunko,

venskými písněmi, čímž nabývá hra svěžesti.
Jen to lze spisovatelce vytýkati, že vložila v
ústa slovenské stařeny slova: „— — a věř ini.
že snad zpěvu u nás bývá. víc Božího než po
žehnání. — — A dobře tak. A€ chudý lid jen
zpívá — — —" Výprava scénická. a- krojová
vyžaduje větší péče, že dů se upraviti i jedno
dušeji. V úlohách vystupuje 13 dívek, G ho
chů, selské dívky, vily, trpaslíci, Scéna: sad,
zahrada vil, král. síň, selská. jizba. les, kři
šťálovů síň. : M. Wh.—



ROČNÍK I. V PRAZE, V ČÍSLO 5.

Řídí redakční sbor. Rukopisy se zasílají na
pá

Drobné zprávy. — Právní hlídka.

Pan ministr Bechyně překvapil veřcinost
návrhem na novou organisaci občanské a
střední ©školy. ©Anketa o přeměně střední
školy z r. 1919 vyzněla hodně konservativně
a ministerstvo málo k jejím usnesením př
hliželo. Návrhy, otištěné ve „Věstníku mini
sterstva školství a národní osvěty“. jsou
návrhy socialistů. Min.Bechyněpraví
sice. že dosavadní organisace zdá se pochy
benou kruhům demokratckým. Kdyby však
nebývalo vypadlo slůvko „sociálně“ (demo
kratickým), byla by věc vystižena lépe. Sám
miustr vidí závažnou Vadu organisace ob
čanské a střední školy v tom, že žáku školy
občanské, t. ij. žáku ze širokých vrstev ob
Čanských, jest možno pokračovati ve studiích
na škole střední teprve po překonání veli
kých překážek. Protože pak aení dost dobře
možno Žádati na otci z venkovského místa,
aby své dítě. které chodí doma do občanské
školy, dal soukromě vvučovati na př. někte
rému cizímu jazyku, latně nebo francouz
štině, a aby je tak připravil k přechodu na
školu střední, jsou překážky vlastně nepře
konatelné a „střední škola stává sc ve svém
celku výsadou buď maietkovou anebo míst,
kde ic právě zřízena..

Dnešní soustava středních škol vvža
duje na žáku (rodičích), aby se rozhodovali
o budoucím studiu a povolání dítěte v době,
kdy raprosto ještě nelze určiti sklony a na

dání, t. j. kolem 10. až 11. roku věku. Všichni
pedagogové shodují se v tori, že doba tonoto
rozhodování, důležitého pro celý život, má
býti posunuta do věku dospělejšího.

Uvedená dvě základní hlediska — praví
ministr — dávají řešení. které | organisuie
školu občanskou a nižší Školu střední tak.
aby přechod s jedné na druhou byl pro na
dané žáky co nejsnazší. zejména aby bvl u
možněn přechod ze školy občanské na školu
střední. a to n'žší a vyšší. Podotýká, že sc
nezapomíná přitom na potřebu výběru. a
činí se opatření, aby k dalšímu studiu při

čanských vrstev co nejširších. ©Naznačené
řešení vvžaduic si logicky dále, aby učebné
předměty školy občanské a nižší školy střed
ní byly stejné, takže tyto dvě školy lišily by
se vlastně jen methodou své práce. Přitom
však inteligence nadaného žáka školy občan
ské. která zůstane rázu více praktického.
bude vzdělána tak, že beze všech.potíží budo
moci žik přestoupiti a ve studiích pokračo
vati na škole střední, jejíž ráz zůstává po
vahou spíše studiiní. | V socialistických ná
vrzích na reformu vzdělání splývají tyto dva
stupně školské úplně ve školu jednu. Bude-li
takové splynuti možno i u nás. ukáže zku
šenost. Tolik pan ministr.

Kruhy nesocialistické jsou ovšem jiného
názoru a vidí v návrhu snahu po nivel;saci

33



rzdělání vůbec. Máme za to, že je nepřípust
1é. aby střední škola byla snížena na úroveň
koly občanské, jak to návrh ministerstvasní. E
Reorganisace školy občanské.

Škola občanská ie podle návrhu tříletá a
aovinná. Chodí do ni absolventi pátého škol.
"oku školy obecné, kteří uznáni isou správou
skoly za způsob lé. Absolutorium ze školy
>bčanské opravňuje vstoupiti do škol odbor
vých nebo do vyšší šxoly střední. Jest tedy
skola ©občanská postavena na roveň nižší
(trojtřídní) škole střední.

Reorganisace školství
středního. N

Škola střední rozdělena je v návrhu ve
tři stupně: v jednotnou nižší školu střední
(nepovinnou) o třech třídách a ve vyšší školu
střední o čtyřech třídách, ve dvou typech;
absolutorium ze IV. tř. vvšší střední školy
opravňuje vstoupiti na školu vysokou jen za
určtých podmínek. jinak se k tomu žádá V.
třída vyšší školy střední.
Osnova občanské a nižší střední

školy.
Občanská nauka a výchova (ve všech

třídách po 2 hod.), náboženství (po 2 hod.),
jazyk vyučovací (5, 4, 4 hod.), jazyk národ
nosti ve státě bydlící (týž počet hodin), ze
měp's. dějepis a nár. hospodářství (celkem
3 hod. ve třídě), přírodopis (2, 2, 1 hod),
fysika (0, 2, 2), chemie (0, 0. 2), matematika
(po 3), měř/ctví a rýsování (po 2), zpěv (po
1 hod.), cekkem v každé třídě 31 hodin týdně,
dále jsou po 2 hod. v každé třídě ruční práce
a kurs jazyka národnosti ve státě bydlící,
dohromady tedy 35 hodin týdně.

Vyšší škola střední dělíse ve dva
typy: A a B. Společné předměty jsou: ob
čanská nauka (po 1 hod. ve všech třídách),
jazyk vyučovací (5. v dalších po 4 hod.), ze
měpis (po 2 hod.). dějep's a nár. hospodář
ství (po 2 hod.), dějinv ant. kultury (2-hod.
ve IV. tř.), přírodopis (po 2 hod.), fysika (po
2 hod.), chem'e (IL—IIT.po 2 hod.), matema
tika (po 2 hod.). filosofcká | propedeutika
(HI a IV. po 2 hod.), tělocv'k (po 2 hod.),
celkem týdně21. 20, 22, 22 hodin.

Typy se Jiší tím. že v A učí se hlavnímu
jazyku cizímu ve 'všech třídách po 6 hod.,
v B zprvu po 6 hod.. ve III. a IV. tř. snižuje
se tento počet na 4 hod. V tvpu A učf se
druhou třídou počínaje druhému c'zímu iazy
ku po 4 hod. Deskriptivní geometrii učí se
v I. tř. 2 hod. u obou typů, v dalších třídách
po 3 hod. pouze u typu B. Kreslení u tvpu
A: I tř. 3 hod., II. tř. 2 hod., u typu B vč

34

všech třídách po 3 hod.. Celkem. tedy vc
všech třídách obou typů je 32 vyučovacích
hodn. k tomu u obou tvpů po 2 hod. v každé
třídě; kurs jazyka národnosti ve státě by
dicí a praktická cvičení věd přírodních nebo
kurs cizího jazyka ž'vého. | Cizími | dazvky
rozumí se u tvpu A latina. řečtina, anglič na,

chorvatšťna, kde je ien škola typu A. ic hlav
ním jazvkení cizím vždy latina. U (vpu
je cizí jazyk živý, latně učí se nepovinně

Nepovinné předměty na vyšší škole jsou
zpěv, hudba (hlavně hra na housle), těsno
Dis. psaní na stroi. oro dívky i ženské ruční
práce. Jazykový kurs přihlíží ke konversaci
i Mteratuře.Náboženství mizí i jako
předmět nepovinný.

Přípravka na universitní
studium.

Na vysokou školu maií přístup absolventi
IV. třídy, mají-li vysvědčení s vyznumcná:
ním. nebo vykonají-li zkoušku ©dospělosti,
kterou prokáží, že ovládají látku ze třídy
páté. a která se skládá vždy z jazyka vvi
čovacího a m'mo 1o ze dvou specielních
předmětů některé skupiny třídy páté: buď
z latiny a řečtiny. nebo ze dvou cizích ia
zvyků. z nichž jedním může býti latina. nebo
z přírodopisu a chemic (nebo z fvsiky a
cliemie), nebo z matematky a deskriplivy,
nebo konečně -z filosofie a nauky o hospo
dářství. Nežli však bude kanddát připuštěn
k maturitě, musí vykonati předběžnou zkou
šku z ostatních předmětů zvolené skupiny
páté třídy, z nchž se při maturitě nezkouší.

Pátá třída dělí se totiž ve sskupíny kla
sickou, moderní, přírodovědeckou, mateima
tickou a pedagog'ckou o 27—30 týd. hodi
nách. Všem společné předměty jsou vyučo
vací jazyk (4 hod.), filosořic (6 hod.), dčíny
lidské, kultury (3), hygiena (2). Specelní před
měty ve skupině klasické: latna (8) a řečli
na (6), v moderní: první cizí jazvk živý

ve skupině přírodovědecké: přírodopis nebo
fy:s'ka (dle volby, 6 hod.). chemie (6) a zá
klady vyšší matematiky (2); v matematické
skupině přírodopis nebo fys'ka (dle volby, 2
hod.), matematika (5), deskripťva (3) a krc
slení (4); ve skup'ně pedagogické: nauka o
hospodářství (3), nauka o hudbě a zpěv (2),
dovednosti (6), úvod od školy života (4).

Reorganisace učitelského
vzdělání. í

Učitelé toužili po vysokoškolském vzdě-,
lání. Byl zřízen tak zv. universitní dvouletý
kurs. ale ten neměl a nemá valné ceny. Ná



vrhy min'sterstva | ovšem značně omezily
včaycht.vost učitelstva a poskytly mu vzdě
lání jen středoškolské. Lze říci, že st pře
stavovala střední škola vlastně pro — uč
telstvo. Dostane-li však učitelstvo též pla
tovou kategorii A. není nám ovšem znájno.

Uč:telské studium prodlouženo o 2 roky.
Učitelé škol obecných mohou nabýti vzdě
Jání na vyšší střední škole typu A nebo 13;
pak ve třídě V. vždy vc skupině pedagozi
cké. Nežli 3sou do ní přijati, musí prokázatí
tělesnou způsobilost vysvědčením úředn ho
lékaře. dále. znalost zpěvu a hry. na
housle, kandidátky též znalost ženských ruč
ních prací; kandidáti tvpu A znalost kresle
ní a rýsování. Pak by studovali rok na pc
dagogické akademii v zimním(z.) a
letním (1.) běhu tyto Ipředměty s týdenním
počtem hodn: všcobecnou pedagogiku (I. 3),
všeobecnou didaktiku (z. 3), dějiny výchovy
a vyučování (z.'4, IL2). školské zákony a
organisac. školství (I hod. celý rok), fysio

gickou (též). pedologi (z. 2), pedopatologii
(I. 2), v semináři pedagogickém čtení pedag.
klasků (z. 2) a úvod do experimentální psy
chologie a pedagogiky po stránce teoretické
i prakťcké (I 2). speciální metodiku: třídy
elementární, vyučov. jazyka a počtů (z. po
2 hod.), zeměpisu a dějepisu (I. 2), přírodních

locviku (v létě po 1 hod.): dále po celý rok
prakťcký výcvik: náslechy '(3) a výstupy
(8) a konečně tělesnou výchovu (3). Ce'kem
Do 36 hod. v každém semestru. "

Ministr Bechyně uvádí, že osnovy tyto
jsou. výsledkem | dlouholetých porad a čet
ných reformních pokusů. Osnovy isou před
loženy veřeinosti proto, aby každý. kdo
může něčím k řešení tohoto závažného a pro

Dr. Jos. Novák:

rozvoj státu důležitého problému © přispěť,
mohl tak skutečně učinit. Věc zajisté vyža
duje. aby se diskuse o návrhu provedla váž
ně a věcně. Chtěl bych — praví nunistr —
přitom upozorniti. že návrhů. námětů a kri
tk z kruhů pracovníků školských je a za
jisté bude dostatek. Praktickému rázu nové
organisace školské by prospělo, kdyby se
nad návrhy zamyslily také kruhy neškolské,
především roďčové | našich žáků a kruhy
rozhodující v životě hospodářském — my
slím dělnické. živnostenské, zemědělské, prů
myslové a obchodní, neboť jejich hlas při
uspořádání našeho školství má býti slyšen
a má se uplatniti. : 

Nevíme. zda u nás. V zemi staré evropské.
kultury. dá se školství amerikanisovat. aniž
by, snaha po praktičnosti neubila dobré p0
věsti naší střední školy. Až dosud měla
střední škola cíl odchovat pro universitu
schopný dorost. př.pravit žáky nejen k prak
tickému povolání, nýbrž i pro vážnou vě
deckou práci. Až dosud odchází na vysokou
školu 55.3 proc. žáků středních škol. Vynrý
cení klasického jazyka z n'žší střední školy
bylo by osudnou chybou. Differenciace od
borného studia ve vyšší střední škole ve
dvě větve (b'furgace A a B) nebyla by zlá,
ale rozvětvení v V. třídě na pět skupin je
sotva zdařilé. Kopíruje se tu Vzor francouz-.
ský a polský.

Francouzská střední škola se však svou
úrovní nevyrovná naší. Za zmínku stojí. že
náboženství není na vyšší střední škole za
řazeno ani mezi nepov.nné předměty, kdežto
občanské nauce a výchově vyučuje se1 ho
dinu týdně.

Kr.-tiku otištěných návrhů zasílejte red
akci „„Věstníku“, aby „Svaz“ měl materiál,
až bude pozván k anketě o těchto návrzích.

Percepce dětská. Vnímavost a
schopnost rozeznávací u dítěte jest při všech
druzích vnímání menší než u člověka do
spělého. Při vstupu do školy nezná dítě ná
zvů čtyř hlavních barev. Zná dobře čerň a
běl, méně však už červeň 1 modř. Pro vní
mání tónů jeví se slabě vyv/nutá schopnost,
ač tu jsou rozdíly individuelní Za to jest
dobře vyvinut smysl pro prostor, ježto tu
působí dobře zkušenost. Ovšem to platí pro
vzdálenosti, jež dítě už dříve proměřilo

(vztažením ruky nebo krokem). Smyslu pro
ficury nabývá teprve. když jsou mu známy
gcometrické obrazce. A tu jest mu ncizná
mější kruh, koile, čtverec, ale nikoli troj
úhelník, jak by se z jednoduchosti log'cké
dalo souditi. Zrak jest dobře vyvinut, ale
perspektivy dbají děti málo. Jeví se u nch
i ve škole obrácené vidění a velikost domně
lou mají často za skutečnou. Poimy časové
vyvíjejí se velice pozdě. V šesti letech znají
nanejvýš hodinu.a minutu. ježto slova ta

35



často slyší. Nevědí však, co jest to „předu
včírem“, tím méně dříve. Časové údaje děti
jsou povětšině nesroziunitelné.

©Apperoepci ke vjemům, které dítě
získává smysly, přidává představy ze zku
šenosti a tvoří tak názor, t. i. skupinu před
stav o určité věci. Projevuie se tu aktivní
činnost dětské duše. která přiřazuje k smy
slovým představám nové ze zkušenosti. Ono

*%navazování představ starých na nové pro
vádí dítě v různém věku různým způsobem,
a ten jest význačný pro urč.tý věk. Jsou
význačné kategorie, podle nichž dítě pozo
ruje. Poznati to možno, když dětem v růz
ném věku předložíme obraz a tážeme se pak,
co -na něm viděly.

Dítě až asi da osmi let jest v tak zv.
stadiu věcném. Na obraze si všímá jen věcí,
a to ještě odděleně a tak si svůj názor tvoří.
Pak vstupuie do období akčního, kdy už po
zoruje i činnosti. Další stadium jest stadium
vztahů, kdy si všímá vztahů prostorovýci,
časových i příčinných, a konečně stadium
kvalit. kdy analysuje již i vlastnost. Co tuto
řečeno, objasní příklad, obrázek z čítanky,
na němž je viděti hocha, řezajícíno ©pilou.
Dítě ve věku 6—7 let, které necháme chvíli
obraz pozorovati a pak vypravovati, co Vi
dělo, říká. že na obrázku je chlapeček a pila
a prkno. Hoch čtrnáctiletý však už řekne
hned. že onen chlapec řeže pilou.

Stáří dítěte jest vůbec rozhodné pro způ
sob nazírání, Přechod z jedné kategor.e po
zorování do druhé jest náhlý a pak duše dí
těte pohybuje se v mezích oné kategorie vý
nradně. Poměrně pozdě nastupuje názor 0
čase, o barvách a jednání. Jako vnímání jest
i nazírání spíše rázu soucitného než čistě
objektivního. Fantasie tam mnoho vnáší. Z
hadříku vytvoří fantasif nádherná roucha a
kousek dřeva jest nejlepší hračkou. Dosa
vadní vyučování málo užívá onoho fantasti
ckého a soucitného nazírání. Vyučování je
příliš studené a řídí se názorem dospělých.

Ovšem dítě nesní se vychovávati v tom
to stavu vše personifikující a oživující ap

Osnova občanské
Ministr školství a národní osvěty ohlásil

v „Právu Lidu“ dne 15. dubna t. r. dva vý
znamné kroky v našem školství, Je to Vy
dání učebné osnovy občanské
nauky a výchovy, pro školy obconé,
občanské a pro jednoroční kursy při školách
občanskýcha návrh na reorganisaci
občanské a střední školy. O druhém

36
„

percepce. Je nuino převáděti je ke způsobu
nazírání dospělých. Ale výchova má sc při
pnouti na svéráz dětí, nazírání dětské třeba
převésti v názor dospělých.

Celkem dítě vnimá.daleko suh
jektivněji než člověk dospělý a
na jelo vnímjání vykonává ruši
vý vliv jeho subjektivní stano
visko. Dítě při vnímání Vnáší do pozoro
vání své poznatky dřívější a jest proto málo
přesné. Vnímání dětské jest rázu soucitného.
Pozoruie, co jest ve vztahu k jeho osobě a
zosobňuje vše, co pozoruje. Člověk dospělý,
vnímá-li úmyslně, činí tak z určitého hledi
ska. Tak na př. stačí si uvědomiti, jak a co
pozoruje v krajině malíř. co zeměpisec a co
podnikatel. Pro určitá léta jsou charaktcri
stická různá hlediska, podle nichž se pozo
rování děje. Tak dětem ©do 18 let schází

pozorované V jeden
celek, t. j« pozorovati několk zjevů pohro
madě. Dítě ve věku asi 6—7 let nemůže ani
odhadovati © vzdálenosti, ©poněvadž | není
schopno, provésti při přechodu oka z jednoho
bodu do druhého synthesu obou vicmů. [Dítě
utkví na jednotlivostech, ani u obrazů, ani u
předmětů nepozoruje celek, nýbrž jen spolu
nesouvisející podrobnosti. Tento způsob Jčt
ského pozorování jev! se zvláště při jejich
kresbách zpaměti. Tu Ipějí děti na jednotli
vostech a vykazují naprostý nedostatek syn
these. Mají-li nakresliti psa u boudy, nakreslí
jen otvor a v něm psí hlavu. tak jak je to
při pozorování zajímalo.

Zvláštní způsob dětského pozorování, ktc
ré v různých obměnách se nese celou dobou
vývoje, vyžaduje jistých opatřené didakti
ckých. nutných. aby chovanec se naučil D0z0
rovatť „obicktivně. Je nutno jeho smysly chrá
niti před předrážděním a nechati dítě pozoro
vati. dokud nalézá na zicvu něco zajímavého.
Předměty, na. nichž se cvičí pozorovací
schopnosti. mají býti jednoduché. Dítě rádo
mnohé znaky přehlíží a proto vychovatel
musí vésti jeho pozorování systomaticky k
nejdůležitějším znakům. (Pokračování.)

/

náuky a: výchovy.
návrhu se praví. že se předkládá veřejnosti
k diskus'. Také osnovy občanské nauky a
výchovy pro školy obecné a občanské jsou
zavedeny jenom na zkoušku a na základě
zkušenosti budou po třech | letech znovu
upraveny.

Ministr Školství ve zmíněném článku va
ruje učtelstvo, aby: so úzkostlivě vyhýbalo'



agitaci, a v poznámkách. připojených k osno
vám. dávájí se pokyny a vysvěllivky k ně
kterým | statím s poukazem na důvodovou
zprávu k Malému Šškolskému zákonu. v níž
se praví: Občanská nauka a výchova má
vésti k republikánské výchově | občanstva
československého tak, aby každý bez rozdílu
a bez úimy národnosti*i náboženství již od
mládí byl schopen pochopiti nejen svá ob
čanská práva. nýbrž +isvoje občanské Do
vinnosti k republice Československé, jciímž
jest občanem. | Občanská výchova má býti
výchovou k demokracii, k láseo k národu.
kc vzájemné snášelivosti, úctě a lásce. Ž tolio
důvodu | všemu učitelstvu obecných (udo
vých) a občanských ©škol budiž zakázáno
dotýkati se nepřátelsky při vyučování kte
réhokoli přesvědčení a kterékoli národnosti.

Mnistr šel. jak se dovídáme, ještě dále.
Podle našich informací dal si zavolati funk
conáře Č. O. U, a varoval je před zneužitím
nového předmětu. Pohrozil dokonce, že bude
neposlušné učitele suspendovati.

Nepochvbujeme. že znin. Bechyně to my
„sil upřímně, ale steině jest jisto. že učitel

stvo pokrokové si raditi nedá. Všechny pří
ručky a knihy, které o tomto předmětu byly
vydány, jsou psány v ton domnění. že ob
čanská nauka a výchova jest náhradou za
náboženskou výchovu. Mnohé příručky jsou

„psány zřcímě s tendencíprot katolickou a
za nauku a výchovu má sloužiti potírání ná
boženských zásad. Proti zaujatosti a nedo
statku úcty k zákonu jest jen iedný pro
středek, suspense. Toho se ještě naše „pDo
krokové“ učitelstvo leká..

O nových osnovách. které vyšly 1. dub
na 1923 (č. 44.547-1), možno říci, že jsou za
loženy | na přirozené ©morálce. ©Poněvadž
máboženství buduie též na přirozené morálce,
nemusely byvbýti na závadu. Osnova pro
školy obecné rozdělena jest ve tři stupně:
stupeň nižší (školní rok prvý až třetí), stupeň

střední (školní rok 4. a 5.) a stupeň vyšší
(školní rok 6. až 8.). Jednotlivými předměty
učiva jsou: rodina a škola, domovina, národ
a vlast. zdraví. chování, příroda, obce. spo
lečnost. vzdělání, zařízení státní a občanská,
občanské ctnosti. lidskost. Osnova. jak isme
podotkli, vyhlášena jest zatímně na tři roky
a nabude platnosti od počátku školního roku
1923—-24.

Tam. kde je zmínka o úiistorckých ná
boženstvích,.má se učitel držeti histor.ckého
výkladu a zdržeti se srovnávání a vš. osob
ní kritky. Ministr Bechyně V citovaném
článku píše., že výchovnou stránkou občan
ské nauky a výchovy má se docíl ti, aby si
žák vytvoř.| určitý poměr ke všem státním
zařízením i k právům a povinnostem občanů
republiky a aby nabyl o ně trvalého zájmu.
Toho možno dosáhnouti nečicn poučováním,
ale také — a hlavně — zvyky; proto klade
osnova Váilu na soustavná cv.čení, ze kte
rých by se zvyky pravého občana vyvíjely.
Osnovy mají celkem ráz praktický. Podaří-li
se na základě těchto osnov nový předmět
náležtě uplatniti. stoupne znatelně — podle
mínění ministrova — úroveň | občanskéno
uvědomění nejbližší generace. „A lu nevá
hám,“ — dokládá min'str — „říci, že zdar
nového díla spočívá v rukou uči
telstva a neváhám také touto cc
stou k učitelstvu apclovati, aby
si bylo vědomo., že hlavně na něm
záleží. jak se nový. předmět
osvědčí“

V poznámkách se praví. že „učitel
musí býti živým příkladem všech
obča nských ctností, k nimž másvé svěřence vésti“ — Nemravný
učitel ovšem nemůže vychovávati mravně a
učitel-bolševik nebude učti lásce k našemu
státu. Toť přece samozřejmé. Boiíme se tedy
právem, že pokrokoví kolegové očekávání
vlády a min:stra zklamou.

V částce 24. Sbírky zůkonů a nařízení bylo
pod čís. 52. vydáno vládní nařízení, kterým se
vydávají prováděcí předpisy k článkům IL.. V.,
VE. a VII. zákona ze dne 13. července 1922;
jímž byly změněny některé zákony o služeb
ních poměrech učitelstva veřejných škol obe
cných a občanských.

Nařízení obsahuje nejprve. pravidla | pro
odhad a včítání naturálních požitků do požil
ků peněžitých. Odhad tento mají v Čechách,
na Moravě a ve Slezsku prováděti místní škol

ní rady. na Slovensku a Podkarpatské Rusi
příslušný státní inspektor školní. Přezkoumá
ním těchto odhadů v zemích historických bu
dou pověřeny okresní školní rady, u státních
škol na Slovensku ministerstvo školství a v
Podkarpatské Rusi civilní správa v Užhorodě;
u. škol spravovaných - přímo ministerstvem
Skalství přezkoumá odhady toto ministerstvo.

vři odhaudování ceny naturálních požitkůmusí býti dbáno těchlo zásad: Skutečná roční
cena naturálního bytu učitelova ustanoví se

37



průměrnou cenou bytu téhož druhu v. místě
ve sinyslu zak. na ocaranu nájemníků, | Pro
stanovení ceny užitku z pozemku uživaného
učitelem jest směrodatným průměr v. místě
obvyklého pathtovného z. rovnocenných | po
zemků. Při odhadu má býti brán zřetel k to
mu, že pozemkovou daň a jiné veřejné dávky
z užívaného pozemku plati i nadále ten. kdo
je platil dosud. Oceňování požitku z pozemku
musi býti každoročně přezkoušeno, po případě
znovu ustanoveno dle výše uvedených zásad.
O odhadu jiných naturálních požitků učitelo
vých (nalurálních dávek, pracovních. výko
nech) pokud snad se v praksi takový přípaď
vyskytne. rozhodne ministerstvo školství,

Užitek ze zahrad školních nebo pokusných
polí, jež slouží k účelům. výchovným. nesmí

na se ma včitati do požitků peněžitých.
Ohledně normální vyučovací povinnosti

ředitelů a správců škol stanoví vládní naří
zení toto: správcové obecných škol o 1—2 tři
aách jsou povinni vyučovati 24 hodiny, při 3

třídách 22 hodiny, při 4 třídách 20 hodin. při
0-7 třidáca 18 nod a při více než 7 třídách
17 hodin týdně. Reditelům. měšťanských škol
(samostatných nebo spojených správou s obec
nými skolami) uklůdů se normální míra vyu
čování povinným předmětům při 3 třídách na
12 hodin, při 4—9 třídách na 10 hodin a při 9
a Vice třídách na S hodin týdně. (Mezi po

SY pnými třídami a pobočkami nečiní se rozdil.)
V dalším stanoví se zásady pro Vpočílává

ni cest učitelů, ustanovených na několika ško
lách, do učební povinnosti. Podmínkou je. že
každý učitel musí. míti. přikázánu | určitou
školu za hlavní působiště. a aby úprava ob
vodů se dála co nejúčelněji. Stanovení nutných

čím orginům I. stolice, kteří musí. přitom
dbáti zásady, aby učitel při. jedné cestě do
školy odučil na ní co největší počet hodin. Od
učitele nemá býli žádáno denně více než 6
hodin učebných, včetně dobu cesly.

. Výborová Schůze „Svazu křesí. učitelstvaČsi.“
bratrského spolku na. vytvoření | celoříšské
organisace. Usnesení bude zasláno odborům.
Ustřední výbor žádá za jejich dobrozdání. —
Dále byla vyřízena otázka účasti na zemské
konferenci sírany o. svátcích svatodušních.
„J»svaz“zůčasíní se schůze v plenárním jednání
referátem o škoiských věcech a bude konati
poradu o spolkových a stavovských věcech v
pondělí svatodušní, dne 21. května. Odbory
vechť si zvolí delegůta a. konferenci určitě
obešlou. Bude tam projednávána otázka celo
říšské organisace a Společného | věstníku
„Svaz“ stal se členem „Sdružení katol. rodičů
a přátel křesť. výchovy“ a složil členský pří
spevek 200 Kč. Rozhodnuio dále o. sbírce
„Zitné klasy". Čítanka „Prvosenky“ bude po
náležité úpravě zadána ke schválení. — Posl.
Rozsypalová informovala členy výboru o osno
vach obě. nauky a výchovy a sdělila výsledek
intervencí, podniknutých. v. zájmu. členů
„svazu“. Pan sekretář podal informace o po
kybu členstva a zůležitostech, týkajících se
„Věstniku“.. Sdělil. že některé odbory neza
slaly ještě revidovaného seznamu | členů. —
Slečna jednatelka v. zastoupení sl. pokladní
předkládá účet za tiskopisy. Rozhodnuto o
ceně prodávaných tiskopisů. — Čilá debata
rézvinula se 0 otázce volné konkurence. „Svaz“
trvá na znění Malého školského zákona. Vý
jimkou mohlo by se provádění zmírniti, jde-li
o přesluhující nebo dosluhující. .

členové Svazu křesťanského učitelstva čsl.
v župě lounské sešli se dne 15. dubna 1923 na
Kladně a porokovali za přítomnosti poslan
kvně sl. Aug. Rozsypalové © poměrech škol
ských a zvláště o navržených osnovách občan

Přitom referováno o činnosti Ústředí,
"Kandidáti učitelství ve Sv. Janě vzchopili

se k činu. Rožesílají provolání, v němž síč
žují si na známou, skutečnost, že do katol.

36

ústavů bývají přijímáni též matrikoví katolíci
a Vycházejí z nich lidé indiferentní, ano. nám
nepřátelští. Mají-li katol. ústavy býti jen pro
katol. studenty, je nutno, aby katolická veřej
nost i ředitelství ústavů pracovaly ve vzájem
ném dorozumění. Kandidáti po vzoru Soc.
stud. sdružení sáhli k svépomoci. | Chtějí na
každém ústavě. vybudovat. „Sdružení katol.
kandidatů — kandidátek učitelství“. Myšlen
ka jistě dobrá. Kandidáti hlásí se jako avant
garda našeho učitelského hnutí, | volají po
urovnání sporů a po. vytvoření jednotného
svazu učilelstva katolického v celé republice.
Můžeme sděliti, že akce na sloučení všech
učitelských spolků. katolických. v. republice

o již V proudu a že bude pamatováno navčlenění našich kandidátů a Svornou spolur
práci s nimi. Žádá to! společný. zájem nás
všech. Bcz katolických učitelů nebude kato
lické školy! Že lato jednotná organisace musí
se opirati o politický vliv Jidové strany a býti
tudíž v odborovém rámci, o tom nemůže býti
sporu. V té věci bychom přípis přípravného
výboru korrigovali, rozuměli-li | jsme | dobře

Odmítli. Na výzvu bratrského spolku mo
ravského sešli se dne 22. dubna delegáti „Sva
zu křesť. učitelstva“* (Novák, Chudáček), Sva
zu katol. učit. a Jednoty katol. uč. (Jožek) i
Jednoty katol. učit. na Moravě a ve Slezsku,
zastupující léž jednoty katol. učitelek, v České
Třebové, aby navrhli vybudování | celoříšské
organisace katol. učitelstva. Provoláním V
„Cechu“ ze dne 24. dubna 193 Svaz katol.
učit. a Jednota katol. učitelů odmítají dohodu,
sjednanou jmenovanými delegáty. Celoříšský
„Svaz“ bude vytvořen i bez nich. Bratří Moru
vané aspoň pochopí, kde není dobré vůle. V
provolání se. výslovně. praví, že odmítají
sjednocení, protože říšský Svaz učitelstva —
třebas samostatný, bude organisován v rám
ci strany. Kotrba — Vlast — 4 jsme doma.
Litujeme. že mnozí nepochopili velkosti doby.



DROBNÉ ZPRÁVY.
Ústřední školní ráda ve Velké Praze. Dle

informací „Prager Presse“ chystá ministerst+o
školství novou úpravu správy národních škol.
Místo škol.. výboru zřízena bude ústřední.
školní rada, které budou podléhati místní šk.
rady. — Vedle vnitřní Prahy | převegrne tato
ráda ještě. funkce okresních výborů v Kar
lině, na Smíchově. Král. Vinohradech a. V
Žižkově. Předsedou bude pražský | nrirnátor,
místopředsedou odborník s. národním škol
stvím ohbeznalý, ústřed. zastupitelstvem 210
lený a vládou potvrzený: do výboru bude vo
liti učitelstvo podřízených škol pět. zástupců“
bez rozdílu na poalaví, obor způsobilosti a dc
tinilřvní či jiné ustanovení, pokud vyučují: z
těch dva za školy občanské. Za občansívo zvo
Jí ústřední zastupitostvo 10 zástupců podle po
litického klíče: jimi nesmějí však býti učitelé
ani aktivní. ani pensionovaní. Dále budou za
secali ve výboru školní inspektoři a konočně
veferenii pro zůležilosti administrativní, práv
ní a zdravotní: tito budou jmenování primů
forem z městského úřednictva. V každém zc
13 městských okresů Imde zřízena místní škol
ni rada podle zákona o místních školních vý
borech z r. 1920 s tím rozdílem. že předseda
bude zvolen od místního výhoru a kdyby se
tak do G týdnů nostalo. jmenován oď primáů
fora. Místní školní rady budou poradním a
dozorčím orgánem ústřední školní rady a Ú
středního —zastupitelstva a. budou — vyřizo
vati finanční a hospodářské záležitosti. | Ústř.
školní rada nebnde podřízena župní radě, až
tato bude zřízena. Tato nová úprava má vejíti
v činnost 1. ledna 1924.

Zachraňte čest úřednictva a učitelstva!
Kanitolv o Odborovém Ústředí a »Českosloven
skýcb Novinách«a je<1 název. brožury, již na
psal V. Dusil, býv. tajemník Čsl. Ohce Úředni
cké. Autor usvědčuje | Odhorové| Ústředí, že
tato není neutrální oraanisací odborovou ja
kou býval Svaz úřednických a. zřízeneckých
spolků. jehož organisační síti a. tradice bylo
zneužilo, nýbrž politickou stranou. která svojí
taktikou zaměstnancům více škodí. než pro
snívá. Na. nříkrosti prosincového zákona má
Odhorové Ústředí značný nodíl. poněvadž od
věci uteklo, do jednání vůbec nevstounilo a
novze na schůzích. dávů. nronášeti radikální
řeči agilační. „České slovo“ vytýká učitelstvu.
že se noslavilo mimo koaliční strany a tlačí
se ke komunistům. a anarchistům směru V
ber.ského. Píše: „Vedení učitelské nesmí za
nen.lnat, ža — oehtic vatrně na místo dnošní
koalice postavit koalici jinou — musí pro tento.

PRÁVNÍ

A! Zákony a nařízení.
1. Rozdělení Prahy na obvody:

Vraha I-—VIT. část se zachováním názvů do
savadních; Praha VII.: Libeň se Střížkovem.
Kobylisy. roji, Boimicemi; IX. část: Vyso
činy, Prosek, Moubětín: X. část: Karlin: XT.
čůst: Zižkov, Iirdlořezy, Malešice; NIT část:

%

nový útvar pracovat; —-to je politická práce.
Ale potírat všechno. je nejen nesmysl, ale i
řích.“ Ile, hle! Také již o hříchu mluví po
čestný orgán! My dodáváme: Jak jste si je Vy
chovali. takové je mále!

Ústřední jednota učitelstva živnostenských
škol v republice Československé konala dne
24. března 1923 presidiální schůzi. V níž Lylo
usnexeno učiniti kroky za účelem započítání
let zirávených na vojně do služby na školách
živnostenských. za vyšší hoňorování hodin ne
dělních a v různých nedostatcích nynějšího ho
norájového výnosu. dále o odbyíném a pensi.
o ustanovování interního učitelstva na. ško
lách. živnostenských. zejména ve větších stře
discich. o zvýšeném honorování za řízení škol,
o včasném poskytování subvencí a všech udi
Iesteceh ve školství živnostenském, kterým vě
nována byla plná pozornost. Všeobecně bylo
stýskáno na. nepochopení důležitosti | tohoto
školství u různých interesentů. kteří by měli
podporovati rozvoj školství. ale. činí | často
opak. Pražské živnostenské školy dovršují le
tošním rokem padesátileté trvání. Z malých
počátků. které řídila Jednota ku. novzbuzení
průmyslu v Čechách. vyrostla v Praze silná
organisace těchto škol. jejíž zásluha o vzdě
lání živnostnictva je cenv trvalé. Stačí vzpo
menouti že v nražských školách v I—VU. čá
sti je 5184 žáků a 1800 žákyň ve 172 třídách. 23
škol chlapeckých a 147 třídách. 5 škol dív
čích. Na děchto ústavech působí 323 učitelů a
105 učitelek. .

Spravedlnost. Každý učitel. který se při
hlésí do kursu lidových hospodářských škol a
hrde přijat. dostane čtviměsiční | placenou
dovolenou n od ministerstva | zemědělství da
rem 2000 Kč a cestovné 130. Kč. Jiní učitelé.
navštěvující kursy. nedostanou ničeho a VY
učování musí si překládati na volný den. —
Agrárnici dovedou přece jen nejlépe dojit re
publiku.

Uprázdněné místo. V Wraochově Týnci se
obsadí místo ředitele. měšť. školy. Konkurs
Ae 3 května. Podminky v místě velice dobré.
Starší kolegy. na fo unozorňujemo. | Žádosti
se adresuií okres. škal. výboru v Chrudimi.

Insuektaři dostanon de“initivn. Dio našich
ir-ťormací budou. inspektoři postátněni. Svůj
názor a té věci jsme již řekli.

Redakce znovwn nřiromíiná. že uzávěrka
nro vVěstník«akončí 20. dnem každého měsice.
Znrávvy e články po tom dni došlé odloží se do
příštího čísla,

HLÍDKA.
Krát. Vinohrady: XIIT. část: Vršovice, Zůhěh
lice. Hostivař. | Strašnice: - NIV. část: Nusle,
Michle. Krč; XV. čůst: Podol, Bránik, Ilodko
vičky; XVI. část: Smíchov. Radlice, Tlubočepy,
Malá Chuchle: XVIT. část: ©Košíře, Motoly,
Jinonice: XVII. část: ©Břevnov, Střešovice.
Viboc: NIN. část: Dejvice. Bubenoč. Selle. Vo
kovice, Veleslavín (Sb. z. a n. J023 čís. 7)

39



B. Výnosy ministerské.
20.Osnova nauky o výchově slabomyslných dětí na úslavoch uči

tolských vydána za cílem jednotného po
stupu | vyn. min. ze dne 23. NIT. 1922, čís.
85437-IT.

21. Školné a poplatky studujích na stát školách průmyslo
"ých. obchod. akademiích a veřej.
školách obchodních, pokud jsou
-řísiušníky království SIIS.repu
»slikyvpolské a království bhulhar
kčiro. jsou Ivtéž jako příslušníků domácích.

(20. NIT. 1922. čís. 141.926).2. Slova jízdného pro pomocné
kancelář. osoby ve stát. nebo jiné
veřejné službě redukuje se z dosavad
níeh 50 proc. na 33 proc. (6. I..1923, č. 11491
pres. ai 1922).25.Zádosti škol: spravovaných
podie S 2. zůk. z 9. IV. 1920,za příděl!půdy při provádění pozemkové
reformy vyřizují se podle výnosu
min. z 21. XI. 1922. — Red. a spr. šk. nejsou
oprávněny postupovali samovolně (9. led. 1923,
č. 120.681).

24.Učitelské způsobilosti proškoly občanské a ustanovení natěchto školách lze dosáhnouli
jenom po vykonané zkoušce před
zkušeb. komisí.. zřízenou mři některém
ústavě učitelském (9. I. 1923, č. 141.526).

25.U vchodu do školní budovyjest na. místě každému patrném
vyvěsiti vyhbášku o zákaze jakéhokoliv obchodování ve školách.
Týka se též předmětů namátkových s účelem
dobročirným (10. T. 1923. čís. 133.001).

25. Přijímání cizozemskéých žá
ků na střední školv je podmíněnopřed
ebozím svolením min. škol. a národ. osvěty
(19. T 19233. č. 140.008).27.Předpisv o zkouškách dospělosti na ústavech učitelek hospo
dvňského oboru vydányvýn. min. z
(22. T. 1993. ř. 3050-FTT).28. Vzdělavací představení kinematografická « filmv kulturní
mi a nončnými huďtež nčitelstvem pod
perována (3. TT. 1923. č. 134.481).

20, Vvučování zeměnisu Rakonuaka A Maďarska ve TV.neba nel
wvšší (VITLn VINT) třídě středních
Zkal budiž až da dalšího omezeno na 3 až
4 týdny (3. II. 1923. čís. 11.580-1T).

30.Onravné práce na budováchstátních škol o hlavních prázdnií
ná eh musí byli oznámeny včas. lak. aby
ministerstva vyučování | nejnozději do měsíce
nřed začátkem prázdnin bvlo možno dadati
návrh“ minialorstvu — veřejných prací (5. II.
1993 čís 2226-11).

31. Invalidní výstava r. 1%m3v
Gentu bude míti oddělení týkající se ško
loní válečných invalidů. Reditelství všech stát
ních. Skal: na nichž se. konaly kursv nro
čkalení invalidů. zašletlež min. soc. náře na
třehné údaje statistické a nkázky prací inva
lidň (5. IT. 1923, čís. 10.619-ITT).

k

7m0"G4—=JE"

n

32.Podněly a návrhy na úspory
ve stální správě mohou se předkládati
buď cestou. úřední nebo přímo ministerstvu
školství a národ. osvěty (7. II. 1923, čís. 302
pros.h. ©

33.Statistika vyučování těsno
pisného. sostavuje se Státním ústavem
těsnopisným v Praze (I.. Dnšní ul. č. 7.) Školy,
na nichž se těsnopisu učí. předložíe data pří
slušná lo 31. IIT. 1923 témuž ústavu v Praze
(7. 11. 1923, čís. 13.625-11).

Já. Státní podpory na lidovou
výchovu mohou obdržeti místní osvětové
komise, okres. mebo župní osv. sbory i osvě
tové korporace, které s úspěchem vyvíjejí čin
nost vec smyslu zák. ze 7. II. 1919. Poučení o
žádostech za tulo podporu následují (7. JI.
1923, č. 11.569-V).

35.Zádosti zaodkladnasloupeni
pres. služby podávají se přeď odvodem
u okres. správy politické nebo u. odvodní
komise před lékař. prohlídkou (9. II. 1923,
čís. 1146 pres.).

-C. Výnosy zem. škol. rad.
a) V Praze.

Platební seznamy
služného profesorům. prostřed
nictvím. poštov. úřadu šekového
předktádají příslušná ředitelství nejdéle do 3.
dne každého měsíce účet. oddělení zem. pal.
správy v Praze (15. I. 1923, čís. ITIT.-B1979-33).

Příspěvky pro. nemocenskou
pokladnu za výpomoc. zřízence nastřed. školách a učitel. ústavech
hradí zpola mojištěnec a zpola zaměstnavatel
(ze stalutár. příspěvků. které jest mlatiti za
členy podrobené pojištění. 22. I. 1923. č. T-B
26A2.)

na výplatu

b) V Brně.
Zprostředkování o objeďnávek

zboží učiteli nesrovnává se s $ 125.řádu
škol. a vyučov. (4. I. 1923, č. 49.012).

Zaměstnání učitelů národ. škol
peněž. obchody musí býli povolenozem.
škol. radou. po. předchozím | dobrém. zdání
okres. škol. výboru (8. I. 1923, č. 951),

Právní porada.
Vrácení povinných příplatků. | Někteří

učitelé a učitelky byli těžce postižení výnosem,
podie něhož měli vraceti přídavky na členy
rodiny. pokud s nimi bydlí a na jejich živo
bytí přispívají. Toto jednostranné rozhodnutí
ohrozilo existenci mnohých špatně siluova
ných a proto zemská školní rada výnos zru
šila a nyní vyšetřuje individuelně, zda se pří
spěvek ponechává nebo má-li se odebrat a
vyplacený peníz vrátiti. Kdo se cílí poškozen
a má nároky na příplatek, nechť znova podá
žádost k zemské školní radě.



ROČNÍK 1. Číslo 6.

| | Členům „Svazu“, kteří zaplatili
ídí redakční sbor. Rukopisy se zasílají na

— Pokrokáři se

Právní hlídka. — Drobné zprávy. — Literatura.

Dr. Jos. Novák:

Pozornost. Pozornostmá největšívý
znam pro úspěšné vyučování. Co dětí ne

se nenaučí. Pestalozzi hleděl vzbuditi Dozor
nost rozmanitou činností. Při odpovídání děti
musely pozorovati upřeně prst nebo prová
děti některé jednoduché pohyby. Pozornost
jest stupňovaná | Činnost duševní ve směru
poznávacím, obrácená určitým směrem, při
čemž se ostatní činnosti vědomí tlumí. Proto
má pozornost určitou intcnsitu a určitou ŠÍŤi.
Čím jest větší obsah, na který je pozornost
upřena. tím jest menší její intensita. ©Před
stava, na nŽ jest pozornost upřena, snadno
se spojuie s ostatními. jí příbuznými. Proto
naše myšlení může býti plánovité. | Ostatní
představy,, na něž pozornost. upřena nční,
mají slabou associaci s hlavní představou. Já
sám na př. za doby studií dovedl jsem sou
siřediti pozornost na svůj předmět tak silně,
že vedle mne se předlo na kolovrátku a do
konce četla kniha, aniž mě to rušilo. Pozor
nost může býti buď smyslová, vnitřní nebo
rozumová, podle toho, nač je individuuni
schopno svou duševní eucrgii soustřediti.

Dětská pozornost. jest distributivní, ne
stálá a přebíhá se zjevu na zjev. Jest to spíše
slabou stránkou dítěte, která proto pozoruje
nepřesně. Pozornost dětskou lze snadno od
chýliti a to tím spíše, čím jest dítě mladší.
U dětí do 11 let vůbec pevné pozornosti není.
Jejich pozornost je měnivá. Rovněž nedove

dou děti vzbuditi pozornost úmyslně. Jest
jim vlastní pozornost passivní, neúmyslná,
vzbuzená zicvemí| mimo ně, | při níž však
může nastoupiti silná koncentrace, že na př.
při hře zapomenou na vše kolem. Proto ra
dil Herbart učiniti látku interesantní. Než pro
život jest cennější podporovati v dítěti po
zornost úmyslnou z předsevzetí, aby si zvy
kalo ina předměty. „nudné“. U dítěte se
vzbudí smyslová pozornost (aby pozorovalo
některý předmět) snáže než rozumová (na
př. abv ii upřelo a udrželo při početním úko
nu). Dítě pomaleji dovede pozornost vzbu
diti a přizpůsobiti. Snad to souvisí s tím, že
odhaduje pomaleji čas než člověk dospělý.
Dospělý dovede pozornost udržeti déle v na
pětí než dítě. U tohoto jsou stále nutné pod
něty. nová látka, povzbuzení neb autorita
učitelova. Passivní pozornost, neúmyslná se
však u ditěte vyznačuje velikou stálostí a v
ní spočívá veliká cena, neboť dítě jest pou
táno na zjev a pozná jej dokonale.

Pamět. Rozumímeji schopnost vybaviti
dříve prožité vicmy, vztahy představ i sou
vislost myšlenek na základě stop, jež při
osvojování V duši zanechaly. Vybavení musí
býti vždy co možná věrné. ©Představy se
musí vybavovati samovolně, byvše vvbur
covány | vystoupeciím některé představy vc
vědomí, S niž jsou spojeny na základě ně
kterého zákona associace představ.

Pamět jest buď okamžitá, t. 3 taková,

41



která dovede ihned reprodukovati, a trvalá,
jež tuto schopnost podržuje. U individuí jest

vicmy (barva, chuf), nebo pro prostorové
představy, pro symboly a čsla atd.

Děti | pozdě

žité blaho nebo zlo, kdežto dospělého potěší
nebo rozlítostní vzpomínka na dávno přeťr
pěnoubolest.Děti isou realisty. Sku
tečnost visuelní jest jim vším.
Paměť stoupá až asi do 20.—25. roku, kdy
jest všeobecně nedepší. Cvičením možno pa
měť zesíliti pro určité představy. Všcobecná
paměť, již by. bylo lze vycvičiti na jedné
látce tak. aby platila i pro obor iný. ncexi
stuje. . Jest vždy pamět pro něco. Dítě sc
hůře učí než dospělý, ale za to lépe podrží
naučené v paměti.

Představování a myšlení. Před
stavováním rozumíme reprodukci obsahu
vědění nebo vnímání. Ditě prostřednictvím
smyslů. získá řadu vjemů nějakého zievu,
které spojí s duševním obsahem dříve zí
skaným. Uvědomíi-li si pak z nějakého popu
du věc, která se stala částí jeho duševního
pokladu, řskáme, že má o věci představu.
Spojení znaků v představu může býti různé
a liší se často od vjemů. Neboť některé znaky
vypadnou. né pozbudou živosti a konečně
jiné se tam vloží ze zkušenosti. Jest otázka,
zda děti spojují Viemy v představy způso
bem. ktvrý by byl typický pro určitá léta.
Ziehen shledal experimenty psychologickými,
že děti rády setrvávají na jedné reproduk
ční formě, že rády opakují slova. Dospělý
člověk myslí ve slovech, která mu značí
představyobecné. Dítě však má před
stavy individuelní a věcné, nej
častěji prostorové.
šlení jest docela jiné než u dospělého. Při
představě psa vybaví se dítěti ne kterýkoliv

pes, nýbrž ten, kterého maií doma. Děti in
tel'gentnější mají více individuelních před
stav. Přechod do způsobu dospělých dčic se
pomalu a není ukončen ani ve 14 letech.
Představy dětské jsou. převážně| visuelní.
Představy s citovým zabarvením mají snahu
se vybaviti. Děti potřebují k vybavení či
vzpomínání daleko více času než člověk do
spělý. Proto jest nesprávno žádati rychlé od
povědi.

. Pro užívání obrazů ve škole, které mají
napomáhati vybavování, jest důležito, že
děti správně poznávají schema
ta věcí a zvířat i v polohách per
spektivně těžkých. Schematický
obrázek odpovídá více předsta
vivosti dětské, protože máv sobě
méně znaků než obrázek přeplně
ný podrobnostmi, které jsou di
těti neznámy a brzdí jeho vyba
vování. .

Myšlení. Jest to spojovací - činnost.
která slovy jakožto názornými ©<vmbalv
zpracovává abstraktní, nenázorný obsah my
šlení, Děje se to tak, že představy nebo colé
šejich skupiny spo'ují se ve větší celky. My
šlení jest rozumné, když se představy Spo
jují podle logických zákonů.

Věda rozeznává tak zv. logcké kaftego
rie: podstata, vlastnost, Činnost a vztah, jimž
se rozumí hlavně příčina a účinek nebo účel
a prostředek.

Rozum vyvíjí secu dítěte pont
náhlu a výchova rozumová musí
se stále opírati o vnitřní zkuše
nostdětskou a nesmísedítiukva
peně. Jinak se učí dítě pro paměť.
ale nikoli pro rozum. Zvláštěobtížné
jest pro dítě usuzování. Dítě jich nedělá až
asi ve 14 letech. Co dříve v jeho myšlení sc
úsudku podobá, jsou jen associační řady.

Bylo již svrchovaně potřebí přehlédnouti
řady a projednati řadu důležitých otázek,
školy se týkajících. Sjezd strany lidové byl
vhodnou příležitostí k svolání zemské pra
covní konference. Na pcuhé oznámení v den
ním tisku sjelo se na 50 delegátů.

Konferenci | předcházela mše sv.. již v
kapli koleje Arnošta z Pardubic sloužil Msgre
Davídek. Po deváté hodině zahájil předseda
Svazu schůzi; uvítal delegáty, dále zástupce
Spolku českého učitelstva katolického na Mo
ravě a ve Slezsku a četné hosty, mezi nimiž

42

Rain PT je:
sluší jmenovati přísed. zem. výboru mor.
prof. Fr. Drobného, říd. uč. J. Hrubého,
Msgr. V. Davídka, řed. koleje Arnošta z Par
dubic, vrch. fin. radu Holoubka a úč. radi
B. Zoubka. ,

Program konference byl obsáhlý. Uvodní
slovo měl prof. A. Novák, který stručně na
stínil dějiny spolku za poslední dvě léta a
konstatoval, že „Svaz“ byl vždy ochoten
k spolupráci s ostatními katol. spolky učitel

řikrát a pokaždé nadarmo. Z příkazu valné



* hromady jednáno též s bratrským spolkeni
moravským a r. 1921 dospělo se k vytvoření
říšské rady učitelské jako společného vý
konného orgánu obou zemských spolků. Též
Slováci byli o této akci uvědoměni. Nedosta
tek spolkového orgánu zavinil. že ke skuteč

katol. učitelstva dochází až Ictos. kdy máme
iiž spolkový „Věstník“ a prostředky k vy
držování sekretáře, „Svaz“ vstupuje do sied
nocovací akce jako nejsilnější. a neiagilnčjší.
složka učitelské organisace. | ač je spolkem
neimladším. Uvedl v život a zaiistil „Dětský
svět“, — jeden z nejrozšířenčjších © časopisů
vůbec, dal popud k založení měsíčníku pro
katol. rodiče „Šťastná rodina“ (časopis plzeň.
odboru „Rodina a škola“), vydává vlastním
nákladem © „Věstník svazu křesť. učit. čsl.“
a chystá se založiti knihovnu „Svazu“.
„Prvosenky“ (vydávané Dědictvím svatojan
ským) a „Žitné klasy“, sbírka připravovaná
„Lidovou akademií“, ©vyšly též z okruhu
„Svazu“. Budeme-li pracovati svorně v tom
to duchu. dobudeme si jistě respektu.

K siednonocovací akci promluvil p. Leop.
Bartoš, člen zem. škol. rady mor. a předseda
nror. kat, učitelstva. V pěkně propracované
řeči zdůrazml, že ici jednotný postup všech
katolických učitelů ziedná nám vlivu. Až do
sud pracovalo katol. učitelstvo převážně v
politice, nyní musí si též pilně všimati práce
organisační, ©Pokrokoví učitelé domohli sc
vlivu. protože vytvořili jednotnou organisaci.
Nás nesmí rozdělovati rozdílné nazírání na
postup. politické strany. Byl-li pochybený,
bvla to naše vina. že jsme včas neřekli naší
delegaci, jak iny na včc nazíráme. Musíme
se sloučiti v jednotnou organisaci a rozšiřiti
co neivíce společný věstník organisační.

Prof. Novák navrhuje. aby se za podklad
jednání vzala úmluva českoiřebovská, oba pak
zemské | spolky aby se sloučily v Říšský
svaz katol. učitelstva se společným orgánem

a společným výkonným zastupitelstvem. Po
debatě přijat tento návrh.

Příslušné usnesení oznámí se bratrskémi
-spolku slovenskému a ještě jednou „Jednotě
katol. učitelů a přátel křesť. výchovy v Pra
ze“ a „Svazu katol. učit. čsl. v Praze“ s přá
nim. abv spolky tyto nestavily se proti vše
sobecnéslučovací akci, aleaby likvidací spolků
"ve smyslu dohody na konferenci v Čes. Tře
-bové a přestoupcním k jednotnému zemské
imu spolku (oto. významné
"vršily: '

Pak přistoupeno k druhému bodu progra
mu, totiž k projednávání reformy školské.

'O slovo se před. referentem —přihlásil pan

řed. Trnka. který vybízel k opatrnosti a
přimlouval se za zachování střední | školy.
Podrobný rozbor rámcového zákona podal
kga J. Šlais a vytkl jeho přednosti i vady.
Debata o přednášce odložena, aby mohly
býti předneseny další dva referáty. © Posl.
Aug. Rozsypalová referovala ©potom —místo
omluvivšího se Dr. Vaška o Malém školskéin
zákoně a o o vydaných osnovách. Vylčila
zevrubné — postup lidové delegace a účast
svou v anketě pro osnovu obč. naukv a vý
chovy. Naléhavě žádala, aby si každý učitel
obstaral osnovy obč. nauky i výchovy i pří
slušný zákon. Bez znalosti těchto pomůcek
lze těžko čeliti přestřelkům a přehmatům,
kterých se dopouštějí pokrokoví učitelé.

V debatě ujal se pak slova min. Msgre
Šrámek. Pravil asi toto: „Z přednášky kol.
Rozsypalové a z debaty jsem vyrozuměl. že
někteří z přítomných nejsou spokojeni s tím,
čcho se ve školských věcech dosáhlo. Plavc
me tedy proti proudu. Je to ale proud kvie
tismu. | proti němuž. já stavím aktivismus.
Zatím co někteří naříkají a krčí se jako vzdo
rovitý | Janek v koutě. druzí odpůrci běží k
cili mílovými kroky. Proti všem výtkári,
které se U'dové delegaci činly, opakuji. | Že
isme docílili maxima toho, co tou dobou
bylo možno dociliti. Docíl'libychom
snad více. kdyby nám vlastní lidé („Čech“)
nebvli vpadli dozad. Dnes se to některým
pánům křičí. ale byly doby, kdy sběhli s
posic a zbraň zahodili do žita. Kde bychom
dres byli. kdybychom následovali jejich pří
kladu!

Přestaňte naříkat a postavte se na půdu
zákona. *ak je. Já vím, že trpíte. ale právě
proto volám, abyste měli více scbevědoní.
Máte za sebou nejen zákon, stojí za vámi celé
kdové hnutí.

Před volbami do obcí je doba žní. Na
pněte všecky páky, abychom dostali větš
nové zastoupení a půjde vše jinak. My by
chom to také rádi z gruntu změnili, ale to by
nás musilo býti více než 21. V Itali je li
dovců přes 100 4 zdaleka nedocilili toho. čeho
my v republice. Všude za hranicemi měl jsem
příležitost se přesvědčit, že jsme nepracovali
bezúspěšně a nadarmo. Musíte k nám míti
důvěru, když jste nás do parlamentu poslali.
Důvěra je předpokladem každé positivní prá
ce. Každý ve svém sboru, ve své škole má
více možnosti prosaditi svůj názor než my
v parlamentě. kde stojíme v kulturních otáz
kách docela osamocení. | nár. demokraté s
agrárníky (Smrtka) jsou proti nám. Opřete se
se o katolické rodiče a uvidíte, že dovedete
si ziednati respekt. Tedy zanechte nářků a

43



rekriminací a chutě do práce!“ (Bouřlivý po
tlesk.)

Předseda poděkoval min. Šrámkovi za
povzbuzení a ujistil ho, že „Svaz“ vybudoval
svou práci na důvěře v poslanecký klub I
dové strany a odc dvou let že pracu'e posi
tivně ve smyslu pobídky ©ministrovy. Po
siednocení řad učitelských bude práce bohdá
ještě intensivnější.

Navržena pak resoluce: „Zemská konfe
rence „Svazu křesť. učitelstva čst.“. vyslech
nuvši referát post. Rozsypalové a min. Šrám
ka. vyslovuje Klubu lidových poslanců plnou
důvěru. protože vykonal, co za daných po
měrů vykonati bylo lze.“ Resoluce byla při
jata jednomyslně.

Na návrh předscdův byl referát uč. J.
Chudáčka pro pokročilou dobu odsunut a
bude náhradou otištěn ve „Věstníku“. Před
seda podal pak stručně tresť názorů o Bechy
ňově reformě a navrhl. aby k vypracování
příslušné resoluce byla zvolena komise ze
všech složek učitelských. —jichž se reforma
týká. Za důkladné řešení této důležité otázky
se přimlouvá i ministr, protože věc tak ne
spěchá. Nejde o návrh vládní.

Po odchodu pana ministra, který byl hluč
ně akklamován, projednány některé spolkové
věci. Návrh buděj. odboru, aby valná hro
mada byla odložena až na sv. Václava. kdy
koná se sjezd inteligence, bude- předložen
výboru. Ve dvě hodiny ©odpol. byla schůze
skončena.

Bratři Slováci mají na vybranou. Buď se
připojí k jednotnému RŘíšskému svazu katol.
učitelů z Čech. Moravy a Slezska, nebo budou
vystaveni soustředěnému útoku pokrokářů. —
Dne 18. a 19. května konala se v Trenč. Tepli
cích schůze správního zastupitelstva „Česko
slovenské obce učitelské“, spojená se záje
zdem representace učitelstva národních škol
z Čech, Moravy a Slezska na Slovensko. Došlo
v ní ku spojení pokrokových učitelských or
ganisací na Slovensku a k jejich vstupu do
centrální organisace celoříšské.

Účel sjednocení naznačily „Čsl. Noviny“
(23. května 1923): „Programem spojených po
krokových organisací ve Slovenské obci | uči
telšské pro nejbližší dobu jest práce za účelem

církví (církevní školy), jenom menšina. jest
postátněna. Státní školy jsou vydržovány siů
tem plně, veřejné školy církevní vydržují for
málně církve, ale jistě přes 90 procent nákla
du připadne na příspěvek státní. Přitom si
církve vyhražují značná práva, správci | škol
zůstávají i přes opačná nařízení podřízeni fa
ráři a učitelé jsou nuceni sloužili za plat, po

'skylovaný státem, více Římu a církvi, než re
publice. Kostelnická a varhanická | povinnost
započítává se církevním učitelům do povinno-.
sti školní. Tento slav je vývoji slovenského
školství nezdravý a nebezpečný, poněvadž se
církve brání postátňování školství, což při sta
novisku ludové strany mů jistě své důvody.“

Braiři Slováci, nabízíme vám
postátněníslovenskéhoškolství. Značná vět-©pomocnou ruku. Neoďmítejte jí!
šina škol na Slovensku jest posud v. rukou

GEDAE

Za kratičký čas jest konec školního roku
a tisíce, ba statisíce dětí vystoupí ze školy.
Kdo neprodělal sásn starosti, jaké jsou s dí
tětem, když mu máme určovati dráhu životní,
těžko pochopí. jaká starost tu nastává svě
domitým rodičům. a my se musíme ze všech
sil přičiniti,saby všichni naši rodičové byli
svědomitými rodiči. Kolik rodičů tu stojí bez
radně a táží se: „Kam jen s tím naším di
tětem?“ A buď ještě nahlas dodají, nebo aspoň
si pomyslí: „Aby mu bylo lépe nežli nám,
aby se nemusilo tak dříti jako my.“ Ano jest
to vážná starost a letos dvojnásob těžká zc
dvou příčin: Jednak z té příčiny, že podle

46

nového zákona nebylo dovoleno vystupovati
dětem. když dospěly 14 let, hned, nýbrž až
na konci školního roku. Bude tedy letos na
konci školního roku mnoho těch, kteří budou
Iledati místo v učení.

A druhá vážná věc je ta. že icst
v mnohých řemeslech veliká krise, takže
mistři. majíce ostatně počet učňů různými
předpisy omezen. nebudou moci přijímati
učňů. Radíme tudíž našim rodičům, aby ne
nechávali opatření místa až na konec roku,
nýbrž aby již nyní se o. mísla pro ně starali.

- Kde se starati? Naše učitelstvo musí se
snažiti lidu prospěti. Dobrým příkladem před



cbázeli plzeňští a bude dobře. když ostatní
odbory pokusí se o něco podobného.

Odbor Svazu křesťanského učitelstva již
loňského roku upozornil na důležitost volby
povolání a oznámil, že zřizuje pro katol'cké
rodiče v Plzni poradnu pro volbu povolání.
Vato poradna dosud trvá a rodiče mohou se
poraditi neděli ak neděli od 9—10 hodin do
poledne. Poradna tato jest ovšem nedokonale
vyzbro'ena a těšíme sc tomu, že hnedle bude
zřízena v Plzni dokonalá poradna při sociál
ním ústavě, ! jenž jest v Plzni projektován.
Chybi naší dosavadní poradně především lé
kař. jenž by hocha prohlédí. hodí-li se pro
zvolené řemeslo či nikoliv. A tu mi připadla
na mysl myšlenka. o níž jsem se zmínil již
voukromě na několika místech a jež byla ve
směs syinpaticky přijata:

Není o tom nochyby, že zdar či nezdar
v povolání velmi často záleží na zdravotní
sckopnosti dítěte. Uvedu příklad ze skuteč
nosti: Hochis vadným zrakem vyučil se ho
bčem. Vada jeho zraku jest však taková. že
hoch nemůže řemeslo provozovati,. Co nyní?
Tři léta ztracena, jít znovu do učení? Krátce

Tedy lékařská prohlídka jest důležitá. Ale
ak ji provésti? Dnes jistě většina lidí náleží
některé nemocenské pokladně. Vím. jak isou
nemocenští lékaři prací přetížení a že vskut
ku jest těžko žádati od nich novou práci; ale
myslím. že by prohlédli hochy. kteří se hlásí
do učení. se zřetelem k tomu, jsou-li s hle
díska zdravotního pro zvolené řemeslo způ
sobilí. Tak na př.: zjistil-li by disposici k sou
chotinám a slyšel-li by. že hoch se chce učit
kameníkem. jistě mu to rozmluví. Bude to
značná práce. které bude tato prohlídka vy
žadovati. ale nemocenské pokladny jen tím
získají. neboť zmenší se morbidita '(nemoc
nost) iciich členů. Jest totiž jisto, že ten hoch,
který 'iest náchylný k nemoci, kterou určité,
jím zvolené povolání přináší, často stůně a
pokladnu velmi zatěžuie. nehledíc ani k to
mu. že ten hoch jest jakožto trvale nemocný
člověk nešťastným člověkem. A často jedi
ná lékařská prohlídka mohla by tuto věc za
meziti. Těm rodičům. kteří nejsou u poklad
ny, doporoučím vřele, aby své děti dali lé
kaři prohlédnouti, zdali se hod“ pro to po
volání, které si volily. Mnohonásobně vrátí
se jim těch několik korun. jež za prohlídku

ztracený život.' dali. Chčk.

ZPRÁVY SPOLKOVÉ A ORGANISAČNÍ.
Upozornění. Podle usnesení užšího výboru — a cíle katolíků“. — Zádáme učitele a učitelky,

našeho „Svazu“, budeme v právní hlídce pra
videlně otiskovati obsah „Věstníku minister
stva školství a národní osvěty“ podle nadpisů
jednotlivých zákonů, nařízení, Výnosů a vy
hlášek, aby jej členové naši měli doma vždy
po ruce. Zajímají-li se o podrobnosti některé
ho nařízení nebo výnosu, nechť © požádají
správu školy nebo ústavu, kde působí, o za
půjčení dotyčného čísla „Věstníku minislortva
školství“, Na to mů každý člen sboru právo.

Pohyb členů. Přijati byli 3 noví členové. —
Přibývá stále i odběratelů | „Věstníku“, ne
členů. Zveme je, aby se přihlásili za členy
„Svazu“. Z dosavadních čísel „Věstníku“ za
jisté poznali, že Svaz pracuje poctivě, vvhý
baje se-činnosti negativní (polemice, kritice
osob atd.) | Všichni, kdož milujete positivní
práci, vstupte tedy do našich řad!

Intervence a porady. Sekretariát „Svazu“
našeho intervenoval ve prospěch členů a po
radil v šesti důležitých případech. Ahy se vy
řízení urychlilo, | obracejte se členové svými
dotazy přímo na tajemníka Frant. Svatka v
Praze II., Jindřišsků ul. č. 20.

KurSy pro řečníky o křesťanSké výchově a
školské otázce budou pořádány o prázdninách
ve větších městech v Čechůch i na Moravě.
aby co nejvíce našich lidových řečníků bylo
o školské otázce důkladně informováno. Látku
pro kursy. poskytnou: „Dějiny výchovy a
školství“. — „Nynější stav. školství vůbec,
zvláště pak v naší republice“. — „Požadavky

aby se přihlásili za docenty na těchto kursech,
které mají býti odbyty v jednom dni (někte
rou neděli v. červenci) asi ve 3—5 hodinách.
Označic obor. o kierém chcete řísti a kolik
hodin. Přihlášky z Čech přijímá Sekretariát
Ustředního Sdružení katolických. rodičů a
přátel křesťanské výchovy v Praze II., Jind
říšská ul č. 20., z Moravy pak SokretariátOlomouci,
Wurmova ul.

Tajemník Svazu křesť. učitelstva čSL je
pro návštěvy k disposici denně od 8—10hodin
dopoledne a od 3—5 hodin odpoledne v Prazo
I., Jindřišská ul. č. 20., I. posch. v I. dvoře
vzadu. mimo neděle a svátky a soboty odpol.
V tv hodiny je určitě k disposici.

Kolínský odbor Svazu křesť. učitelstva
uspořádal v neděli 29. dubna 1923 o 2. hodině
odpol. zdařilou přednášku pro děti: „Pohádky
od B. Němcové se světelnými obrazy.* Radost
četných dítek byla veliká. — O 7. hod. večer
pak byla pro rodiče rovněž zdařilá přednáška:
„Pronásledování křesťanů“ také se světelnými
obrazy. — Skioptikon se velice osvědčil. Do
poručujeme i jiným bratrským odborům kra
jinským, aby si skioptikon pořídily.

Ohrožení měšťanských škol. Mluviti o vý
znamu a důležitosti měšťanské školy jest jistě
zbytečno, neboť vidíme to takřka každodenně.
Těm pak, kdo měli příležitost seznati, čemu se
na měšťanské škole učí, jest zvláště patrno, že
tato škola, majíc stálý zřetel k. současnému

45



životu, jest tak důležitým článkem v našem
školství, že každému, kdo to s pokrokem ná
roda myslí upřímně, musí na tom zůležeti.

budována. Litujeme, že učitelé měšťanských
škol nepochopili, aspoň ne všichni, jaké krás
né věno dostala měšťanská škola hned při
svém zřizování: totiž, aby přihlížela k zvlášt
ním poměrům v okrese. Ovšem tím byl uložen
učitelstvu měšťanských škol úkol nesmírný,
totiž podrobná. známost hospodářských pomě
rů v okrese, a řekněme si upřímně, to jest ča
sto úkol přesahující síly. jednotlivce. | Jsem
však přesvědčen, že měšťanská škola jednou'i
tento úkol splní a pak to bude jistě jedna z
nejcennějších našich škol. A tato škola jest
dnes ohrožena a to vážně ohrožena tím, že ne
bude míti učitelů. Nikdo nechce jíti na mě
šfanskou školu učiti, a kdo tam přece musí
jiti, stará se, aby se pokud možno brzy z mě
Šťanské školy dostal. Jest známo, že - učitelé
měšťanských škol. mají předepsané. zvláštní
odborné zkoušky, aby nabyli kvalifikace učíti
na měšťanské škole. A tu se přihodila věc,
která jest jedinečná snad na, celém svědě:
služné učitele pro měšťanskou školu zkouše
ného jest menší, než-li služné učitele obecné
školy, tedy nekvalifikovaného, vypomáhá-li
tento učitel obecné školy na měšťanské škole.
Vče k neuvěření a přece pravdivá. Tak na
př.: Učí-li na měšťanské škole výpomocně uči
tel obecné školy, má ročně o 444 Kč vice,
nežli zcela stejně starý jeho kolega (všechny
ostatní okolnosti jsou stejné), jenž se však do
pustil té chyby, že udělal — zkoušku pro mě
šťanské školy. Kdyby jí nebvi dělal, byl by
býval odměněn. ale že ji dělal, že měl mnoho
práce. mnoho času i mnoho peněz obětoval
za knihy, kursy atd. na tulo zkoušku, jest
trestán. Nejde nám o to, že bychom učitelstvu
obecných škol jeho zvláštní odměny za vyučování na měšťanské škole | nepřáli, ale o to
jde, aby tento nespravedlivý stav, jenž záko
nodárcům. nemajícím po ruce výpočtů, ušel,
byl napraven ne pouze pro učitele měšťan
ských škol, ale v zájmu měšťanské školy vů
bec. Jsem pevně přesvědčen. že napravení, ne
chci říci této křivdy, nýbrž tohoto omylu, se
jistě stane. Chčk.

Užší výbor Svazu konal schůze: DnebĎ.
května: Předseda referoval o stavu sjedno
covací akce veškerého českoslov. katolického
učitelstva v republice.. Stanoven| program
Zen.ské konference lidového učitelstva na den
91. května, Stěžováno si, že katoličtí rodičové
jsou bojácní a nestateční proti pokrokovým a

DROBNÉ

konně si ve škole počínajícím. ©Pak. neni
možno s výsledkem proti zlořádům ve škole
zakročiti, když svědkové couvnou. —Tnjemník
podává zprávu o--učebnici „Prvosenky“. Dokud
nebude schválena jako učebnice, doporučuje
se členům, aby zaváděli „Prvosenky“ jako po
mocnou četbu. — Dne 12. května: Za dele
gůáta do výkonného výboru lidové strany na
období 1923—1925—zvolen | prof. Ant. Novák,
Doplněn program pro zemskou konferenci dne21. května a ustanoveni referenli. — Dnc
26, května: Předseda referuje o zemské
konferenci | lidového učitelstva ze dne Zl.
května. | Usnesení této konference bude zit
sláno Jednotě katol. učitelů a. přátel křest
výchovy při družstvu „Vlasť* a „Svazu katol.
učitelstva“ v Praze. Nebudou-hi tylo spolky
chtíti likvidovati a k sjednocení přistoupiti
provede náš „Svaz“ likvidaci sám ve smyslu
sjednocovacího usnesení S bratry Moravany
po případě i Slováky. Valná hromada „Svazu
stanovena dle návrhu jihočeského odhoru na
den sv. Václava 28. září t. r.. aby získůn by!
čas k přípravám pro jednotný zemský spolek
katolického učitelstva čsl. pro Čechy. Dři dri
hém návrhu jihočeského odb. na ustanoven
odborných komisí konstatováno, že právn
komise je při kolínském odboru (koleg. Roud:
nická, Brynych a Ríha), pedagogickc
studijní komise při odboru plzeňském
(kolega Chudáček atd.), a komise pro kriti
k u odborné i jiné literatury též při plzeňskéiv
odboru. (koleg. Kóhlerová, Chudáček, Sktis
ata.) Usneseno ustaviti při ústředí organi
sační komisi, do níž zvoleni koleg.: Schmut:
zerová. Budělovská, Vojáček a Novák s prů
vem kooptace dalších členů. Doporučuje Sc
všem. odborům, aby podobné odborné komise
ustavily všude. Každý odbor nechť zvolí re
ferenty a ti nechť podávají návrhy ústřed.
nímu výboru. Tajemník podal zprávu o říšské
konferenci kulturní, konané dne 21. května *
Olomouci. | Usneseno provésti její usnesení
která budou písemně sdělena naším sckrela
riálem všem odborům.

Adresy funkcionářů odborných komisí:Právní: Alois Brynych, řídící učitel *
Uhlířské Lhótě, p. Krakovany. — Organi
sační: EmilieSch mutzerová, ředitelku
měšť. škol v Praze II., Národní tř. č. 6. — Po
dagogicko-studijní: Jos. Chudáček
odbor. učitel v Oujezdě, p. Doubravka. — Li
terární: o Marie Kóhlerová, učitelka
měšť. škol v Plzní V., Zahradní č. 48.

ZPRÁVY.

Křesťanství je neštěstím lidstva...? Tak
rczhodly učitelské „Československé noviny“,
které citují slova spisovatele J. Holečka, jimiž
vyznává, že je křesťan, a které dodávají: „Je
nepochopitelno, jak může člověk rázu Holeč
hova volat po křesťanství, když ono bylo ne
štěstím lidstva. V jeho znamení odehrávala se
nejkrvavější část dějin lidstva a v jeho zná
rrení utloukala se každá. samostatná myšlen
ka. To je dostatečně známo každému inteli
g(ntu a jistě i panu Holečkovi. Bigotností a

46

zatemněním rozumu. zvedat mravnost. jesl
prostředek jistě problematický, ne-li pošetilý.
— Divíle se, že pokrokoví učitelé, čtenář
„Čsl. novin“, vnášejí do škol nihilismus 8

četínají kmen národa u samého kořene? Vy:
ložené vraždění národa! Podle zpráv „Praget
Tagbhlattu“ vyjednávají členové správní rady
„Ceskoslovenských novin“ s vládou o prodeji
tohoto listu. Požadovaná kupní cena činí Kč
2,600.000,kdežto vláda dává jen 2 a čtvrt ml



lionu. Vyjednávání však uvázlo — © otázku
peněz. Vedení „Československých novin“ chtělo
vládě prokázati svou ochotu k změně kursu
tiin, že Vypovědělo dva radikální členy 'red
akce.

Do školy vysokých studií paedagogických
v Práze bylo v letošním semestru JJ23 zapsáno
W8 posluchačů řádných a. 12 mimořádných.
celkem 190 posluchačů, z nichž 63 ženy. Ze 146
domácích řádných posluchačů jsou 3 okresní
inspektoři, 58. odborných. učitelů, 58 učitelů
obecných a pokusných škol, 11 učitelů v ústa
vech a školách pro dítky abnormální, 15 stu
dujících a 4 příslušníci jiných povolání. Po
sluchači, kteří jsou učiteli národních škol, pů
sobí ve 33 ruzných školních okresích (ve škol

ním okresu smíchovském 18, pražském: 15, vi
nohradském 15. českobrodském 9. žižkovském
7, hořovickém 5, kladenském 5. poděbradském
3, roudnickém. 5, karlínském 1 atd.) Cizinců (z
Ukrajiny, Ruska a Jugoslavie) jest 32. V při
pojených dvouletých vysokoškolských kursech
pro vzdělání kandidátů učitelství na školách
měšťanských jest v letošním letním sernestru
v I. odboru 108, v TI. odboru 115, ve IIT. odbo
ru 51 posluchač, t. j. úhrnem 274 posluchači. z
nich 84 ženy; 66 proc. frekventantů dojíždí z
venkova. Skola vysokých studií pedagogických
s připojenými vysokoškolskými kursy má tu
díž 464 posluchače (v zimním semestru 540), z
nichž 6 učitelů-vojínů. Informace podává ta
jemník Josef Horák, Smíchov.

PRÁVNÍ HLÍDKA,
Věstník miniSterstva školství a národní

osvěty. Číslo dubnové mů tento obsah: Vládní
úavízení ze dne 3. března 1923 s „prováděcími
předpisy k zůkonu ze dne 13. července 1922,

č, 2ó1 Sb. z. a n., jímž se mění některé zákony
o shižebních poměrech. učilelstva veřejných
škol vbecných a občanských: $ 1. Odhad a
včiiání naturálních požitků učitelstva do po
žiiků poněžitých; $ 2. Normální vyučovací po
vinnosti pro ředitele a správce škol; $ 3. Vpo
činní cest učitelů ustanovených při několika
skojách do učebné povinnosti; $ 4. Spolupůso
bení učitelstva při vyučování na. veřejných

iškolách pokračovacích, veřejných kursech a
mři práci lidovýchovné. — Vyhláška o vysvěd
čenich Dívčí odborné školy rodinné a živno
slenské Ženského výrobního spolku v. Chru
Vimi. — Výnos o drahotních požitcích na děti
sttátních zaměstnanců, studující v. cizině. —
"ýnos o provedení resoluce k. požitkovému
úkonu státních zaměstnanců. — Výnos o do
vžce pro vysvědčení na odchodnou vyšší ško

pro ženská povolání hospodářská. — Výnos
možitcíchstátních zaměstnanců od 1. dubna
X8. — Výnos o zvýšených drahotních měsíč
Ah přídavcích státních zaměstnanců | na
Mkarpatské Rusi a na Slovensku. — Výnos
ropouštění žacíva škol obecných a občan
ch z povinností školní. —. Výmos siran
kifikačního řízení o státních učitelích škol
myslových, odborných a rodinných. — Vý
cobsahující některé změny v oprávněnosti
vventů reformních gymnasii realných. —
ss o učilištích, která. zakládají nesporně
©.na vyšší jednotný draholní přídavek na
ao dokonaném 18. roce věku dle $ 6. zů
ze dne 20. prosince 1922. — Výnos mini
w ze dne 7. dubna 1923, čís. 42.105-I., ob
cí prováděcí pokyny k. zákonu ze
L. července 1922, č. 251. Sb. z. a n., jímž
xi některé zákony o služebních poměrech
va veřejných škol obecných a občanNava I.: O služebních požil
ičitelstva: $ 1. Postup do vyšších

$ 2. Služební požitky odborných uči
11měšťanských; $ 3. Činžovní přídavky

ředitelů a sprůvců škol; $ 4. Zrušení
můroků vyplývajících ze zákonů zem
5. Služební požitky zvláštních učitelů
lví; $ 6. Služební požitky učitelek

ručních prací (domácích nauk); $ 7.

Služební požitky vedlejších učitelů; 8 8. Spo
lečná. ustanovení pro učitelslvo s percentuelní
výměrou služebních požitků; S 9. O osobním
přídavku těchto učitelů; $ 10. Odměna za Vy
učování nepovinným předmětům; $ 11. Výho
da pro učitele, odcházející do výslužby pro
nemoc; $ 12. Naturální | požitky| učitelstva;
S 13. Odměny duchovenstva ve správě duchov
ní a světských učitelů za vyučování nábožen
ství a jejich cestovné. — Hlava II.: O míře
věřtelské povinnosti. $ 14. Normální
míra vyučovací povinností. — Hlava III.: Ozastupování učitelských míst. 816.
Ustanovení obecná; $ 17. Omezení při jmeno
vání definitivních "učitelů bez určení místa.
Zvláštní případy zatímního ustanovení; $ 18.
Výpomocné ustanovení zatímní učitelé; $ 19.
Substituční odměny učitelů. — Hlava IV.: O
poměrech učitelů vojínů a. jejich rodin. —
HlavaV.:Ustanovenípřechodná a závě
rečná. $ 21. Mimořádné měsíční výpomoci a
měsíční nouzové. výpomoci | učitelstva; $ 21.
Účinnost zákona; $ 23. Zachování nároku na
větší pensijní základnu; $ 24. Zachování nů
roku na větší aktivní požitky. — Tabulka L.:
Zařadění definitivních nebo zatímních odbor
ných učitelů škol občanských. Tabulka II.:
Zařadění katechetů. Tabulka III.: Zařadění
učitelek ručních prací. — Praktické příklady
o učitelských platech. — Výnos min. stran
provádění zikona ze dne 20. prosince 1922, č.
394. Sb. z. a n. o služebních, odpočivných a
zuopatřovacích požitcích pro učitelstvo veřei
ných škol národních. — Výnos min. o náhradě
výloh státních zaměstnanců při. cestách k
odborným zkouškám. — Výnos min., jímž se
vyhlašují učebné osnovy | občanské nauky a
výchovy. — Vyhlášky min.: Snižení zvláštního
přídavku k pensi, povoleného podle vládního
usnesení ze dne 27. dubna 1922s praktickými
příklady. — Státní ošacovací akce. — Výnosy
Zemské školní rady v Praze: Udržování škol
nich zahrad. — Jazyková úprava průkazek na
jízdní výhody pro žactvo. — Nepovinné vyučo
vání jazykům zemským na obecných školách
v Čechách. — Přiznávání drahotních přídavků
učitelům národních škol pro dítky starší 18
Jet. — Zprůva ze schůzí. — Zpráva ze schůzí
Zemské školní rady v Brně. — Zemsků školní
rada v Opavě. — Část osobní. — Konkursy. —
Schválené učebnice a pomůcky. — Publikace.



47



Nůvrh
školy.

Věstník m'nisterstva školství a národní
osvěty. Květnové (65.)číslo mů tento obsah:
Zůkony a nařízení: 17. Nařízenívlády
o místních školních radách a místních škol
ních výhorech. — 19. Vládní nařízení o dra
hotní výpomoci učitelstvu © škol obecných u
občanských na Slovensku, pokud jsou vydr
žovány obcemi nebo náboženskými společ
nostmi. —o Výnosy minislerské: 65.
Přijímání žáků do středních škol. — 66. Orga
nisace, vyučování a Správa na kupeckých po
kračovacích školách. — 67. Poplatky ze záloh
na služné. — 68. Drahotní požitky na členy
rodiny, kteří nemají českoslov. státního ob
čanství. —- 69. Daň z obratu a daň přepy
chová, při státních dodávkách. — 70. Vnější
označení státních školských úřadů, státních
škol a ústavů státním znakem. — 71. Udílení
dovolené| na“ zotavenou okresním školním
inspektorům. — 72. Drahotní požitky na no
vlastní děti. — 74. Doplňovací prováděcí po
kyny k zákonu ze dne 13. července 1922, č. 251
Sb. z. a n.: Tabulka IV. Zařadění defini
tivníchnebozatímníchliterních učitelů
škol obecných,učitelek ženských prací
ručních na školách obecnýcha vedlejších
učitelů. — %. Přípravné práce pro obnovu
místních školních rad. — 76. Drahotní pří

na organisaci občanské a. siřední spěvky zaměstnancům na děti. — 77. Před
pisy o přijímůní žáků do slátních škol prů
myslových a odborných. ——o Vyhlášky:
Kurs pro vzdělání učitelek lidových škol ho
spodářských. — Státní kursy knihovnické. ——
Státní ošucovacíí akce. — Pošlovné při ži
dostech ústavů za slevu jízdného. — Nů
všlěvy Žacíva -na Švarcenberském majetku
památkovém. ©— Skolní. výlety na. hrad
Perštýn. — Nové u zrušené školy. — Právo
veřejnosti. — Zprávy zemských školních rad
v Praze, Brně a Opavě. — Výnos zemské školní
rady v Opavě o vedlejším zaměstnání učitelů
národních škol peněžními obchody. — konkursy. — Schválené učebnice a
učebné pomůcky. ©—— Statistika pomocného
školství. —| Siav průmyslového auodborného
školství.

Rodinné přídavky dle II. třídy Svobodným
srážené přiznalo ministerstvo školství v mno
ha případech naříkajícím si postiženým a na
řídilo navrácení sražených peněz až do Jomw
nařízeného výnosu zemské školí rady, kle
rým byly přídavky rodinné zastaveny, even.
srážky ©nařízeny. Srážkami | postižení | sto
bodní naši členové, kteří by chtěli domáhali
se vrácení lčěch peněz, dopište Si. našem
tajemníkovi Františku Svatkovi o informace.
Uveďte v dopisu původní poukaz. rodinného
přídavku a výnos zaslavovací.

Dr. Josef Pospíšil: Katolická věrouka, díl
IV. a): O Bohu vtěleném. Cena 45 kč. Nákl.
Cyr.-Metodějského tiskového spolku na Vele
hradě 1922; díl IV. b) pokračování a dokonče
ni. Cena 40)Kč. Nákl. týmž.

šim našim znalcům sv. Tomáše Akvinského.
Nyní odhodlává se podati podrobně zpracova
nou katolickou věrouku v duchu Učitele an
dělského. Věru, krásná to myšlenka! Naše
doba, rozleptaná náboženskou pochybovačností
a bezradností, potřebuje jako soli ryzí katoli
cké nauky, aby myšlení i život nabyly pevné
ho těžiště. Upozorňujeme na dílo Pospišilovo
katolickou inteligenci laickou, neboť ono je
psáno pro ni snad více než pro kněze. Má-li
víra býti opravdu živá a přesvědčivá, má-li du
chovní život bráti se správnými cestami, musí
obé spočívatí na pevných základech, jimiž jest
jasné poznání věrouky. Právě k tomu směřuje
kniha Pospíšilova. Domníivá-li se kdo, že dog
matika je věda suchopárná, vyléčí se ze své
ho omylu při studiu jejím. Pravím: při stu
diu, nikoli při zběžné četbě. Prelát Pospíšil
sleduje věrně i v. podřadných detailech sv.
Tomáše a usiluje obhájiti jeho stanovisko i v
otázkách, v nichž mají theologové dosud vol
né slovo. Sloh knihy jest prostý a jasný, při
tom nikoli bez nádechu poesie, místy i vzlet
ný. Pan spisovatel vydal tiskem nejprve dvou
svazkové pojednání o Bohu vtěleném, t. j. ce
lou soustavnou nauku o Ježíši Kristu. s níž
souvisí také katolická nauka o P. Marii a o
sv. Josefu. Sleduje pozorně bludné názory, z
jichž dnes se u nás žije, a důkladně je vyvra
*>f„Tato souvislost knihy se živolem a časo
'ými potřebami jest její velkou předností. —
(éž najde mnoho čtenářů a vyplní poslání,
ež jí pan autor dal do vínku: nechť přivede

zbloudilý národ k pravdě Kristově! Doporou
číme za duchovní četbu i za knihu hlubšího
náboženského studia. Pončkud. vyšší cenu
třeba vysvětlili okolnostmi, s nimiž thcolo
gická literatura u nás zápasí. Najde-li kniha
hojně odběratelů, budou další díly jistě znač
ně levnější.

Cyril Jež T. J.: Osobní Bůh a náboženství.
V Praze 1923.Nákl. České ligy | akademické.
Cena. Kč 13.—.

Kniha jest událostí. Po. několikaletém
mlčení na poli české literatury filosofické au
theologické přichází nový autor, známý dosud
jen z časopiseckých článků, a uvádí se toulo
zdařilou knihou. Myšlenkovů její cesta je roz
sáhblá: od důkazů existence Boží a nadpřiro
zena až po božství Kristovo a tajemství mi
losti; vycházíz přirozené bohovědy a vede na
vrcholky katolické dogmaliky. Kniha jest ne
jen moderně zpracovanou apologií rozumových
předpokladů víry, nýbrž i kritikou moderní
filosofie a apologií mravní, kulturní a prakli
cké hodnoly křesťanství. Pilně přihlíží k vě
dám a faktům přírodním, všímá si proudů v
soudobé české filosofii a kriticky je tříbí. Ob
tížné, jemné a složité otázky řeší jasně, jedno
duše a svá tvrzení dobrými důvody prokazuje.
Dikce jest srozumitelná, bez přílěže zbyleč
ných a strojených frází, jichž bývá plno v
mlžinalých pojednáních moderní a katolické
filosofie. Nejproprnacovanější jsou filosofické
kapitoly o důkazech Boží existence a rozpo
rech filosofických směrů opačných. Nadšenou
apologií Církve jsou stránky, popisující vliv
a důsledky víry v osobního Boha na. lidský
život. Cetba této knihy je požitkem a. Hstě
způsobí u naší katol. laické intongence, že s
radostí si opět řekne: Věřím v Boha, Otce vše
mohoucího... K. Reban.


